
No  Place  to Run    no   future   !

H
O

BO
PO

M
A

H
TИ

Ц
K

E'
Fo

to
 W

al
te

r S
itt

ig

САДО - MACO



č [ 2 ]  SADO - MASO /   únor    květen   84  .

novo       romantický       magazín

obsah
- NEKROPOLIS-HLEDÁNÍ     KARNEVALU    v   Praze-A.Š.
- HUMANISTICKÁ ORINETACE OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ      -Ekologie-             T.Chmielowski
- ZEN-"DAY AFTER" od HdH -zen den po apoka- 

lipse-české            zamyšlení            pražského           mistra
- REVOLTUJÍCÍ FOTOGRAF -Les Krims -3 foto

grafie        uvnitř        jedna        na        zadní       straně
- FILMY  WERNERA HERZOGA-FATAMORGANA celuloid)
- PPU        84-        interview      s      M.Hlavsou      /květen
- PPU/HOVĚZÍ PORÁŽKA - 4 texty z LP PPU plus 

stať       Václava       Havla       na      obal      této      desky
- EGON BONDY-JAK SE MI FILOSOFOVALO-ukázky 

z    knihy,   plus    Bondyho    bibliografie
- STAV    BDĚNÍ    A    STAV    SPÁNKU     -G.I.Gurdjiev
- DALI    ŽIJE-   80    LET   SALVATORA   DALIHO    11.5.84
- NINA HAGEN ‾2 rozhovory pro M.Expres-plus 

 ukázky        textů        z        prvních       dvou      desek
- TOUR DE CAFFE-PRAGUE -2 část putování po 

starých pražských kavárnách u příležitosti 
100.výročí         narození         F.Kafky         a          J.Haška/83/

– – –  OPTIMISMUS  JE  NEDOSTATEK  INFORMACÍ  – – –

 /foto/ p.K. +  Pgi/ oláže A.Šaška plus 4 krát 
Les  Krims/



1984    P.F.

 Vzhůru    na    maškarní    ples! 
Největší výběr maškarních potřeb: U€koor* poHdky. M4y a kytica, Itoabotky, Uiinovik« eapky, ao» 

rewy, vUaraky. obrova*« hlavy, rrifwl hlavy. tMakavi eakritk*. fanty, caaUnvtv (blapatkyk hohiaky . 
oMhaH koala aU. Xapo4<bear baa« oaky 1 pto iL t--, M»*4«b«»4 volík#, hol# raw i >i 1 -. w - 
a pohyhlivfad pratý 1 pkr U. 140; a«nJ4 rallíi «44 1 0r » to., oaral* ony kua SO to

Ma»4 * valmi ko*lek4i X*>a4otoaA bHrba a ■alaviaaa vealoa pro bfkboptoky kua tl I 
Csrf*»M >00 koroovt» tl 845. 8«r>aaUay &U pavitroi ha*. 100 kusí 80 kr.

             C a k. dvorní obchodní dům se zbožím ozdobným

„u      města    Paříže”       v      Praze.
v  Celetné  ulici  číslo  IX. 

MF"  Masopustní:  cenníky   zasíláme   zdarma  i  franko !



NEKROPOLIS

Bývá to tak každým rokem.Když si odečtete 
v kalendáři od data Velikonoc zpětně sedm 
týdnů,dostanete se do týdne v němž vrcholí 
"Masopustním úterkem"dlaha doba karnevalů 
a masopustních rozpustilostí vůbec.Obvykle 
připadá konec těchto veselých týdnů na 
unor/masopust kdysi začínal již po Třech 
Králích/,letos to však vyšlo na 6.března.

hen poté/Day After/je Popeleční středa,a 
to končí veškerá legrace.Popeleční středa, 
nebo také "ošklivá středa" je Mementem nori- 
anebo tomu talc kdysi bývalo i u nás.Je to 
tedy práv dnes,v den kdy píšu tyhle řádky. 
A píšu je abych místo uvažování o smrti,jak 
bývalo zvykem v tento den,kdy padají masky 
a objevují se opět lidské,všední tváře kon
frontované se skut©čností/ta v únoru bývá 
obvzlášf nepřijemná,a předkové si nemohli 
ke svému rozjímání o vecech posledních vybrat 
lépe/zauvažoval o karnevalu...ebo spíš o 
"posledních v cech" karnevalu-Memento Carne- 
val-v pražské metropoli.Jak se ukáže oba
pojmy-smrti i karnevalu~se v život dnešní 

rrahy již navzájem prostoupily do té míry, 
že již není možno dny radosti a dny smutku 
od sebe kontrastně odd-lit,tak jak tomu vždy 
touto dobou bývalo,právě koncem masopustu. 
1 to je jistě dílem normalizačního procesu, 
který setřel šmahem veškeré pokusy zavést 
do života opět pocit svátku,pocit radosti 
i smutku a tragicnosti,pocit spontánního 
uvolnění emocí,nadšení,zklamání,to vše co 
kdysi bývalo přirozeností člověka,a co do
kázal tvůrčím způsobem "svátek" právo ve

motto:       "vymřelé       však       stojí       celé       město
-   jak      pustá      hrobka      leží      celá      Praha"

K.H.Mácha

HLEDÁNÍ   KARNEVALU      V      PRAZE    -   část    první



treba ve form karnevalu přetvořit ve spo
lečný zážitek “Iřyjímeonosti”, Neopakovatel
nosti “ anebo prostě “divadla" na jehož scéně 
si mužem zahrát i my svou roli,podle vlast
ního výběru.I následný post-karnevalový den 
zasvěcený pomíjejí,cnosti »popelu z něhož vše 
vzešlo a vše sevNakonec tak' jako tak obrátí; 
viděno dnešníma očima,mel svůj hlubší význam 
který určitě pomohl člověku rozjařenému tím 
márnivým karnevalovým tancem, člověku který se 
zcela oddal onomu “tady a ted" vířivého reje 
masek,tedy výjimečnosti okamžiku,připomenout 
věčnost.Tanec života konfrontovaný s nicot
ností smrti.Jeden zážitek ohromující víc než 
druhý.
Tak jako každý rok,tento den,den kdy karne
val je mrtev,lze otevřít i v Čechách ranní 
noviny a hledat t ch pár řádek,konstatujících 
kolik lidí se utancovalo k smrti,kolik lidí 
padlo únavou po tom strhujícím několika denním 
tanci můry kolem ohne života,kolik lidí se 
uchechtalo pohlceno rejem těch nejnemožnějších 
bizzarních tváří -masek.Kolik lidí se uzpí
valo,kolik se jich uradovalo ze života.Je to 
opravdu tak-i když }aby nedošlo k omylusou 
to zprávy zahraničních dopisovatelů,kten, 
podle mých představ jako zástupci naší znor
malizované vlasti,se ztuhle prodírají snovi- 
nářským zápisníkem tím karnevalovým peklem 
ulic Rio de Janeira,Re.’ Orleansu,Nizzy,Mni
chova,Benátek atd.,aby počítali mrtvé.To už 
je asi údělem "našich" v cizině,za každého 
mrtvého udělat si čárku a hlásit jí tele
graficky do redakcí,aby po skončení karnevalu 
čárkování pokračovalo mezi hladovějícími 
nezaměstnanými-budiž,statistika utrpení světa 
obklopujícího naší vzkvétající zemi,zemi kte
rá je tak malá.že zítra již znamená nic dnes, 
ta statistika čtenáře ani nerozesměje ani 
nerozpláče.U nás se neumírá radostí při pou
ličním tanci,tady máme svoje starosti a na
konec i svůj tanec.Tanec bloudění konfekčních 
loutek a figurín se zastřeným výhledem klece 
ci vylohy-metropole strnulosti —R R A H Y.

\ i



3 e tedy 7 března,a středa á® skutečně 
léční,.;.tací tedy přepočítat mrtvé letošního 
karnevalového řádění ve světě bezprávía 
třídních protikladů,a pak se na stránkách 
novin pokusit vyhledat ,stopy po masopustním 
víru,u nás.Pokusit se zjistit jaké stopy 
tahle smršú bezbřehého veselí a bujarosti 
pierotů zanechala v ulicích našich městka 
hlavně v naší Nekropoli.Po dlouhém hledání 
ve zprávách z domova se mohu dočíst,že na 
masopustni úterý se v Praze konal "Seminář 
o průmyslovém balení masa"což by při troše 
fantazie mohla být šifra,která naznačuje jak 
a v jakém ovzduší se letošní masopustní rej 
odehrál.Další stopa.která by mohl vést M 
mít s karnevalem přímou souvislost je ozná- 
mení,že “z Prahy odletěla včera ráno delegace 
Ministerstva vnitra Kuby,vedená ministrem 
vnitra H.Valdésem Mendézem“ .Tady se domní
vám, že ministr vnitra odletěl aby se ještě 
večer mohl přidat k davu rozjařených divo
kých karnevalových tanečníků v Havaně.Jen 
karohlíd by se domníval,že ministr odcesto

val aby v případě,že by se proslulý divoký 
Havanský karneval,dostal z vyjetých kolejí, 
mohl sám řídit akce bezpečnostních sil.Ale 
spíš soudruh ministr přivezl kufr plnej 
doutníků,konfety,dělobuchy a jiné karneva
lové rekvizity k nám do rrahy,aby našim 
soudruhům předal svoje karnevalové zkušenosti. 
Závěrečné komuniké bohužel o těchto věcech 
nemluví.! tak,Praha se nestane mostem roz
tančených šílenců,v této věci,můžeme ujistit 
předem každého,kdo by měl nějaké pochybnosti 
o předem vytčené masopustnl linii.Máme u nás 
ji Jí takovou hezkou tradici,že pro "mírné 
veselí/a s tím související opojení alkoholem/ 
v mezích zákona",našim pracujícím plně dá
váme k dispozici svátek sv.Silvestra}a to za 
plného 'nasazení veselí jímž disponuji "maso
vě "komunikační prostředky.Tím je věc, a zá
vazek radosti který jsme ai dali na celý



příští rok již předem splněn na 100%,k čemuž 
nám navíc dopomůže ještě radost nad dosaženými 
výsledky roku uplynulého,kdy plán radosti z 
plánu samého,nám umožnil překročit plán radosti 
nad spin ným plánem o n kolik procent,které si 
můžeme schovat do prvomájového průvodu.Do té 
doby však je třeba plně se zapojit do práce, 
z niž se nedáme nějakým "karnevalovým veselím" 
odvádět»Mehledě na to,že celá věc ,jakožto pře
žitek feudalismu,je ideově neslučitelná s ži
votem občana naši rozvinuté společnosti,který 

má dostatek jiných forem kulturního a společen
ského vyžití,nejen v práci,ale i po ní.Napří
klad hezkou tradicí,která plně nahradila karne
valové maškarády tzv.období masonustu,jsou 
reprezentační plesy.hde je široké pole ,které 
mohou využít široké složky společnosti.Dokonce 
i občane cikánské národnosti mají svůj ples. 
A tak můžeme na pražské večerní "karnevalové 

ulici"vidět tak bizarní výjev,jako je třeba dív
ka v dlouhých šatech,pod kabátem,s lehce nalí
čenými tvářemi panenky biedermeierového stylu 
která v doprovodu podobni vyparáděné matičky 
spěchá na vysokých jehličkách podpadků na ples 
Min.vnitra do Lucerny.
A proč vlastně karneval,maškaráda? iroč chci 
hledat v Praze tuhle věc,o níž nemohu vlastně 
vůbec nic vědět.Snad z obrázků,z Benátských 
pohledů,ze stránek Magazínů přinášejících ba
revnou záplavu "Mardi Grass" z New Orleansu, 
Kolína n.Rýnem,New lorku,Paříže,Madridu nebo 
Cannes.Nikdy jsem nic podobného nemohl zažít, 
jsem dítě narozené již ve společnosti,která 
podobné neužitečné svátky ze svého kalendře 
360 pracovních dnů,již dávno vyškrtla»a pokud 
přece jen nějaká vzpomínka na maškarádu od někud 
z mysli vzejde,je to návrat hluboko do dětství, 
kdy jsem byl u příležitosti jakýchci "dětských 
dnů"na letních rekreacích rodičů,prostřednictvím 
ROH,maskován za výpravčího,tramvajového prů
vodčího^ snad i za nějakého brouka-ale to je 
asi tak vše,navíc,bez vlastního tvůrčího či 
vůbec uvědomělého zapojení...Je to asi "tušení 
karnevalu"s velkým K.,který zdá se mi mývám 
před očima*Někdy.



Karneval-masopus tni veselí,maškar da,práv- tak 
jako ostatní svátky sahají svými kořeny hlubo
ko do minulosti.Určitě bylo napsáno dost knih 
o pravděpodobném vzniku této lidové tradice, 
bylo shledáno dost souvislostí s podobnými 
svátky u starých Keltů,Ěímanů a nebo třeba 
ve staré Indii.uodnes se slaví ve stejnou dobu 
jako na západě karneval,v xndii svátek “Hólíľ 
některé jeho prvky jsou až překvapivě podobné 
tomu co i v Cechách znal středověk jako čas 
masopustních her,kdy se.středověká města a ves
nice proměnily řetězemnveselí a radovánek v 
bezstarostný blázinec,trvající týdny.yvátky 
“Holí‘'jsou v indii svátky barev.indický karne
val je proudění a tanec hlučného a veselého 
davu,kde jeden druhého polévá ze džberů nebo 
kelímků barvou,takže ten pestrobarevný rej se 
za chvíli změní v úžasnou zmát tisíců polona
hých barevných tel.Tyto veliké a pradávné ta
neční orgie,kdy dochází ke zmčti,kvprom<n i 
výměn; úloh/muži a ženy si tu vyměňují úlohy 
také,nejen v oblečení/,m ly představovat zru
šením jakýchkoli morálních a sociálních pravi
del momentální triumf Chaosu.Ha vrcholu zimy 
kdy krize dosahuje v přírodě vyrcholu 'Chaosu 
bylo tímto magickým způsobem nutno přinutit 
síly pohlcené přírodou aby se obnovily.Tento 
velký svátek mel tedy dvojí magický smysl: 
přinutit starý rok,který je už nevyhnutelně 
vyčerpán.aby zemřel,vlastně aby vstoupil-jakov 
oživující semeno-do původního chaosu ä zároveň 
přinutil nový rok,aby se zrodil z popele roku 
starého,obohacen o všechnu tu /karnevalovou/ 
energii,která je mu nabízena za vzor právě v 
průb-hu svátečního tance,orgií barev.Čím úplněj
ší bude dnes velkorysost,plýtvání,výstřelky a 
čím rozpustilejší bude taneční rej,tím lepší 
bude ořiští rok,o to bude bohatší k nám-to je 
brahmínský komentář,který by klidně mohl osvět
lit již poněkud zastřený smysl karnevalů a 
masopustních radovánek,snažících se hýřit práv 
tak divoce a barevně .Mimoto symbolika znovu
zrození z popele připomíná mnoho dalších mýtů, 
včetně toho našeho Velikonočního. Ve středo-



věkům masopustním reji můžeme najít i ^inou 
podobnost s indickým karnevalem ,protože i zde 
se muži skrytí pod maskami maškarády pron nují 
rázem v žeby»oblečeni v ženská roucha všech 
barev aby se rojili po ulicích/dob a ' da IV a 
václava IV/ aby žertovali a zcela beztrestně 
tropili ušemožné výstřednosti a výtržnosti. 
A další scéna indického karnevalu "Hólí“nemůže 
nepřipomenout jinou “ostatkovou"masopustní 
maškarádu,která bývala kdysi v 1 raze v tak všeo
becné oblibě.Bacchuse,Bachuso nebo Bakus© jak 
se tehdy říkalo.V indickém rituálu pojsine mlá
dež /předem určeného/ starce,kterého zvedne nad 
hlavy reje,a odnáší ho procesí.doprovázené smí
chem ,pošklebky i rituálními urážkami z davu 
určenými tomuto symbolu“ starého roku,který 
mamě a směšně protestuje »Měl to být obětní be
ránek, na něhož všichni svalují svá zklamání,své 
hříchy a tak se odnich osvobozují.ovšem kdysi 
dávno než hinduismus převzal tento kult,bývala 
lidská obet krvavá.Zřejmě tomutak bylo i v před- 
křesčanské evropě,kde roli obětního beránka 
převzal jiný symbol,znovuzrození. ristus.ub ř 
dobrovolná a mystická.Btarý praž ský^Bakus "býval 
pestře a křiklavě oděná maškara,muž který ob
kročmo seděl na obrovitém sudu jako na koni, 
ve tváři býval nalíčen co nejpestřeji a mýval 
nalepené dlouhé vousy.Na hlave míval papírovou 
korunu.uvšem jeho představitel musel mít,bylo 
to podmínkou,co největší břicho.Na sgém suda 
seděl od rána do večera a neustále mu byl dodá
ván jeden korbel piva za druhým. V jednom kuse 
pil a když nepil talc řečnil,Řečnil žertovné 
á budil všeobecný smích,obvzlášto v noci,když 
už jen na svém sudě blábolil a chrchlal.Kolen 
něho však byly další masky,žid -škraboška a 
kostým tvořený starým kaftanem, a rozbitým cilin- 
drem,starými čkrpály a pytlem přez rameno.Dále 
maškara v podobě ’’Baby", "Vandrovníka", “Kostlivce 
nebo "Smrti"a taky "Šaška"*K tomu všemu nesm la 
chybět pekelná muzika trumpet,zvonečků a činelů, 
uelá ta masopustní komédia přitahovala stock;- 
diváků i spoíuherců,a někteří tropili táko-’



nepřístojnosti,       že        se       z       té      hlučné       slavnosti
oroboužllina Popeleční středu na policii. 
Časem se Bakus že svého sudu sesunul a svou 
masopustní úlohu v Fráze dohrál, Sešlo starých 
limanů *‘Io Bacche”bylo symbolem optimismu a 
ůsměvu.Ten však z Prahy zmizel,zdá se již 
dávno•
Heinrich Heine,se zmiňuje o karnevalu v .. aříži 
v roce 18$2,zajímavým způsobem.Myž se prome
noval o "Mardi GrassŮ/Tušném Úterku/po bulvá
rech okouzlen bujným veselím maskovaných oby
vatel Paříže,šel se svým royalistickým pří
telem a ten mu p^šn říkal:"vidíte*jak je ted 
lid šňasten• Menze to zaslechl jakýsi mimo- 
jdoucí republikán a vysvětloval:"ba nesvětži- 
na masek,těch nejrozvernějších,je placena po
licií, aby si nikdo nemyslel,a nemohl si stě
žovat, že se tu lid nebabíí"-trochu to připo
míná situaci na prvomájových karnevalech v 
dnešní :jraze.Koho by dnes mohlo napadnout,že 
i takový Mistr Jan Hus ve svém mládí podléhal 
divokému reji maškar a škrabošek.Ovšem tenkrát 
jak mluví letopisy,slovo maska ještě známo 
nebylo/to se používá až od 19.stol./,nebot k 
označení masky na tvář se užívalo slovo LARV • 
Ve staré čeltině znamenalo toto slovo kostlivce 
v něhož smrt proměňuje živé lidi,No,slovo 
maska naši předci neznali,ale zato znali ra
dost z karnevalové hry, A dnes,je tomu poprav
dě řečeno práv naopak,známe pouze slovo maska, 
resp,slovo karneval,ale o živé tradici této 
spontánní hr^,nemáme možnost se nikde přesvěd- 
čit.Myslíte,ze máme šanci,dočkat se alespoň 
té karnevalové foray, maškarády placené policií 
o níž píše Heinrich Aieine?Určita forma maška
rády se tu však hraje,neplatí jí však policie 
tak jako tánu bylo po znovunastolení monarchie 
v ťaříži r.i83z,ale naopak,lid platí policii 
která skryta za svou "larvou "dohlíží, aby si 
náhodou někdo nemyslel,žo lid se zde baví jak 
se mu zachce .Lidé proměněni v "larvy", platí 
stále dokonalejší masky?za něž se může uko 
skrýt,a samo neviděno,vše vidět,vše slyšet.



Lidské laryy se tu potácí ulicemi jakoby 
v nějakém středověkém městě napadeném leprou, 
skrývajíce své pravé tváře na nichž jsou sto
py malomocnosti,únavy a slabosti,po letech 
tlaku a temnoty»Jedinou ideální maskou,kterou 
by snad moc lidem dopřála by byla obdoba 
plynové masky,která by zahranila pronikání 
jakýchkoli cizích nezdravých vlivů,které přeci 
jen a občas,proniknou očima a ušima lidem do 
hlavy.« to není dobře,protože pak by se strnu
lá a zakuklená larva mohla probrat a probudit, 
a nedej bože,snad i opustit své uměle umrtvo
vané telo♦Nepředstavitelné důsledky takové 
proměny.Nepředstavitelné důsledky spontánní 
oživující proměny karnevalu,svátku anarchie, 
rituálu znovuzrození z popele;
To si nikdo nedovede představit,natož pak něco 
podobného karnevalové uvolněnosti středověkých 
panovníků,kteří jako Jindřich IV./nebo Václav 
IV v i-raze/ opuštěli své paláce a s bandou svých 
přátel v masce čarodějníka neúnavně pobíhal 
městem a pronásledoval zejména mladé občanky 
a kdy putoval z jedné krčmy do druhé.Dnešní 
funkcionář zůstává sice také skryt ve svém 
inkognitu,ale ulicemi neběhá a s lidem se ne- 
bratri.Nanejvýš tak z tribuny.
Jistě je to škoda že prací znavený činovník 
nevypustí páru z kotle mezi lidem,čímž by 
inspiroval zdecimovaný a neméně unavený lid 
aby ten vypustil ze svého kotle co ho tísní. 
Vždyf jak zjistli badatelé:"Rituál odh luje 
existenci krize a zároveň jí zažehnává.Staré 
ceremonie a obřady.nelze považovat za "únik", 
ale spíše za objektivně nutbý nástroj,jak znovu 
načerpat cennou psychickou energii ohroženou 
tísnivou situací..."To platí rozhodně i na 
karneval,který může vypadat i jako dokonalá 
přehlídka lidských archetypů,jakoby oživení 
starých Tarotových karet,používaných cikány 
a mágy k věštbě.Každý obraz,každá tvář a maska 
tu ma svůj hlubší rituální smysl.Každé gesto 
ukazuje vyznám a symbol »který netušíme ale když 
se karnevalové karty rozdají,můžeme jej cítit.



"Kdo hledáš místa rozpustilé zábavy,nechoď do 
České Prahy.Tam próza života a jeho tragika 
vtiskly pečetí těm strnulým budovám i tomu 
šedivému,všednímu ,dělnému životu."

-Theodor wzablowski 190 2
Á jak napsal někdo jiný:Seská metropole 
rozemílá nudně svou smutnou šedou mouku.Ale 
jsou okamžiky,dalo by se snad říci ’’sváteční” 
i když v dané souvislosti tg asi bude znít 
dost paradoxně,kd^ pražská ekropole mele 
svátečně i mouku černou.Kohl jsem se o tom 
přesvědčit pár dnů před svým karnevalovým 
mementem,když jsem přijel do Prahy,vyřizovat 
si jako obvykle svoje záležitosti,ovsem tento
krát také,abych se přesvědčil-bylo to již 
v půlce února,tedy v době masopustních před 
radovánek-jak se prašane chystají na, karneval, 
Jaký výběr masek v papírnictvích můžeme pro 
letošní sezónu očekávat,jaká bude výzdoba a 
téma letošní maškarády/je zvykem dávat karne
valovým maškarádám určitý tématický ráz/. 
Samozřejmě,že jsem neočekával skoro nic,žádné 
objevy,žádné z zraky,které by z mojeho rodného 
města udělaly Benátky osvětlené tisícem lampi
ónů. Neočekával jsem ve své skepsi ani to?že 
bych po pár krocích Hibemskou od Nádraží 
byl stržen na Příkopech nějakou,by£ sebemen
ší vlnou maskovaných občanu,kteří již podlehli 
karnevalovému kouzlu.Ale překvapeni muselo 
přijít záhy.Hesto zasypala černá mouka vzru- 
šení téměř slavnostního,snad takového jaké 
může vzniknout jen při výročním setkáni spol
ku přátel žehu, a tak,kdo hledá/karneval/ 
najde.A kdo klepe,tomu bud© otevřeno.Kam a 
do čeho,to je věc jiná...
ve své skepsi i jsem si na cestu do í^rahy ani 

přijel v obvyklé civilní masce blázna,ke které 
není zapotřebí nic víc nic míňjnež být tak 
trochu"mimo".Po pár krocích,směrem k iříko- 
pům,mne něco poplácalo po ramenou,Nebyla to 
přátelská- ruka klauna.rak mne to přejelo po



tváří,velice zlehka,ale nebyly to tvše ani 
ústa kolombíny natož pak princezny karnevalu. 
Byl to "proste” černej prapor,který tu vysel 
z nočního nebe.A jak se ukázalo nebyl tu sam. 
átítivě jsem se v hrůze odtáhl,neočekáváje 
takovouto nenadálou přízeň nekrománie.On mne 
však ještě párkrát plácnul po zádech,jakoby 
mne chtěl popohnat k dalšímu,který visel jen 
opár metrů dál z téhož černého nebe nad .vra
hou.ňel jsem tedy radši co nejdále od domu 
po okraji chodníku a po pár krocích jsem 
poznal ze si mne kromě praporů podávají ještě 
něčí oči .mUsmí válo se to sice skoro tak 
něžn jako Nona Liza,jenže to mělo brejle a 
bílý vlasy, sčesané dozadu,bylo to v černém 
rámování.Bylo to za každou výlohou,a před 
t ma očima jakoby nebylo kam zmizet,byly na 
každém dalším kroku.a všude ty černe prapory 
skoro jako v pohádce,kde král nařídí potáh
nout celé království černým flórem,protože 
usnula princezna.i ladů a křehká.Jenže tady 
nezemřela princezna,ale vládce půlky světa, 
tedy přez svůj něžný úsměv.kter^ byl nejspíš 
prací retuuéra,nikoli mládi a křehkost. 
Takže se ten karneval,kterej nikdy nestačil 
ani začít,proměnil alespoň jednou,v důsled
nou, of icidn? posv cenou popeleční středu.
echci tu číst nekrolog,který sem nepatří, 

ale,pouze upozornit na nenadálou situaci 
šedého a mrtvého města,které přez noc ožilo 
přívalem všudypřítomné černi,decentně kom
binované s rudou,karafiátu.Neočekával jsem 
sváteční karnevalové tváře,škrabošky,masky 
a roztodivnosti maškarád a přesto,absurdnost 
situace tomu tak chtěla,město se dostalo 
do jakési anti-karnevalové polohy,která byla 
i když negací veselí a radosti,přesto boha
tá na masky,maškarádu a hlavně na "neopako- 
vatelno“ a "mimořádno " zážitku.A ve městě, 
které únavou,strnulostí a pod vlivem nějaké 
záludné epidemie ospalosti skoro ani nedý- 
chá^natož aby otevřelo oči pro "okamžikV 
se probouzí mravenci a zdobí a zdobí a zdobí



a najednou,svátečně,ona proslulá pražská pohře- 
bnost "ožívá” doprav dy,už to není jenom 
pocit několika takrečeno zasněných morbidně 
naladěných vnímavých duší,melancholiků a jistého 
Luise aragona,který nepřestává vidět v našem 
životě hřbitov ducha.Všechny ty bezůtěšně šedivé 
pražské ulice,které obvykle zdobí leda tak ně
jaký chrchel,nebo chuchvalec mlhy,ulice vhodné 
pro bloudění náměsíčných,pro oklepávaní slepec
kýma hůlkama,se najednou naplňují^maximální 
hustotou nekrofilního transcendentna,jakousi 
nekro-variantou pop artu.Je to všechno jako 
n jaká supermorbidní Warholovská výstava ,která 
obsáhla celé město,všechny ulice,všechny výklad
ní skříně,kde je vystavovaná jedna tvář,skoro 
se chce říci Tvář,protože těch milion jejích 
jednotlivých-stejných tváří,jistě vytváří něco 
vyš čího,určitou ideu-ovšem to a€ si ideologové 
mauzolegní slávy domyslí sami.Mne prostě jenom 
vtáhl do sebe zážitek pravého karnevalu,který 
se tu nadějnou rozprostřel,dík^r celonoční práci 
všech tiskárenských rotaček,jez umožnili ono 
Warholovská milionové zmoženi jedné tváře-tváře 
smrti,která se nám všem ráčila takto zhmotnit 
v jedné ze svých méně zn&aějších forem-totiž 
jako "přítomnost A tak zase po tolika letech 
/nechci zapomínat na podobnou slavnou událost 
skoro před rokem/,dostal lid možnost s připra
vených* uren, sypat si popel na hlavu.Nejen má
vá tka a transparenty urcěné k oslavě "nudy^ 
ale i černý flor a popel k “oslavě ”, nebo spise 
lépe řečeno k poctě smrti,je tu s námi,i když 
optimisticky naladěný koloběh propagandy se 
tím neefektivně naruší.Ale i tento "svátek” 
a karneval,nesmí trvat déle než ony pověstné 
“dvě minuty ticha"/a tři dny v nichž se čeká 
na státem oznámený, po volený "den smutku",který 
je tak nečekanou výjimkou v proudu radostných 
dní budování/ a znovu se do ulic i povědomí 
nokropolc vloudí hniloba,rozklad a s maximál
ním nasazením státního byrokratického aparátu 
upevňovaná a hlídaná nuda.děrnou mouku same—



tou hrobníci převlečené podle potřeby za me
taře, gi na ^rahu ssedne zase ta šedivá mou&a 
-ten prgch co skřípe mezi zubama a lepí se do 
očí.uo Prahy se vrátí,jak někdo napsal,onen 
rytmus pomalého nekonečného žvýkání/toho žvý- 
kání Řehoře Samsy,který v kafkovské Proměně, 
po celé hodiny přežvykuje jediné sousto/jaký
si druh světské ošklivosti a patolog!čnosti. 
Rytmus,který se čas od času probouzí otřesy 
anebo impulzy,hned zase násilně přerušenými. 
Popeleční karneval,kdy šea nahrazuje čerň a 
popelavé tváře jsou prizdobený umělou maskou 
smutku,kdy každý loyaální občan se snaží vypa
dat jakoby nesl spolu s ostatními i on na svých 
bedrech Velkou Rakev, a tedy jde pomalu a při- 
hbeně,tento záhrobní karneval mizí pomalu jako 
pohřební průvod /mimochodem ještě dodnes je 
na venkove pohřeb svátkem s dechovkou a hosti- 
nou/v kostech lidí,kde v krvi morku se zase 
rozpustí aby plnil jinou funkci v podvědomí.
Butí mne to nyní uvažovat o případě,kdy by 
ořez noc byla vyhlášena “státní radost %gráv 1 
ták neočekávaná,kdy město by bylo y okamžení 
vyzdobeno všemi existujícími jásajícími bar
vami, kdy pokyny zhora by nařizovaly naplnit 
tajnou kódovanou směrnici-"bezbřehého veselí" 
a "spontánní radostiSnad byste mi ted řekli: 
a co rvní máj,nebo Den tisku,nebo spartakiáda, 
nebo hožínky.Dobřejale tahle radost je napro
gramovaná, a všichni víme,že přijde i kdyby 
nikdo nemohl na nohy,do průvodu,kdyby nevyšly 
žádné noviny,kdyby celej národ mohl poskytnout 
jen a jen invalidy,nebo kdyby se zrno neurodi
lo.To vše je radost,která v nás automaticky 
propukne,poté co obdržíme signál a kód.Je to 
už takova vyšší forma radosti,podobná oněm 
“dvěma minutám nenávisti"z Orwellova“l984n,je 
to radost na objednávku,která se odehraje přes
ně tam kde se odehrát ma v ten a ten čas,odtud 
-potud,jde o podrobovací rituál»kterému se 
občan ubitý nudou ostatně rád poddá.Já jsem mel 
na mysli něco jako moment překvapení,které 
by nás moc.chtěla zaskočit nepřipravené,bez 
transparentů měsíce napsených,a bez mávatek.



Snad á© mi již rozuměno.Byl by vyhlášen 
nespoutaný karneval,n.co jako revoluce 
radosti proti smutku,ovsem zhora.Situace, 
kdy občané by nevedeli co počít-protože 
skutečná radost,skutečná spontánní a tvůrci 
akce pro radost,karneval,mo ví co to vlast
ní je? Možná ještě žijí pamětníci.ho,chci 
říci,že žijí jistě;občas člověk nařasí na 
n jakého stařečka nebo stařenku,které náhle 
jakoby se odlomí kus omítky ze starého domu, 
kde se objeví stará malovaná reklama na 
zdi,jasnými i když vybledlými stářím barva
mi nahozený úsměv reklamy na zubní pastu, 
a ta stařenka nebo stařeček mluví a vzpo
míná. ..
samozřejmě,to všechno co jsem nahoře napsal, 
je nic než absurdit a,kterou Praha poskytne 
skoro vždycky,když,člověk potřebuje něco 
úplně jiného ,ale budiž,i z této absurdity 
která je takřka nevyčerpatelnou studnicí 
inspirace a možná i moudrosti,se dá udě
lat karneval.hakonec celá ta radost z 
nekro-promány Prahy v polovině února 64, 
není nic než maskou,nasazenou z nouze,jen 
proto aby käme vel, byl nalezen-neboť kdo 
hledá najde,a kdo klepe tomu bude otevřeno 
/víko?/.Kaa,to je jak možno vidět z výše 
uvedené karnevalové zkušenosti,věc jiná;
Je to tedy všechno maškaráda...
/v nehorším si člověk nechá pochodovat 

průvod masek ve vlastní hlavě,ale pozor- 
aby se ten duševní karneval nestal zdro
jem optimismu,který nabídne místo reality 
iluzi podobnou oné uescartovŠ-Cogito ergo 
sum./
“žijeme v půlnočním tichu a východ a zá
pad slunce rožívime tak,že se obracíme 
budí k východu nebo k východu "-psal o ži
votě v á raze Franz Kafka
a máchá : “V truchle opát oblíkáš opět ob
líkáš se roucho,skučíš tak smutně,povětřím 
se všemi svými hroby letící,jakobys smutný 
oplakávala svůj osud}nešťastná země pro



tebe není žádného více shledání s tím, po čem 
toužíš,čehož vsak ani více neznáš,..”
Po skončení první světové války,když se roz
padlo v.a K. mocnářství,byla Vídeň prý tím nej- 
smutnějším velkoměstem Evropy.vzpoměl jsem 
si na tuhle čísi větu,když jsem v březnu dos
tal zas po delší době dopis od přátel z toho
to "mrtvého" evropského velkoměsta,vhodného 
tak pro spokojené dožití pamětníků staré zaš
lé slávy.Ženže se ukázalo,že se Vídeň z té 
svojí melancholie hodně rychle otoepala,když 
tak čtu v řádcích od přátel,že neměli více 
než měsíc Sas napsat,protože tráví hodiny a 
hodiny výrobou karnevalových masek pro d ti, 
do školky i do školy,a to na každý den jinou, 
protože karneval není záležitost jediného dne 
ale týdnů.A děti chodoj domů zmalovaný barvama 
takže je rodiče budou muset ještě hodně dlouho 
drhnout.Ale kdyby zůstalo jen u^toho,ale^výro
bou masek a karnevalovou maškarádou,touláním se 
bez konvencí i "skrupulí"žijí nejen děti,ale 
celá vídeň.V maskách se chodí do práce,v mas
kách se jezdí v metru,chodí se do restaurací 
a hlavně- z jednoho “festu" ke druhému.Oni se 
totiž nepořádají jenom velké karnevalové bály 
pro stovky lidí najednou,ale každá druhá ro
dina nebo společnost lidi pořádá vlastní maš
karádu.Ty tam jsou doby,kdy stačilo zajít do 
papírnictví a koupit si škrabošku,nos nebo 
nějakou konvenční hloupou masku,nestačí aná 
harlekýnské a pierotské kostýsi z půjčoven a 
tak přátelé z vidně pozvaní na maškarádu se 
'‘sĚi-f i “tématikou Hvězdných válek,musí vytvo
řit něco originálnějšího,aby obstali v tradič
ní soutěži b4zzamosti,mezi všema těma kosmic
kýma příšerama,Ufounama,E.T. »frankensteinama, 
i maskama předních politiků,kteří nesmí samoz
řejmé mezi příšerama chybět.A tak zatímco po 
ulicích celou noc poletujou přízraky jak ze 
dnu noci svatojánské,jinde pod vlastnoručně 
vyrobenýma maskama,plují obličeje,oči,světem 
fantazie,skryti a přitom v proudu,který je 
unáší s sebou.dmích,tanec,a pokud kdo chce



snad taky mýtus,nebo oÍ7«n\ d taká předsta
va snů a legend«
přes všechny ty poživačné tváře lidské,Jaký 

tajný smutek ta ovívá z pražských ulie"’-nap
sal při své návšt b * rehy Andreas Munch 
Karneval v italských Benátkách Je státní 
svítek/tak Jako Jinde Jsóír^ôád 'li i úterý 
v t inou dny volna/,a o sto se zaplní deseti
tisíci nasek z celého sv ta®Je to velké n ko~ 
likatýdenní divadlo,v němž si každý kdo sera 
přijede můře zahrát co chce,Jakou roli si vy» 
bere.Kážď’ tu raůže a nit svou tvář ze dne na 
den novou maskou,může a nit svůj kostým,svou 
formu a plout takřka nepretržite,pokud to sí
ly dovolí,tou podivuhodnou lidskou hrou,kter' 
tolik připomíná převt lováni,a nebo vůbec 
hru grom ;ny vesmírných prvků®3nad i si 
to přímo neuvědomují,Jisté to účastníci cítí 
a snad se mohou dostat i k nejvýše euforie
nt '.^u bodu toho tance,kdy se zastaví a pochopí 
ze karneval můře být,a Je,symbol «a hry kosmu® 
Ale to si tu ted myslím Ja,a Jak Již Jsem 
řekl, sára nevím co karneval Je,byl,bude,mů e 
být., ©narodil Jsem se do zemí karnevalů a 
snad bych mohl souhlasit s afkou,který říká, 
Že velká doba šašků Je pryč®,®A nebo spíe 
zacla velká doba,lidských robotů,chudokrev
ných loutek,mongolských ksichtů,uniforem, 
tajných agentů,a hrdinů práce,ktořxvna nás 
v r raze z n kterých ploch šklebí Jako chrliče 
vody®: rám pocit Jakoby po ulicích rrahy chodili 
ale Je t i zbytky t ch lidí,kteří by so rádi 
z ono ené,ot epane,o»unt 16 hadi kůže rádi 
vyvlíkli,trk Jako mohou z Jara obnovit svojí 
kůži hadi.Chtěli by,ale nemohou® • tak se cho
dí po léta v Jedné kůži,kteří Šediví a v Jedné 
masce,která uz nejde sundat,ani kdyby to na
jednou bylo možné,protože přirostla k pravé 
tváři, olem nás chodí prefabrikované tváře 
čím dél stejn J í,a steja J ■£ než suejné.Jen 
Ko ifrkiaclů.spalovadů mrtvol a Jjolicejních 
•*zpov dnlků^příbývája ml dych chlapců,Jakoby



do uniformy přímo vlisovan-'ch.tak jim padne 
a jejich osmnáctileté oči mají čuch na masky- 
tvaře,tak jako jejich bratři služební psi na 
stopu.Občas n koho na ulici zastaví,protože oni 
dostali v d t jak má vypadat tvář,jak má na 
obličeji sedot maska,a nahlédnou n komu do prů
kazu, aby zkontrolovali zda vaše maska souhlasí 
s maskou,ktorou jste si vybrali pro fotografii 
v tomto osobním dokumentu.Ale oni ještě neví 
o maskách tolik jako jejich starší soudruti 
zpovědníci nebo neviditelní.A tak nikdo neví 
kde číhá oko,a kde číhá ucho,citlivé jako foto
buňka na pohyb,stín,sv tlo nebo mikrofon na 

i zvuk,hlas,krok,smích/a ke smíchu či úsměvu musí 
být důvod-a učitelé,jak si vzpomínám se vždycky 
v tiše mrt^é třídě ptali při sebemenším nepokoji 
Jco je tady°kusmíchu?",sám #Ž vlastně nevím co 
bývalo k smíchu v té dusné atmosféře třídy tak 
jako nevím co je mi k smíchu v dusné atmosféře 
rahy-snad ta neuv řitolná absurdnost iiumifi- 
kovaného Učitele,který učí děti jak se skrčit 
do jámy,a jak se zahrabat-jak se pohřbít /
A jsou dny,kdy hřbitovní pochmurnost Prahy, 
strnulé jako náhrobek na krchově,svádí k těm 
nejmorbidnějším představám.wezi tou hřbitovní 
architekturou,kterou tu zanechala minulost, 
se posunujou lidi,jako automaty které nemohou 
odbočit ze své ztrnulé kolejnice,a kteří mají 
"studené obličeje jako z žalmů-jakoby to byly 
spíš přízraky,příšery jež žijí i po smrti,jako 
zombie’'.Abych pravdu řekl,mne to nikterak neu
divuje, protože tu nežije málo těch,kteří již 
zemřeli,nebo spíše jejichž životní naděje a 
představy o nějaké individuální volbě života, 
která by pro ně měla smysl.Spousta lidí vyhaslo 
ale nikoli jako karnevalový lampion.Spousta 
jich kráčí zachmuřeně a znaveně a mluví jen 
ve výklencích domů a šeptem,nikoli z únavy po 
rozvířeném karnevalovém tanci»člověka,který se 
spontánně účastní hry. raha-město "živol", které 
v cizích návštěvnících znavených karnevalovým 
tancem vyvolává romantické představy,místo 
soucitu,když nemohou porozumět.Je psáno v mno-



há různých knihách vzpomínek cizinců,kteří 
měli kdy,navátívit xrahu/a to v kterékoli 
době posledních JOOlet/,jak tito poutníci 
byli vždy zaraženi ponurou krásou města,které 
nezná radost a je na věky zachmuřeno,je prosák
lé zoufalou a bezbrannou pasivitou svírající 
hrdlo,tísněno pocitem strachu pochmurných všem 
odevzdaných chodců v úzkých uličkách,na smetiš
ti dávné slávy.Praha-nekropolis-je pro ně jen 
parná tnikem,kameným náhrobkem,a lidi tvoří jen 
tak smutnou/ale romantickou/ rekvizitu jako 
plastické kvety na hrobech,nebo dohasínající 
blikající náhrobní svíčky.ostatně tak to tu
ristům kteří hledají ve městě Rudolfa II al
chymistickou "černou kuchini",nebo poutníkům 
za Kafkou,výhovuje,a Čedok ani nemá důvod proč 
by lákal cizince do Prahy zza jakýmsi sluncem 
nebo pohodou.ha sv tě je dost pláží,ale mrtvých 
měst je málo.bedním z nich je Praha.
”A v noci zde stoupají myšlenky lidí s m'síč- 
ním světlem nad střechy domů,náměsíSní snivci, 
kteří ve své pýše jdou přejistým krokem a přec 
nedorazí k nijakému cíli.".napsal jiný návštěv
ník Prahy r.i857 Gustav Löhne
A tak zůstává jako jediný průvodce jenom duch 
romantismu a Slovek,který tu ječte myslí a 
nesplyne s oním stádem živých mrtvých,je víc 
než nucen se bud stáhnout do nějakého svého 
kouta,pokud nějaký má-a to je štěstí veliké- 
byv by to $ la být jen jeho lebka,nebo je nucen 
toulat se tu na onom malém prostoru Města jako
by v kruhu úzké nádoby,z níž nevidí zdmy vyso
kými a nepřekročitými nikam než snad vzhůru k 
obloze,tak často zatažené.Zatažené víc kouřem 
než mraky.Ale málokdo hledí vzhůru.a když 
Kafka říká že Praha je mesto,kde mizí všechna 
náboženství,a ztrácí se,zdá se, že tomu je zte 
tak i dnes kd; víra v oživení "korhevalu” 
není ničím než subjektivně funkčním' klamem 
těch,kteří se necht jí a nemohou smířit se 
svou rolí mrtvých loutek totalitního divadélka 
moci,která jakoby stav'la své základy přímo 
na Řádu smrti proti Sádu Života.



Snad opět přibývá lidí,kteří přichází do 
po léta opuštěných pražských svatyní.Mám však 
pocit, že lidé chodí do kostelů ne proto.že 
víru nalétli,ale protože jí ztratili.Á pokud 
má někdo tak silnou víru,že skrze všechnu tu 
morbidní kostelní výbavu,to smutné panoptikum 
mdlých soch v křečích svatosti a rozkoších 
mučednictví,skrze tu truchlivou scenérii 
skrcenců.před skleněnou rakví na oltáři.v 
níž odpočívají nabalzamované mrtvoly nebo 
ostatky,vidí radostnou karnevalovou budouc
nost Nebesjpak při vší úctě k síle víry,ne
mohu než závidět všem blouznícím.
Zbohem RO.léta poetistů?kteří jste to tu 
chtěli roztančit,rozesmát a rozdávali jste 
naposledy v tomto městě kouzelné masky maš
karády. Vzpomínky na přítomnost jsou tu ted 
mrtvé,žije se tu jen tušením minulosti a 
jejím tajemstvím,legendou a mýtem.Alespoň 
to ještě zbylo,jako obrázky lidí a nekrology 
na náhrobcích ulic,domů,města.I já když sem 
přijíždím a když odtud odjíždím,mám ten 
pocit cizího návštěvníka žasnoucího nad 
mrtvou a krásnou"ulitou města",a jsem scho
pen vidět i v tom tanci "živol" karneval, 
právě tak jako prožívat svátek a "happening" 
pohřebního karnevalu ,který přez noc smrtí 
Mocného,oživil v mých očích,tohlezmrtvé měs
to. Jsem schopen si do těch památných zdí 
promítnout cokoli/podle počasí či konstelace 
vlastních hvězd/a v ulicích jsem schopen 
po tkát machu,Kafku,Haška,Nezvala,Rudolfovy 
alchymisty i mystické stavitele gotických 
chrámů,Meyrinka s celou pražskou okultní 
elitou,kričovy a Sabinovy studenty revolu
cionáře z r.1848,německé i židovské literá
ty přelomu století i surrealisty a poetisty, 
a vůbec-ale po pár dnech tady mám pocit jaký 
mel Albert Camus nebo A.Gide,že totiž všech
ny návštěvníky zaznamenávající dnešní tupou 
netečnost a sklíčenost,tato pohlcuje,protože 
se zmocňuje i jich samých.Byl jsem tu na náv
štěvě, našel jsem "karneval", ale jedu zpět!



"hledal jsem lidi.lidi jak se ve snách mých 
jevili,a zočil jsem prázdné larvy,bez srdce se 
na mne ušklebující..." K.H.Mácha

Odjíždím z Prahy ,abych se mohl vrátit.Vždyť 
za pár týdnů,začne jiná maškaráda.IMaj? Snad 
všechny ty papírové karnevalové masky vlků, 
prasat,ovcí i papírová tvář smrti,které přez 
noc zmizely z pultů/a které snad lidé nosí doma, 
když né na ulicích^objeví se tam,na letenské 
pláni,ve stotisícovém průvodxi larev.Ve stotisí
cové maškarádě podrobovacího rituálu.V holdu 
řádu smrti,který ovládl Nekropoli Čech.
______________________________________březen 84__ antal 

    šašek

"Ted;ralizace života nás vede do snového dramatu, 
kde si sami budeme vybírat vlastní role..Svobod
ná vůlejkterou nám Tvůrčí Duch ponechal,když 
se od nas sám odlučoval,nám dovoluje se vyno
řit z temnot žalářních vod." - Living Theatre

"Plán hry: Jít do některého velkoměsta,městečka, 
vsi:někde tam zůstat ,předvádět hry všude,v 
ulicích,na tržištích,náměstích,v továrnách,v 
samoobsluhách,v obchodních domech,před veřej
nými budovami}policejními stanicemi,u stanic 
autobusů,ve výkladních skříních,na střechách, 
v parcích atd.Aby se změnila vibrace města.Aby 
si lidé zvykli na akci,začít tím,že lidi při
mějeme k akci v hrách..." - Living Theatre
"Což jsme ve hře PARADISE NOW nevyvedli diváky 
ke dveřím divadla a neřekli: "Divadlo je na 
ulici. "J A nestáli jsme u těch dveří tváří v 
tvář policii?Policii,která nedovoluje divadlo 
na ulici,která si nepřeje,aby život vykročil 
z privilegovaného postavení vymezeného pro 
umění,která si nepřeje,aby ulice byli svobodné! 
Tam?u dveří Divadel,jsme pochopili,že musíme 
vyjit na ulici!" -Living Theatre
"Uniknout z vězení,z divadla,do světa".

- Living Theatre



Po odejmuti lebeční kosti jsou mozky přikryty jen čepičkami z průhledné plas- 
tické hmoty, šokující pokusy se zvířaty pomohou odhalit tajemství lidské hlavy. «



Souběžně se stále rychlejším tempem rozvoje 
technické civilizace se projevují v hnutí na 
ochranu přírody /v Záp.Německu např.ekologic
ká strana '‘Zelených."-zastoupená nyní i v par
lamenty náznaky změn motivací,směrů a forem 
činnosti.Ideový směr postupně ustupuje do po
zadí .Ochrana přírody před člověkem se zm -nila 
v ochranu přírody pro člověka.Teze tohoto no
vého společenského směru ochrany přírody se 
již dnes opírají o rozsáhlou teoretickou do- 
kumentaci.S jejich praktickou realizací se 
započalo sice před několika lety,ale tepre se 
pomalu rozvíjí: jest se zcela neprosadila 
koncepce “ekologického systému chrán ných ob
lastí J8 první Články mezinárodního systému 
monitorování na“východě“ teprve vznikajíj 
Helsinská konvence dosud Seká na naplňovaní 
svých zásad/od roku minimální pokrok/:v t- 
■ina tzv.čistých průmyslových technologii je 

dosud ve stádiu perspektivních plánů.Zároveň 
se však potřebuje pot eba teoretických úvah i 
praktických opatření ve směru zcela jiném.
Ohromné technické možnosti konce XX.století 
kladou takové nároky na odpovědnost,discipli- 
novanost a rozvahu každého člověka,ze jejich 
splnění vyžaduje úsilí přesahující schopnosti 
lidské psychiky.Díky příslušné technice mů eme 
dnes započít lidský' život ve zkumavce,můžeme 
vytvářet nové,v přírodě nikdy neexistující dru
hy bakterií/zatím jen bakterií/ a z jedné buň
ky listu tabáku získat celou dospělou rostlinu. 
Můžeme naučit opici mluvit s člověkem,transplan
tovat ledviny i srdce a v budoucnu možná i 
mozek. Umíme vyvolávat um lé deští,měnit tok vel
kých rek,ovlivňovat klima/požitívně i negativně/ 
uvolňovat množství energie schopné zničit cel o v 
naší zeměkouli, produkovat antihmotu atd. atd. 
Rozumě ovládat tyto síly a schopnosti je stále 
obtížnější; vyžaduje to stále hlubší přípravu.

HUMANISTICKÁ  ORIENTACE  OCHRANY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ



nejen technickou, ale i humanistickou a etic- 
kou. Stále obecnější dostupnost těchto "fasci
nujících vymožeností a technických možností 
vyvolává potřebu usměrňovat odpovídající 
intelektuální a morální postoje nejen u jed
notlivých "vybraných" lidí, ale u celých spo
lečností. Vzniká stále naláhavější potřeba 
ochrany a formování psychické sféry součas- 
ného člověka.
HLAVNÍ PŘÍČINY OHROŽENÍ ROVNOVÁHY ČLOVĚKA

Do okruhu této problematiky spadají velmi 
početné a různorodé oblasti současné v dy 
i lidské psychiky a činnosti člověka vůbec, 
rřitom dosud neexistuje širší»komplexní zpra
cování uvedených témat.rroto také je násle
dující přehled jen zkratkovitý a pouze sig
nalizuje         nejvážnější         problémy.
I.Rozvoj vojenské techniky
Pokusy s jadernými zbraněmy, prováděné dopo
sud jen v několika zemích, nedávají spát ce
lému lidstvu. Radioaktivitou je dnes v menší 
či větší míře zasažena celá zeměkoule»Spolu 
s růstem ohrožení zdraví a života sílí i 
neklid/to se týče i nejistoty kolem budování 
jaderných elektráren a problému ukládání a 
odklizení radioaktivních odpadů/Dnešní zá
soby jaderných zbraní dosahují stavu vysta- 
čujíciho pro několikanásobné a totální zni- 
čení, planety,./autor počítá.se stavem...ř.79 
-nyní nám přibyly další arzenály moderních 
raket ,tzn.několik tisíc jaderných náloží 
plus nové zbraně “kosmického typu“-lasero
vá dla,jejichž účinek je ječte vydatn jší'/ 
Stačí jediný neodpovědný pohyb IVýroba neutro 
nové bomby je následným stupněm zvýšení na
pětí nejen mezinárodního,ale i vnitřního, 
osobního,v každém po míru toužícím člověku, 
/situace nynější-83/84 - leda prohloubila celou 
u tuto krizi, která je stupňována na obou 
stranách až na pokraj válečné hysterie!/

ekologie



ekologie
Ekocida,t,. j.metoda kompletního chemického 
zničení životního prostředí s cílem znemož
nit lidský život/defoliace lesů,vypalování 
země napalmem,otravování řek,jezer a prame- 
nů/neobyčejně sugestivně působí na psychiku 
mnoha generací/viz vietnamská válka a nebo 
pár případů z Afghánistánu/
II.NadMĚRNÁ  VÝSTAVBA  ZTECHNIZOVANÝCH MĚSTSKÝCH 

PRŮMYSLOVÝCH AGLOMERACÍ
Vysoké znečištění ovzduší/smog^prach,snížení 
slunečního záření ve velkých městech o 30%? 
škodlivinami /H2S04 ,HNQ>/ nasycené deštove 
srážky,hluk,přelidnění-ohrožují jak fyzické 
talc psychické zdraví.
Zmechanizovaní a zautomatizování života vede 
k rozkladu mezilidských vztahů,k anonymito, 
k neosobnosti,k odcizení?k honbě za indivi
duálními požitky,k agresivitě, k růstu pato
logického stavu společnosti.
Neslýchaný rozvoj odposlouchávací techniky, 
zakládání databank o jednotlivých osobách 
a jiné proti humánnísfc: praktiky využívající 
nejmodernější výzkumy,vyvolávají pocit ohro
žení ,strachu? obnažení,ničí individuálnost, 
soukromí,intimitu života osobnosti./a svádí 
ke zneužití policejní vysoce technizované 
moci ke zneužití i k potlačování všeobecných 
práv a svobod člověka-pozn./
III.ROZVOJ   NĚKTERÝCH   VĚDECKÝCH VÝZKUMŮ A 

HOSPODÁŘSKÝCH ČINNOSTÍ
1/ Využívání/zneužívání/ výsledků výzkumu v 

      rozporu    s    intencemi  vědců
PSYCHOLOGIE-znalost zákonů,které řídí lidskou 
psychiku,so využívá k ničení lidské osobnosti 
/tzv."tiché tortury"spočívající v dlouho tr
vajícím porušování denního rytmu,v nedostat
ku spánku,hluku a současně nedostatek stravy, 
náhlé zrniny okolní teploty»nedostatek prádla 
atd.-viz.totalitní režimy zpracovávající tím
to způsobem své politické vězně./Zneužití



psychiatrie,zásahy do v domí/agresivní pod- 
Qanu^ící propaganda,příval zkreslujících vyú 
braných informací z masově komunikačních pros
tředků, atd.
MOLEKULÁRNÍ BIOLOGIE -úspěchy této vědy obsa
hují reálné předpoklady,že v nejbližším čase 
budeme vytvářet dosud nebývalé druhy rnikro- 
organismů/pozitivních i negativních-výroba 
nervových jedů a chemických zbraní funguje i 
na této rovině výzkumu/modifikovat určíte druhy 
vyšších organismů/jak v kladném tak i záporném 
smyslu/zasahovat i do genotypů samotného člo
věka, a to jak v době jeho prenatálního živo
ta, tak v pozdějších obdobích.Využití těchto 
výzkumů v rozporu s humanistickým zaměřením 
může vést k důsledkům,které nelze do budoucna 
odhadnout/přez zákaz příliš pokročilého ex
perimentování v genetickém inženýrství se samo 
zřejmě tajně experimetuje dál pro účely vojen
sko strategické/
SOUČASNÁ MEDICÍNA-vyvolává mnohé nesnáze na 
etické a právní rovině":
"pěstování *H5ti ve zkumavce.bez ohledu na 
možnosti pozdějších stressu a psychických 
deviací nebo dokonce fyzických vad dítěte, 
může spíše uškodit než pomoci,a to jak ro
dičům,tak potomstvu 
přenášení orgánů,hlavně srdce a v budoucnu i 

mozku,je už dnes právní problém
možnost prakticky bez časového omezení udržo
vat p i vegetativním 'ivotě pacienty v bez- 
v domí vytváří problém,který klade otázku: 

kdy konečně zastavit příkon proudu a tedy 
usmrtit nevyléčitelně nemocného
z kládání bank lidských spermat vytváří mož
nosti napa.vynuceného otcovství,případně ji
ných mamipulací lidským životem 
psychochirurgie»psychofarmakologie,elektric
ká stimulace mozku atp.mohou nenapravitelně 
měnit chování člověka.

2/.ANTIHUMÁNITNÍ METODIKA určitých vědeckých 
výzkumů a hospodářských činností



BIOLOGIE BUŇKY-ve zkumavkách se po měsíce^ 
mnohonásobně rozmnožují buňky* 

získané homogenizací zárodků z přerušených ' 
t hotenství.Tyto buňky se očkuji bakteriemi, 
viry atp. a poté-když pokus končí-se ničí. 
Situace sama o sobe není povážlivá*nabývá však 
jiné povahy tváří v tvář např.výzkumům lidské
ho početí ve zkumavce či získávání pokročilej-, 
šleh vývojových stádií pulců ”in vitro“ z jedné 
buňky střevního epitelu žab./důsledky nutno 
domýšlet/
FIZIOLOGIE ZVÍŘAT-pro dobro vědy i člověka ve

getuj í v laboratořích miliony 
zvířat o trávených, nakažených novotvary,© trvale 
voperovanými žaludečními sondami,s elektrodami 
zavedenými do mozku atp.Mezi těmito zvířaty 
jsou také druhy opic,které jiní vědci už nau
čili dorozumívat se specielním jazykem s lidmi# 
ŽIVOČIŠNÁ VÝROBA-zarážející Je nekonsekvent- 

nost našeho postoje ve vztahu
ke zvířatům.V době,kdy vznikají speciální útul
ky pro psy a kočky bez domova,kdv v zoologic
kých zahradách se starostlivě pečuje o to,aby 
zvířata žila v pokud možno nejpřirozenějších 
podmínkách,se současně budují ohromné chovné 
farmy,kde tisíce kusů dobytka-aú stájového či 
drůbeže-ve strašlivé tísni/nehybnost totiž při
bývá k tučnění/,v zápachu fekálíí*v izolaci od 
přirazeného prostředí,ceká co nejrychlejší zra
lost" ke smrti.Nejde ovšem o to zabrzdit tempo 
rozvoje védy nebopleaenitby,ale o verifikaci 
metodiky některých výzkumů a zís rů.
Je cesta, po které dnes kráčíme, skutečně jedi
nou cestou za vytyčeným cílem: za všestranným
a harmonickým rozvojem, za štěstím člověka?
Dosud se-vzhledem k tlaku důležitějších pro- 
blémů-nad touto otázkou zřejmě,nikdo nezamys- 
lil./zde autor pravd podobně míní ’’lidi moci”, 
protože rozvoj alternativního myšlení a pouka
zování na možné alternativy společenského ži
vota civilizace jsou od poslední války na vel
kém -až křiklavém-vzestupu do obecného povědomí

ekologie



  ekologie

Dokazuje to dnes již nepřehledná řada studií a 
navrhovaných alternativních modelů.dtejně tak 
zájem mladších generací o jiné alternativní 
formy života,kultury»myšlení-tedy i řešení tako
vých základních problémů,jaké před civilisaci 
a její mocné představitele klade ekologická kri
ze. Na západě vznikají ekologicky zaměřené ’’zele
né strany"právě tak důležité jako "organizace 
na ocranu práv člověka “.Autor tedy ,pokudmluví 
o tlaku důležitějších problémů ? ne z- jsou situace 
jím uváděné,má na mysli především společnost 
"východního "bloku v němž žije a pracujo-autor 
je ťolák?a s nímž má své zkušenosti.Faktem je 
ze "zamýšlet se" nad výše uvedenými problémy 
je vyhrazeno pouze minimální složce elitních 
expertů a jejich výzkumy nebývají zveřejňovány 
natož nak podrobovány společenské diskuzi.Viz 
např.vuSSR zpráva Akademie věd o stavu životního 
prostředí,zveřejněná nouze "Chartou na obranu 
lidských práv i'"Tlak důležitějších problémů",© 
němž zde autor mluví,je evidentním tlakem vnitř
ní krize systému,neschopného řešit vlastní na
hromaděné problémy.tedy nemožný najít východisko 
ani z této velmi vážné »katastrofické krize eko
logické. Což je velice vážná věc,kterou je nutno 
si plně a včas uvědomit i v souvislosti s vlast
nia občanským postojem ve společnosti1/poznSM/ 
3/ NEROVMĚRNÉ ROZLOŽENÍ NÁKLADŮ na rozvoj

jednotlivých odvětví vědy a hospodářství v 
dobe,kdy se každoročně /a nyní je to evident
nější než kdy jindy/ vydávají nepředstavitelně 
velké částky na zbrojení nebo na rozvoj určitých 
výše uvedených technických a přírodních v d/a 
k tomu nutno dodat další fakt,že ze 7% jdou 
veškeré výzkumy v prvé řado pro potřebu armády!/ 
Nedoinvestovanost světového zemědělství způso
buje, že t5O milionů dětí ve stáří od jednoho 
roku do p ti let v důsledku nedostatku bílkovin 
nenapravitelně zaostává ve svém intelektuálním 
vývoji,a že v průběhu každých hodin umírá 
na světě kolem 50 tisíc lidí./problém hladu 
ve světě roste a nabývá apokaliptické persneMíivy 



      ekologie

problémy vzájemných vztahů:človek-technika- 
etika vyvolaly živý ohlas také jinde.I v 
PolskUjkde se vědeckého zpracovaní teorie 
harmohíckého rozvoje člověka a techniky ujal 
prof,J.Banka ,vedoucí filosofie techniky na 
sle zské universitš,Eutyfronika-takový toti ž 
byl dán název této novo,interdisciplinární 
vóde-má dát odpoved na otázku“jak žít,abychom 
nespáchali totální sebevraždu.“
Je to tedy veda o umění vnitřního života,o 
organizaci jeho nástrojů.Snaží se najít,jak 
sjednotit rozumové a citové reakce "otevírá
ni světu",jak si vytvořit vztah k okolí,do
sáhnout "morální prostoty.”/pozn.- studií a 
knih zabývajících se právě tímto problémem 
vzniklo zvláště na západě,nespočetné množství/ 
Eutyfronika má tak povahu terapie a stimulace. 
Bioetika naprotitomu ustavuje přesné etické 
normy.ubě vědy se tak navzájem doplňují a pod
porují. První je potřebná z důvodů psychoana- 
litických a psychologických,druhá z důvodů 
organizačních a normativních,
HUMANISTICKÝ /ETICKÝ/ SMĚR OCHRANY A 
OVLIVŇOVÁNÍ  PSYCHICKÉ SFÉRY A BIOSFÉRY 
Přestavba systému našich motivací je v praxi 
mnohem složitější a dlouhodobější než např, 
ovlivňování krajiny či opatřeni k ochraně čis
toty vod a ovzduší.Také proto je třeba zvláště 
výrazně zintenzívnit činnost.Systém nové huma
nistické a etické výchovy mladé i starší ge
nerace se stal palčivou nezbytností. 
Problém humanismu,etiky a lidské důstojnosti 
se dotýká také Deklarace lidských práv schvá
lená 03 .o otázce lidských práv a důstojnosti 
občana se rovněž diskutovalo na KEBS v Helsin
kách ,rovněž pak na konferenci v Bělehradě 
/později v nadridu,nyní ve stockholmu-pozn./ 
Vypracování nových etických zásad,odpovídají
cích současným morálním problésiím a vývojovým 
tendencím a potřebám společnosti konce ’O,



        ekologie

Humanitní a etické v dy zaostávají na neobyčej
ně nízké úrovni»která již neodpovídá vědám tech
nickým.
i'ento přehled zneklidňujících skutečností ohro
žujících psychickou rovnováhu člověka není úpl
ný. Zpracoval jej totiž biolog a nezbytně potře
buje verifikaci ze strany politiků,sociologů a 
etiků. Je signálem,aby vznikla široce založená 
evidence.ab^ co nejrychleji pořídil pokud možno 
kompletní přehled "stresogenů XX.století*’-jak 
k cílům profylaktickým,tak terapeutickým.
POKUSY  O  ŘEŠENÍ  PROBLÉMU
Zatímco strategii našich protiopatření pokud 
jde o případy různých druhů znečištění prostře
dí ^máme již v hlavních rysech vypracovanou,pro
blémy ochrany prostředí psychické sféry a formo
vání humanistických a atických postojů lidí tvá
ří tvář technické civilizaci teprve začínají na
bývat na významu.
V roce 1962 byl v nastingsu v USa /N.í./ založen 
"ústav pro výzkum dpolečenosti,etiky a věd o 
životě",který si jako první na světe vzal za úkol 
v dečky řešit některé problémy,vznikající "na 
pomezí"současné elektroniky,biologie,medicíny, 
psychologie a etiky.Tato nová,intendisciplimrní 
v da se nazývý bioetika.
Podívejme se ve zkratce na její hlavní východis
ka a směry činnosti:
-v oblasti vlivu prostředků masového působení na 
člověka bioetika vychází z práva osobnosti na 
sebeurčení a na individuální?intimní život.
-v oblasti molekulárníbiologie se bioetika snaží 
stanovit hranice lidských zasahů do genetického 
kódu člověka^ připouští zaměření na eliminaci 
poruch a nepravidelností,avšak vylučuje právo 
formovat "nového člověka” s přesně naprogramo
vaným genetickým kódom.
-v oblasti současné medicíny se bioetika snaží 
stanovit meze používání současných technik půso
bících na změny v chování člov ka/psychochirur- 
gie, psychofarmakologie ap. /Pokouší se dále o 
vyjasněni morální stránky oplodňovaní renských 
vajíček ve zkumavce,zakládání bank spermií atd.



 ekologie 
stoletítochrana psychosféry a působení na ní- 
to jsou úkoly stejně závažné jako boj o čisté 
životní prost edí.
Potřebujeme zam ěřit naší činnost stejnou mírou 
na vnitřní i vnjsí,objektivní skutečnosti,ktoé 
dnes stavějí človeka před tak extrémně obtíž
nou volbu,ze které nemůže vyjít jako vítěz. 
Potřebujeme humanizovat naší psychiku i naší 
praktickou činnost.
Potřebujeme nové,humanistické /etické/ zaměření 
ochrany psychiky současného člověka i prostředí 
ve kterém šije.
potřebujeme humanistickou jednotu psychosféry
i biosféry. T. Chmielowski /79/ 

"DAY AFTER"/DEN POTÉ/
-tak se jmenuje film který 20.listopadu 83 
odvysílala a erická TV stanice ABC.Tento film 
poté uvedly televise mnoha a mnoha dalších zemí 
včetn i olska a Hadarska.Miliony diváků se 
tak mohlo stát svědky jaderné apokalypsy tak 
jak by se pravděpodobně v dnešní dobé odehrála. 
Škvaří se tu šaty,kůže i maso.fiež so kostry 
zcela vypaří zůstávají ještě sekundu stát 
Tento film/který z takých či onakých-,důvodů 
v naší zemi nebude uveden/ se stal skutečnou 
’’celonárodní "a poté i "západoevropskou" zále 
žitostí podzimu roku 8,5.Jaderný holocaust,byl 
v tomto filmu předveden tak věrohodně,že jen 
málokdo,z těch kdo film uviděli,může pochybo
vat o ’’škodlivosti" 5.globální války.
Celková situace dnešní civilizace se po zos
tření vztahů supervelmocí ještě zhoršila,tak, 
že svět se může ze dne na den dostat do “ně
čeho” co by film "DAY AFTER” talc trochu při
pomínal, až na to ,že diváků by zde nebylo.
Pokusil jsem se položit otázku několika lide® 
a zjistit jak na tento fakt poslední a konečné 
hrozby reagují.Jednomu pražskému "zenovému 
mistru" pak v této formě: JAK BUDE VYPADAT 
ZEN "DAY AFTER "-DEN PO APOKALIPSE /a před?/





ZEN DAY AFTER

 (české zamyšlení pro ty, 
kterých      se      to      týká.    .    .)

样

-
日
由
卜
仁



ZEN DAY AFTER?
Jako  ZEN  DAY   BEFORE.

Neangličtinářům přeloženo, zen den po atomové 
válce je stejný jako zen den před jejím vypu
knutím.
Ale přece jen mi to nedá a rozepíšu se. 
Když to tak kolem sebe vidím, je mi líto. 
Hrozné líto. Nás. Všech. Vás. VSech.
Jako když navštívím rodné městos všechno pře
hluší hluboký lítostivý smutek, z toho jdi 
plánovaná architektura zahubila nejen dědic
tví účelné minulosti ale i budoucnost détí, 
které mezi krabicemi a kurníky na bydlení 
rostou promarněné životy maloměstských sporů.
Když to tak kolem sebe vidím, tu vládu blbos
ti a aktivní horlivosti, tu rakovinu myšlení, 
bujení malosti, je mi to líto.
Je mi hrozné líto, že člověk neprošel testen. 
Tvor tak dokonale zkontruovaný se nepovedl. 
Ve slepé ulicoe evoluce je mu asi souzen osud 
dinosaurů. Propadl. Jhko tygr Savlozubý.jehož 
přední tesáky vymazaly ze seznamu žijících, 
lidský mozek, spuštěný s takovými potenciál
ními předpoklady, je příčinou vlastní zkázy.
A stačilo by tak málo.Obávám se ale, že už 
je pozdě. Statistiky, abstraktní pojmy a prů
měrné hodnoty jsou dnes důležitější než lid
ské osudy. Kdysi se dalo koupit kráva za pyt
lík dukátů, dneska je pytlík dukátů důležitěj
ší než stádo krav. Kráva, stejné jako olovSk, 
se sáia sobě vytratil ze seznamu důležitostí.
Co na to zen? Co taky. Nic. Dělá co EÄže, 
bez ohledu na to to dopadne.Jádro pudla 
a zenu je jinde. I když budu rozdávat svůj 
majetek, může se ze mne stát megaloman a pro
tivnej suchar. Charitář kterého se budou bát.



Souhlasím s Lorenzem: nejsme vrchol, ale 
předposlední stupen na cestě k dokonalému 
tvoru, který je schopen využít potenciálních 
možností svého mozku. Člověk by mohl být 
supersenzitivním tvorem, schopným vnímat 
všechno to, co zatím přehlíží a ve své pýše 
odhazuje jako «pavědu» (fungující proutkař
ství, akupunktura atd. nám dnes a denné do
kazují jak málo sami sebe známe) a hlavně, 
schopným poznat sebe sama a ovládnout ty 
zbytky zvířete v sobě, která zatím ovládají 
jeho, člověk má šanci, ale nestojí o ni. 
Je už totiž tak zaslepený, že nevidí, i když 
se dívá. Neslyší, i když poslouchá. Nic ne
říká, i když se mu huba nezastaví. Vrabec 
požitku v hrsti (tav. štěstí, sexu, sbírky 
clpícek nebo jachty a chaty) už ho ovládá 
napořád.
Kde zůstal ten, co měl šanci napojit se na 
celogalaktické dokonale organizované systémy 
hmoty a idejí? Nebo že by to byly vícerozměr
né světy které třemi dimenzemi zasahují nás? 
Bohužel, přestože mnozí lidé vlastním příkla
dem ukázali cestu, lidstvo jako celek je 
(zatím?) odsouzeno k hániku. Neví si rady 
s darem dokonalého mozku, raději si válí 
svou kuličku a líně, u piva, okecává život. 
2en po bombě bude tentýž. Stromy i lidi bu
dou potřebovat ošetřit. Jestli nějaké a ně
jací zbudou. Problémy neshoři v radioaktivi
tě, naopak, bude jich víc. Zenoví lidé pak 
stejně jako dosud budou ze všech svých lid
ských sil pomáhat nezištně tam, kde bude 
třeba. Ale už bude pozdě a ani dalších tisíc 
Kristů svým příkladem nepomůže: další deseti
tisíce let bude třeba, než si lidi vypracují 
možnost reparátu.
že se vás to netýká? že vy to změnit nemůže
te? Kdepak, holenkové. I vy jste přikládali 
polínka. I vy si už nikdy ruce neumyjete.



Bea rozdílu vah, pohlaví s st.příslušnosti, 
i vy můžete změnit svět. Myslete globálně, 
jednejte lokálně Qak tvrdí západní ekono
mičtí futurologové): proč stavíte soukromé 
chaty abyste utekli ze špinavé Prahy? Pomo
cí svých poslanců změňte zákony, donurte 
své továrny (patří nám všem, stejně jako 
všechna ’’moc“; aby vyráběly pro vás a ne pro 
imaginární plán, vyčistěte veškerý vzduch 
a přijde vás to laciněji. Vaše děti si ne
mají kde hrát? Přinutte odpovědné, aby dě
lali oo dělat mají: vybudujte hřiště, píško- 
viště, lesoparky, přebudujte systém dopra
vy, zruště dálnici centrem města,donutte 
svou vládu aby nemyslela lokálně, al$ dopře
du, aby se musela zodpovídat za své činy. 
To všechno je ve vaší moci. Jen se řádně 
připravit a trpělivě,dnes a denně, za tím

Jako ten zen. Ten nespadne s nebe. Větši
na z vás velice dobře ví, oo Je potřeba dě
lat, ale zatím ”skutek utekw.
Je stupidní myslet předem na to jaký to bude 
až $o spadne. Je ještě stupidnější předem 
brečet. Do té doby se toho dá moc a moc udě
lat. Nejprve sami na sobě, vedle sebe, ve 
svém domě, obvodu. Později dál. Ale tu 
práci, potřebnou ke změně zákona nebo pro 
to, aby vás přestaly bolet kolena při seze
ní, tu za vás nikdo neudělá.
Vy ale raději budete cist sborníky o tom, 
jak je to špatné všude kolem. Nebo uvažo
vat, jaké to bude den poté.
Tak si sani sebe ve své dokonalé nevědo
mosti vychutnejte. Den před, i den po. 
A nezapomeňte se poplácat po rameni: tg 
jsem ale dokonalý tvor, nejvyšší stupen 
evoluce! Obraz boží. A dejte si na to další 
lahváč.



Bez ohledu na to, jestli sedíte nebo né, 
některé základní buddhistické zásady jsou 
užitečné pro každého a v každé dobé. 
Když už tedy jste tvorové pasivní, neschopní 
zorganizovat cokoliv, alespoň nebrečte pře
den, nefňukejte, neobtěžujte své okolí (to 
má dost starosti samo se sebou) a pracujte 
sami na sobě.
1)    NEZANECHÁVEJTE STOPY !
Každou svou činností^ i samou podstatou své 
existence zanechává člověk za sebou ’’stopy”. 
At už reálné, ve sněho ci blátě viditelné, 
nebo ty imaginární, v paměti blízkých. 
Klášterní předpisy buddhistických mniohů 
jsou docela přísné právě proto, aby nikde 
neobtěžoval (nerušil( nikoho. Když si večer 
neurovnáte boty u postele, může o ně vaSe 
žena zakopnout: gtopa se pak jistě protáhne 
i do ranní snídanove konverzace. Když něko
mu vnucujete svůj světonázor, i např. tím 
že neustále podáváte každému ruku na mamo
ní jakou láskou oplýváte, zanecháváte v my
slích lidí stopy: většinou udivené, Sasto 
zmatené, někdy i nepřátelské. Když tvrdíte, 
jací jste pořádkoví ovnl, ale ráno po sobě 
neuklidíte, zanecháváte stopy. Když někoho 
urazíte, rozbrecítě, donutíte reagovat pře
mrštěně, zanecháváte stogy. A takhle by se 
dalo pokračovat donekonečna. Teoreticky 
nelze stopy nezanechávat. Buddhisté se sna
ží o to zanechávat takovýchto stop co nej
méně. Zít a dožít v naprosté skromnosti, 
splynout s životem, sjednotit mysl a tělo 
se životem, okolím, lidstvem. A to* se 
upřímně ohlédněme za sebe: kolik stop 
(většinou zbytečných, egoistických) za so
bou zanecháváte každý den?

PRAXE  ZENU  -  UVNITŘ



2)  NEBÝT   PŘIPOUTÁN !

Aniž to tušíme a jsme si toho vědomi, jsme 
přilepeni na slova, své iluze a představy 
o tom jak b^ měl svět vypadat a jak vypadá
me my. Rodiče mrzáci přirozený vývoj dětí 
vším tin co od nich “očekávají** a jsou 
“připoutáni* předem k výsledkům. Nelze se 
Sak divit, že když se to nevyvede ( a vět- 

inou se to musí nevyvést), je z toho kra
vál, stress, komplikace, rozvod atd.
Aniž jsme schopni jsme si to uvědomit, jsme 
spoutáni tím, co do nás masová nédia hustí 
celý život. Každý bez vyjímky smrdíme pod 
poklopem svých iluzí, jen se lišíme sílou 
skla, které nás dělí od opravdového života. 
Když se díváme na televizi, když poslouchá
me desku, když hovoříme sc Šéfem nebo kama
rádem, stále jsme otroci svých z 99% faleš
ných představ. Navíc ochotně padáme do pas
ti našich egoismů a pokud se najde někdo 
nebo něco, co nás na naši chybu upozorní, 
bijeme se hlava nehlava za své “ide/ály“ 
až už v polovině sporu tušíme, že jsme 
šlápli vedl®: nevíme ale, jak z toho ven 
“se štítem“. Bojíme se “prohrát* a ve jmé
nu vítězství v malicherných debatách lže
me poprášíme, lakujeme a překrucujeme o 106. 
Bodice řvou na děti, spolužáci na kamarády, 
poddůstojníci na vojímy a důstojníci na 
poddůstojníky, muži na ženy a milenci na 
milenky. Naprostá většina rozvodů je zapří
činěna lpěním jednoho ci druhého na mali
cherné pitomince. Nebučíte připoutáni kc 
svým pochybným vítězstvím (s hrůzou zjišíu- 
ju, že mnohé manželství okolo mne provozují 
i po mnoha letech zápasy mezi mužema ženou). 
Heslo “moudřejší ustoupí“ platí beze zbytku. 
Berte především sami sebe s nadhledem. Jdě
te do sebe a helpěte na představě o tom, 
jací jste. To totiž nikdy pravda není.



3)   ŽIJ  NA  100%   !

Všechno co děláte, dělejte na 100%. Zní 
to samozřejmě, ale je to výjimečný zázrak. 
Zen je i dokonale soustředěné škrábání brco- 
bor oi umývání nádobí. I při těchto činnos
tech ( a nikdy právě při těchto) lze trénó- 
vat a rozvíjet osobnost, skr oráno st, nezane
chávání stop a soustředěnost koncentrace. 
Když se učíte cizí jakyk touhle superinten- 
zivní metodou, lze se mu naučit za pár týd
nů. To je věc všeobecně Mámá^ Když trénu
jete skok do výšky, nebo se ucéte na stát
nici, musíte se zkoncentrovat a věnovat se 
jen a jen tomu, co právě děláte. Biflujete- 
li mikrobiologii a v hlavě máte seznam věcí 
které gítra musíte koupit, věorejsí hádku 
s rodioi, zítřejší výlet s mládencem a pro
blém jak sehnat bgny protože dostali kazety, 
moc se toho nenaučíte. A ted «1 uvědomte» 
že zen je vlastně nejdokonalejší škola Ži
vota, že v zenu se úžíte té nejobsažnější 
životní disciplíně! A vy to tak flákáte. 
Hedávát§ pozor při vyučování, promrháváte 
vzácný cas svých životů na kraviny.
Každá činnost, je-li vykonávána na 100%, 
člověka zušlechťuje. Kavíc, když už máte 
nějaké problémy, jakékoliv, lze je právě 
uměním dělat vše na 100% velice ryohle a 
bez velké námahy vyřešit. Budete-li wagt 
i ve zkouškovém období oškrábat soustředě
ně brambory, pak dokážete i u zkoušky se 
dokonale soustředit stejně jako později ve 
svém povolání. Atd.Atd. V každé kytce je 
všdchna moudrost světa, pokud bychom byli 
schopný ji vidět a vcítit se do ní na 100%. 
Každý člověk je dokonalý, pokud...
Každý režim je dokonalý, pokud...
V každém státě je možno žít dokonale a 
šťastně,         pokud...



BITVA  O  JEDNOTU  TĚLA  A  DUŠE

Nikdo se nediví, že dítě se musí dlouzew 
učit mluvit, ale když nám nelezou slovíčka 
angličtiny do hlavy, hned se vzdáváme že na 
to nemáme bunky. Nikdo ge ndtiví, že říze
ní auta je nutno se naučit, že lyžování, 
bruslení nebo malování je věc dlouholetého 
cviku a usilovné píle, ale když dojde na 
věci charakteru, mySiení a vnitřního vývoje, 
většina lidí předpokládá, že to nějak přij
de samo. Nikoho už ani nenapadne ^yšlenka, 
že i mozek lze natrénovat, vycvičit, že i 

mozek lze přinutit k vyššímu výkonu a zpět
ně tak 9vlivn.it celého jeéince. * 
Prase jogínů a schopnost lověka učit se 
čcmukoliv nám dává jasný návod, ale my cou
váme a ponecháváme, na rozdíl od těla, které 
přece jenom nějak trénujeme, mozek na pgs- 
pas svému egu a jeho ilugím. A ten zakrnuje. 
Každý přese ví. Že v rozčílení se zrychluje 
dech a stoupá tlak. Copak je tak těžké zdu
sit to obrátit, a když cítíme, že se rozčí
líme, pokusit se situaci zvládnout tím, že 
vědomě ovládneme dech několika hlubokými ná
dechy a výdechy? Je to tak snadné.
Těch fíglů jak zvládnout své tělo je mnoho. 
A lze je najít, jen když se do toho dáme, 
v mnoha knihách i příklade ch ze života. 
Ale nefdime jogíny a staré řyky historii. 
Dr .Josef Kamiya ze San Francisca na začátku 
60.let připojil KBG, kterým registroval 
mozkové alfa vlny (naznačující uklidněný 
stav podobný spánku), na zvonek, který zaz
vonil vždycky když se alfa vlny objevily. 
Pacienti brzy dokázali zvonky rozeznět prak
ticky nepřetržitě. Biofeedback(jak se tato 
metoda jmenuje) je tak naprosto moderní vklad 
do studia lidské psychiky a možnost ovlád
nout ji.»Autogenní tréning» je věcí celkem 
běžnou i v našich zemích (kombinace hypno- 
terapie s některými cviky jógy, umožňující

9vlivn.it


pacientům lépe relaxovat a ovládat a kont
rolovat tep a tlak krve.
Je tedy Jedno, .jestli o jednotu těla a du
še, starořecky ideál dokonalosti humanis
mu, budete usilovat senem, jogou ngbo mo
derními formami. Rozhodující je začít a vy
trvat. Každodenní práce, třeba jen pětimi
nutová meditace každé ráno, přinese sa pár 

le netušené výsledky ( i když o ty tu nejde). 
Co je na konci?
Především - konec neexistuje. Tahle^cesta 
zdokonalování sebe sama nikdy nekončí a sa- 
tnri je jen otevření dveří a nalezení sprá
vné cesty.A pak, člověk, který se dovede 
kontrolovat, nevnucuje své názory, dovede 
rozeznat v každém okamžiku co je důležité 
a co^ne, nehodnotí a nelpí na výsledcích 
své činnosti, nezanechává stopy, neobtěžuje 
své okolí a skromně zvládně umění žít všu
de, bez ohledu na národnost, barvu pleti a 
vzdělání, přinejhorším nepřidělá problémy 
svým bližním. Dokonalá činnost trémováného 
mozku a^těla vylučuje nemoci. Existence ta
kového člověka má blahodárný vliv i na vše
chny kteří ho znají. Schopnost vychutnávat 
|ivot se vším všudy - i slzy hlubokého plá
ce jsou klenotem na seznamu života - z něho 
vyzařuje a pomáhá i ostatním zvládat probké- 
my, které si ale lidé většinou vyrábějí sami. 
Joga na to jde tréningem a ovládáním těla, 
zen ovládne mysl a tak pak sama, protože je 
k tomu předurčena a není pak znečištěna 
spoustou smetl, zvládne vše. Copak musíte 
mysl učit dýchat? Trávit? Držet rovnováhu? 
Hojit rány? Spát a probouzet se?
Zen ( a zazen, sezení) je nikdy nekončící 
bitvg s vlastní mysli o nadvládu» Prozatím 
ovládá on^ ( a pudy) nás. Jenomže my se teč 
už ani v česku nemůžeme vymlouvat, že nez
náme ty správné návody a recepty. I my Češi 
děláme světovou historii. I my musíme vybo
jovat bitvu sami se sebou. Bitvu o jednotu



pacientům.lépe relaxovat a ovládat a kont
rolovat tep a tlak krve).
Je tedy jedno, jestli o jednotu těla a du- 
še, starořecky ideál dokonalosti humanis- 
eu, budete usilovat senem, jogou nebo mo
derními formami. Eozhodujícl je začít a vy
trvat. Každodenní práce, třeba jen pětimi
nutová meditace každé ráno, přinese za pár 

le netužené výsledky ( i když o ty tu nejde). 
Co je na konci?
Především - konec neexistuje. Tahl%cesta 
zdokonalování sebe sama nikdy nekončí a sa- 
trri je jen otevření dveří a nalezení sprá
vné cesty.A pak, člověk, který se dovede 
kontrolovat, nevnucuje své názory, dovede 
rozeznat v každém okamžiku co je důležité 
a co^ne, nehodnotí a nelpí na výsledcích 
své činnosti, nezanechává stopy, neobtěžuje 
své okolí a skromně zvládně umění Mít všu
de, bez ohledu na národnost, barvu pleti a 
vzdělání, přinejhorším nepřidělá problémy 
svým bližním. Dokonalá činnost trefovaného 
mozku a^těla vylučuje nemoci. Sxtstenco ta
kového člověka má blahodárný vliv i na vše
chny kteří ho znají. Schopnost vychutnávat 
givot se vším všudy - i slzy hlubokého plá
ce jsou klenotem na seznamu života - z něho 
vyzařuje a pomáhá i ostatním zvládat probké- 
ay, které si ale lidé většinou vyrábějí saů. 
Joga na to jde tréningen a ovládáním těla, 
zen ovládne m$sl a tak pak sama, protože je 
k tomu předurčena a není pal: žnec i Stěna 
spoustou smetí, zvládne vše. Copak musíte 
mysl učit dýchat? Srávit? Držet rovnováhu? 
Hojit rány? Spát a probouzet se?
Zen ( a zazen, sezení) je nikdy nekončící 
bitvy s vlastní myslí o nadvládu. Brozatím 
ovládá ( a pudy) nás. Jenomže my se tea 
až ani v česku nemůžeme vymlouvat, že nor— 
náne ty správné návody a recepty. I my Češi 
děláme světovou historii. I my musíme vybo
jovat bitvu sami se sebou. Bitvu o jednotu



HdH   -   hudba  do  hlavy

ZEN  DEN  PŘED:
Je tsy  všude kolem nás. Někdy se jmenuj© 
docela jinak, ale na tom nezáleží. Všech
ny cesty vedou k zenu. Přesw^e o nich 
jen císt nebo uvažovat! Vykročte!
Zen den před válkou tu ještě je. Jaký 
bude den poté, záleží na nás. Všech. 
Na vás. Všech.
Zen je nejpřímější gkola života. Není 
jediná, ale my moc času na sebe už nemáme. 
Zen je v každém v nás. Jednota duše a tě
la je v každém z nás. Pravda nám sedí 
na šnickách nosu , ale my pro ooi nevidí
me. Šlapeme p§ poznání, stojímg po kolena 
ve vodě a křičíme že mamě žízeň. Namísto 
řešení problémů vyrábíme další.
Jsme krávy. Kdysi jsme platili za pytlík 
dukátů, dneska je pytlík daleko důležitěj
ší a my sami jsme jen čísla a údaje. 
Průměrné hodnoty, ale už ne konkrétní li
di a konkrétní problémy které lze vyřešit. 
Doma. V domě. Ve státě.
Je mi hrozně líto, že se zen ještě nevyu
čuje na škálách. Ale vždyt politika je jen 
pozdější potvrzení toho, co už existuje. 
Změňme sebe a změníme svět. To je zen 
před      i    po.

těla a duše, o jednotu dědiny, státu$ 
světadílů, ras, lidtdva, vesmíru. Začíná
me tušit vesmírnou velikost, začínáme tu
šit a objevovat hlubokost mikrokosmu mo
lekul a ďtomů, otevíráme dveře tolika no
vých a lákavých dobrodružství*- a nohama 
pevně vězíme v bahně své živocišnostl, 
přestože o ní víme a víme, jak n® ni.





foto   ‒   les   krims 



Když v roce 75 otiskl francouzský měsíčník 
Photo obsažné portfolio Les Krimse,rázem se 
strhl povyk.Pohoršené dopisy čtenářů zaplavo
valy redakci,řada předplatitelů rušila odběr 
časopisu a jedna velká francouzská firma vypo
věděla svou stálou reklamní inzerci.Tak nebo 
podobně tomu b^ío dřivě či později i v dalších 
magazínech zabývajících se "solidní"fotografií. 
Veřejnost byla rozrušena a také vzrušena.Jedni 
pobouřeně mluvili o nezdravém a morbidním ex
trémistovi ,který předvádí série úchylek,druzí 
zase poněkud nadneseně jako o Fellinim a Berg- 
manovi fotografie v jednom,který se zčistajasna 
objevil v Evropě.A tak reakce na vzniklou,a né 
nezajímavou situaci,reagovala anketou,jíž se 
zúčastnili estetici,historici umění,sociologové 
kritici a pro jistotu,byl pozván i psychiatr. 
a výsledek?
LES KRIMS BYL VYHLÁŠEN ZA JEDNOHO Z NEJVÝRAZ- 
NĚJŠÍGH SYMBOLISTU SOUÔASNÉ EPOCHY!    Američan
Les nrims se narodil 16.srpna "i94$,tedy přesně 
na správném místě a ve správnérdobě k tomu, 
aby jej odkojila doba technických automatů, 
blahobytu panelového bydlení»oblékání i myšlení 
-panelizace a konzumní stereotyp-plastické 
hmoty i plastické hodnoty.A tak není divu,že 
se vvněm,jako v,člověku i fotografovi,nakohec 
jako'tolika jiných mladých lidech v Americe 
bOtých let,zrodila revolta.Všechno kolem mu 
připadalo neskutečnéjUmělé»nepřirozené,nepři
jatelné a prostě cizí.Jeho fotografie jsou od 
té doby rukavicí hozenou společnosti,v níž 
všechno je zmechanizováno už natolik,že sám 
člověk je tu pouhým kolečkem stroje fungují
cího přesně podle stanoveného programu.Proto 
ten šokující pohled mladé ženy s hlavou pohl
cenou rentgenovou hlavicí zubařského přístroje, 
která se napůl vzdorovitě»napůl rezignovaně 
dává stravovat tím technickým zařízením.rroto 
ty snímky nahého těla prošitého jehlou a nití.

LES  KRIMMS   -   REVOLTUJÍCÍ   FOTOGRAF     



vyndavacích umělých chrupů,masek na tvářích 
a skafandrů místo hlav.Vždyt všechno Je v 
jeho světě umělé,dokonce i postavy lidí,vět
šinou nahé ženy/někdy plnoštíhlejší/působí 
dojmem jakýchsi neskutečných figurýn posta
vených dm místností nebo zaranžovaných.Jindy 
má tato nahota symbolizovat snad i bezbrannost 
s níž člověk ani nemůže čelit událostem světa, 
jež v Krimsoyých fotografiích působí navíc 
svou překvapivou absurdností .Kapr. "Příprava 
kuřecí polévky"je název snímků na nichž Krim- 
sovi pózuje vlastní/plnoštíhlá/matka.-drůbeží 
mrtvolka porcovaná nahou ženou tu opět evokuje 
ten neodbytný pocit,že i sám člověk/tak jako 
mrtvé ^oškubané kuře/se stal věcí bez citu,že 
lidské tělo je už pouhé maso,že všichni jsme 
když už,tak snad jenom mašiny...
fotografie Les Krimse jsou výsměšné,ironické, 
útočné,často až zlé.Krims nás nutí i obyčejné 
věci vidět trochu jinak,z jiného úhlu,tak že 
se jeví být směšné,ale mohou i urážet-záleží 
na osobnosti pozorovatele.Zároveň je schopnen 
nás seznámit i s jakousi nedostatečností v 
přirozenosti vidění našich očí,fantasie jeho 
obrazového utváření může být považována za 
upřesňující pozorování reality. Jeho snímky 
v sobě vždy obsahují element ”déja vu",který 
však neposkytuje asociace k času a místu.Je 
to směs strachu i smíchu,odporu i lásky,slz i 
úsměvů,strastného souženi i slastné blaženosti 
v takové intenzitě,žev této různorodé kombina
ci pocitů,není možno se neztratit.Jakoby se 
Krims pokoušel ve svých snímcích vytvořit ja
kousi změtenou esenci absurdní každodenní 
všednosti.
Krimsovy snímky vznikají z vášnivého protestu 
proti mechanizaci života,spotřebnímu životní
mu stylu,necitelnosti člověka k okolí i k sobě 
samému.Systematicky narušuje platná společen
ská tabu.Záměrně svými snímky šokuje-aby jeho 
protest nebyl přehlédnut.Není to nenávist ani 
šílenství .ale strach a pud sebezáchovy,který 
Krimse k těmto snímkům vede. Proč by jinak



Les Krims 
fotografoval ostrou jehlu dámského podpatku 
užuž chladnokrevně dopadajícího na bezbranné 
tělo malé bílé myši?ProS by jinak chtěl foto
grafovat tělo své matky pokryté portréty je
jího syna?Les Krims vyjadřuje strach lidské 
bytosti ze zániku lidských hodnot; touhu po 
obnově etiky lidského soužití. A je tu ještě 
jedna zvláštnostjkterá v Krimsových snímcích 
skutečnosti,tvoři důležitou složku;totiž věci 
které očekáváme že je uvidíme,tam vůbec nejsou, 
Vyprázdněné místnosti,které vytváří odcizenou 
kulisu anebo jako je tomu u snímku mladé žen^- 
která nahá leží v krvi,kde bychom spíše očeká
vali onen mrtvý chlad komgjůtrůjkteré na to 
drama bezcitně a neúčastné pohlíží,kulisu vy
tváří normální samoobslužné automyty na limo
nády, káfu a chlebíčky.
Krims studoval koncem šedesátých let výtvarné 
umění a architekturu,získal také akademické 
tituly na dvou universitách,ale jako fotograf 
je samouk.přesto se vzápětí po ukončení studií 
stává asistentem pro obor fotografie na Pratto 
vě institutu v Brooklynu a na Institutu foto
grafie v Ito ehestem. Pres nelíbivost jeho ná
mětů a někdy až otřesnou upřímnost,slavily jeh< 
o fotografie úspěchy nejen v původně nepřátel
ské Francii,ale i v Japonsku,Itálii,Svódskua 
postupně v celém světě.
Boje za Krimsovo uznání šly dokonce tak daleko 
že v ííemfisu jeden divák unesl dítě kustoda a 
odmítl ho vydat,pokud galerie nevrátí na výsta 
vu čtyři x^rimsovy fotografie,které dala svě
sit. Fotografie i dítě však byly promptně vrá
ceny na původní místa.
"Fotograficky vyjádřit,lze naprosto všechno, 
co koho napadne"říká Krims."Ovšem záleží na 
schopnosti myslet.Nejsilnějším pramenem foto
grafické imaginace je mysl."Krimsovy snímky 
jsou dnes předmětem nejsilnější sběratelské 
vášně.
4snímky,které jsou starší/asi z let 68-70/, 
a které na ukázku uvádíme i v SM však nestačí’ 
/Krims veškeré snímky tónuje do hnědá,fotí na 

Wikon a objekt.od íť0®m,24mma <ť8mm ohn.vzd./





foto    ‒     les     krims



Herzog

Filmů,které tady v Čechách nikdy neuvidíme je 
hodně, skoro moc.To že jsou mezi nima filmy velmi 
dobré je smutné,a nedá se bohužel nic d lat.
To,že jsou mezi nimi i filmy režizéra Wernera 
Herzoge, je myslím víc než smutné,ale alespoň 
jedna jediná věc se tu udělat dá-totiž něco o 
nich napsat.

"Jestliže bych chtěl za každou cenu vyjádřit 
ideovou a politickou platformu Herzogových 
mnohovretevných děl?pak podle mého názoru jsou 
to díla teroristická v tom siyslu,že odmítají 
jakýkoliv kompromis ideový,etický a esteticky. 
Jsou to filmy,které jsou srozumitelné jen tomu, 
kdo je absolutně svobodný.Je to šílenstvi?bo"na. 
Me.nystericlča extáze je hodnotnější než neau
tentické bytí.” ,v noel sumsol
vlastní jméno německého režiséra wemera Herzogs 
je dtipetič a je tomu tak proto,žé jeho matka 
byla Jugoslávka.tívé mládí trávil spolu s ní 
v jakési horské vesnici a díky svému otci,který 
byl tulákem a podivínem se naučil i vnímavosti 
k mentalitě společenských vyhoštěnců a hlavně 
k jakýmkoli projevům omezovaní lidské svobody. 
Po otci vsak zřejmě zdědil i tulácký neklid, 
který i jeho,již jako filmového tvůrce žene 
stále a stále z jednoho místa na druhé.Herzog 
so však při svých výpravách do exotických,pus
tých krajů,toulá s kamerou.Vypadá to ted jakoby 
Herzog byl tvůrcem cestopisných nebo dobrodruž
ných filmů,proto nechrne promluvit jeho samého:
"Mohutné masivy hor v Peru,pralesy v srdci Afri
ky,Sahara,nejodlehlejší ostrovy v mořích a oce- 
ánech-to jsou místa,která mne docela a doslova 
omračují a také nesmírně inspirují.Nacházím tam 
poslední zbytky krajů a vegetací dávajících před
stavu o původní podobě Země.Je v nich ukryta sí
la,divokost »dravost, pulzu jící tajemným životem.



Ve filmovém díle^které pak hotové Werner Her
zog předloží divakůip, chce od nich něco,co se 
zda být prakticky nemožné,totiž aby každý di
vák přistupoval k jeho filmům,bez jakýchkoli 
předsudků»aby se divák cele ponořil do příběhu 
který se před jeho očima rozvíjí,aby pouze z 
něho samotného usuzoval na význam sdělení. 
Je to tedy postup poněkud obrácený,než na jaký 
jsme zvyklí: nikoli náš úsudek a naše životní 
zkušenost mají,být kritériem pravdivosti umě
leckého díla,nýbrž naopak umělecké dílo má být 
prostředkem k prověřeni míry autenticity našeho 
života,opravdovosti či falešnosti hodnot. 
í%ad právě proto,a kvůli tomu,nositeli svých 
filmů ustanovuje Herzog,postavy poněkud vyši
nuté, obdařené rysy výrazné patologickými. 
Hldinnvé hanzngoweh .filmů však nejsou nějaká 
monstra,nebo příšery jiného světa,které by 
sloužily samoúčelné exhibici/což tvrdí ti kte
ré jeho filmy popuzují/ale jsou esencí všeho 
lidského zkarikovaného ad aWŮxxlúmě “ ‘

Představují svět,který dnes v tšina civilizace 
nezná a ^který už sám o sobějvidí-li jej divák 
na plátnejS maximální intenzitou evokuje atmos
féru bájného a magického světa postav,jež zaů 
lidňují má podobenství.řrávě tyto krajiny,pů
sobíce jako přelud a uvádějí diváka do stavu 
vytrženi,mi dovolují nepozorovatelně prolínat 
sekvence reálné se snovými *přecházet z jedné 
polohy do druhé.bodávají mym vizím zároveň sí
lu sýrové autenticity iyprávě onu dimenzi le
gendy,snu i reálna.Umožnují mi vyhnout se ús
kalím,na něž většinou tijkteří chtějí vytvořit 
film-podobenství narážejí.Myslím totiž.ze hlav
ně díky těmto krajinám žijí všechny plány mých 
podobenství svým vlastním životem,nezávisí/m 
na myšlence,jiz prostředkují. Odrazu  jí mne fil
my,které jsou jen suchoujnudnou ilustrací da
ného filosofického problému a vše,co vidíme n^ 
plátně,je jenom matným,plochým odleskem reality.

Herzog



Herzog

Jsou tu pitvorným šklebem,kterým křivé zrca
dlo vrací člověku jeho podobu,potměšile defor- 
movimpú^ mnohdy více zlou než pouze srn nou, ale 
vždycky drúsavě pravdivou.
Herzog nechce líciť výjimečné příběhy výjimeč
ných lidí pro laciný efekt.Jedinou príčinou 
jeho expresívni a křečovité stylizace je několi 
a ostrými tahy vystihnout podstatu lidské exist 
ence.K dosažení svého záměru se nerozpakuje yy- 
užít ani 'az^enálu tě'^' nejbTžarn jJIch představ 
asociaci a halucinácii. IlérzcTg^ pracuje""se
vším, co’ Ódváďí diváka od vnější tvářnosti rea
lity a dovoluje mu odhalovat její vnitřní stru
kturo vano st. To rovněž vysvětluje, roč je Herzog 
tak silní zaujat proti většině filmů,jež se 
dnes natáčejí«
“Realita na nás doléhá odevšad jako těžký bpl- 
van,který brání rozletu fantazie,brání nám i 
přemýšlet,hledat podstaty jevů a jejich vnitř
ní souvislosti .Filmy, televize,perfektní rek
lamy a různá návěští-tisíce informací,to vše 
zahlcuje člověka a nutí ho žít ve světě jakési 
podivne pseudoreality,infikuje mu falešnou ilu 
zi autentického života uprostřed autentické 
skutečnosti.Divákovi jsou na plátně předkládán; 
příběhy z ulic,jakými děnné prochází,má dešif
rovat kódy,ktere apaticky pozoruje nebo míjí 
-cela bez povšimnutí-domy, auta, výklady,lidi, 
jejich gesta.výrazy ?mikrosituace.Samozřejmě,že 
se nenamáhá tohle všechno nějak luštit,obdařit 
určitým smyslen,prostě to všechno odvrhuje a 
hltavě se řítí od jednoho uzlu fabule k druhémť

Herzog se tedy nenechal polapit do začarovanéhc 
kruhu,y němž režisér k dosažení účinnosti zvět
šuje dávky všemožného násil.zvyšuje počet vražd 
vymýšlí jejich nejnemožnějsi podoby,které vzá
pětí opět zevšedni divákovi,který je zvyklý 
míjet často neméně drastickou podívanou přímo 
na ulici,bez povšimnutí.
V Herzogových slovech jo vystižena přesná od- 
pověd na otázku po smyslu ta jemných, snových 
podívaných,jež inscenuje.



Herzog

Krutost je u Herzoga krutostí,vášeň vášní, 
utrpení utrpením a divák přímo fyzicky cítí 
jejich intenzitu.Ani on se ve svych filmech 
nevzdáva účinnosti šoku-motivy zla,utrpení, 
lidské krutosti a fyzickí anomálie so jeho fil
my proplétají jako červení nit í Nej sou však 
oslabovány náterom všednosti.Herzog nechce aby 
práve oním zasazením do kulis všednodennosti 
a dojném opravdovosti zevšednšly.nechce aby zlo 
bylo při j ímáno j ako nutno st, j e ž nemá valné váhy 
a nad ní z není třěKéTse pozastavovat.
Touží po tom ,aby všechno nabylo své původní 
hodnoty,tvaru,barvy, aby si člověk při sledování 
jeho filmu alespoň na okamžik uvědomil závrat
nou sílu citů,ktoré vněm dřímou,kdesi hluboko 
zasunuty,aby ustrnul nad tím,co je vněm i kolem 
něho nízkého a ubohého .Proto take koncipuje 
pcíb hy odehrávající se v exotických a bájných 
kraj ich.příběhy volně přecházející hranice rea
lity a imaginaceVtVje^^ 
rozumem ý sugestivní' ..íe všechno
eBsôIwEizovánOgmýtizováno,předvedeno v podobě 
zářivě či zlověstně pábleskujících krystalů.
Svět Herzogových filmů je svet hermeticky uzav- 
řoný sám v sobě,je jakoby z jiné planety,jindy 
zas jakoby se vynořoval z mlhavých dálek staletí 
-a přecejdivák tuší,že v každém detailu těchto 
sebeodtazitějších vizí se zrcadlí podivnou op
tikou modifikovaný jeden z elementů,z nichž 
sestává naše osobnost,náš život,povaha součas
ného člověka a společnostiI
Dimenzi reálného času a prostoru ve svých hra
ných /a většinou i ze svých "dokumentů/ eli
minuje. Historický čas /který spíše přibližně 
tušíme/a také mí sto, jsou tu ^ouze matným a málo 
důležitým rámce,v jehož rozpětí je určitá chro
nologie zachována jen potud,pokud je nezbytná 
pro srozumitelnost a pro zachování plynulosti 
děje.
To také w souvisí i s typologií JHerzogových pos
tav,o nichž jsme se letmo zmiňovali výše.



Herzog

Pro šílence, podivíny,maniaky stravované jedi
nou vášní,pro bytosti deformované fyzicky a 
psychicky, tedy pro společenské vyděděnce,neexi
stuje rozdíl mezi přítomností»minulostí a bu
doucností ,vse splývá v bezmennou jednotu,v ne
určité,beztvaré nyní,které je naplněno jen 
jejich nikde nezačínajícími a nekončícími bo
lestmi,nenávistmi a touhami. Je jich výjimečnost 
také zdůvodňuje,proč jsou statické, proč nepro
cházejí žádným vnitrním vývojem/kroní Stroszka 
hlavni postavy “Signálu k životu”/,proč nikdy 

"nemohou ven ze své kůže. “
Jistře není třeba příliš důvtipu k tomu,aby
chom pochopili,jakou funkci ve svých podoben
stvích o dnešním svetŠ Kei'zog tímto poptávám' 

uvažovat a uhadovat.že 
celý ten pochmurný d sivý rej skřetů,bláznu a 
chudáků zobrazuje ve'.zkarDSj^ 
saně-temné'strano- našich povah, jež se nás 
občas zmocňují,nase “dobře utajené a zvládnuté 

choroby”,ktere však bohužel talc často řídí naše 
jednání a vztahy k bližním»
Herzog j e nevybíravý a, nel 1 to stný , pobuřuj o 
našikrotkou moiýáku divokým^
nás o to 'vico' oč máj film’ pronikavé jsľ schopnost 
než tištěné slovo či obraz usvědčit nás z našich 
vln a nedostatků.

A ještě jedna poznámka k postavám Herzogových 
filnů?nez se stručné venujeme každému z nich.

Je totiž ještě jeden důvod.proč si režisér vy- 
bírá právě tento typ hrdinu,důvod,který vedl 
například Doatojevského k tomu, že v románu 
"Zločin a trestŽ učinil ústředním hrdinou psy
chopata, nejenže takto vyšinuté individuum je' 
daleko nej citlivej ším seismografem sebenepafr- 
n jších vykyvů a negativních jovů svého okolí 
a svou neadekvátní reakcí na některé z nich 
poukazuje na nebezpečí pramenící z možnosti,že 
se tento způsob reakce náhle lavinovité rozší
ří,ale jeho existence kromě toho ještě relati
vizuj ea zpochybňuje rozdíl mezi světem takzvaní 
duševno zdravých.-a bláznů.1 ■ .. - ........ ........—



Herzog

Herzog nás nutí uvažovat o tóra, kudy probíhá 

nos ti, o tom^^a'vúb^ múze osobovat
pravo označit druhého' za" tom,
zdá lze inxt jistoiuVze sc^ pod tlakem prostře
dí nepropadneme šílenství.».," “
Centrálními otázkami Herzogova díla jsou ty, 
které znepokojují lidstvo od nepamoti.
Werner Herzog, nedává odnověd,nezná ji.ale dost ogra^eVE^------------------------------
Hersog si je vM8SZjS^p^stn6ho rozdílu taezi 
názorem kritiky a několika zasvěcenců a záli
bami většiny publika. Není to však jen netečnost 
absolutní lhostejnost široké divácké obce co 
znepokojuje Herzoge a nutí ho ke stále novým a 
novým pokusům vysvětlovat a obhajovat syá yi- 
d ní ,problémů jimiž se' zabývá. I z řad 
Steří jeho práci pozorně sledují,se ozývají 
občas výtky namířené hlavně proti tvůrcovo kru
té morbidní imaginaci /hlavně ve filmech "I 
trpaslíci začínali malí’’nebo "Srdce ze skla”/ 
a v druhém případě i proti jeho metodw natáčení 
-Herzog totiž ve snaze maximální autenticity 
při traktování postav,nechal své představitele 
zhypno ti zo vat.
Skutečně,nelze popírat,že z určitého úhlu po- 
hledUjSe n.-ktere jeho filmy mohou jevit jako 
záležitost poněkud patologická,ale o to v'ce 
kumulující a okázale pitvající dezhumanizující 
mechanismy společnosti a destruictivní prvky ' 

"Trľuľ^ô vedoŠn------ --------------—--------------------
K t áF^ é..nedivme Herzogovu postesknutí kdy říká 
Tř filmy jsou si všechny velice podobné-tvoří 
články téhož jediného řetězu.Některé z nich 
zůstaly prakticky neznámy,jiné jako napň.’Tata 
«organa "zhlédla jen hrstka odborníků v Cannes a 
různých filmových klubech světa.To je vše.
Až zemřu,věnuji svá díla nejlepšímu příteli 
aty.i on,tak jaEoljý^ já, mohl mé filmy fedykol i 
ukázat tem,kteří' jsou mu nejbližší. ’’

A tak,tedy pokusíme se některé z nich i my 
alespoň touto formou příště "promítnout ’’ vám!



Elektrická   píla    na   pólenie   hovädzích   chrbtov



  omráčené zviera sa nebráni. Jatočné zvieratá treba omračovať rýchle 
  a účinne, bez akéhokoľvek zväčšovania bolesti. Pri správnom omráčení 

sa stráca citlivost, ale nervové centrá v predĺženej mieche, ktoré sú dôležité pre 
  činnost základných životných funkcií a tým aj pre dokonalé vykrvácanie, 
  zostávajú neporušené. Zviera je vtedy dobre omráčené, ked srdce a pľúca 
  zostávajú v činnosti až do vykrvácania. Ak to spôsob omráčenia vyžaduje, ■ 

môžu sa jatočné zvieratá zviazať, avšak až tesne pred omráčením.
Zakázané je omračovať zvieratá úderom alebo pichnutím do väzu, alebo 

lámaním väzu a vešať za zadné nohy pred omráčením. S vykrvenim. či už 
pichnutím alebo prerezaním tepien na krku sa musí počkat až dovtedy, kým 
dobytok nie je úplne omráčený. Výnimkou môže byť iba dobytok nevyhnut
ne zabitý v takých prípadoch, ked je obava, že zviera by od omráčenia mohlo 
zahynúť.

Omračuje sa úderom tupým alebo ostrým predmetom (sekerou) na čelnú 
kosť hlavy, elektrickým prúdom, strieľacím prístrojom alebo kysličníkom 
uhličitým. Omračovanie bodnutím do jamky medzi zátylnú kosí a prvý 
stavec (zátylový vpich) je u nás zakázané.

Elektrickým prúdom sa môžu omračovať všetky jatočné zvieratá. Naj
častejšie sa takto omračujú ošípané. Pri omračovaní teliec sa elektrina po-

  užíva len ojedinele a pri koňoch sa omračovanie elektrickým prúdom vôbec 
neosvedčilo.

Ošípané sa najčastejšie omračujú elektrickými kliešlami, vidličkami alebo 
iným vhodným elektrickým prístrojom striedavým prúdom s napätím 60 
až 80 V (obr. 9). Elektródy sa po navlhčení v soľnom roztoku (lepšia vodi
vosť) priložia do spánkových jamiek za ušami ošípanej, alebo jedna elektró- ď 
da sa priloží na čelo a druhá do tyla ošípanej. Pôsobením elektrického prúdu 
sa ošípaná omráči. Potom sa do klieští chytí hlava ošípanej tak, aby elek
trický prúd prechádzal najkratšou cestou mozgom, čo znamená, že jedna

  elektróda sa musí položit na temeno hlavy a druhá na spodnú čeľusť alebo 
na iné vhodné miesto. Elektrickj- prúd sa nechá pôsobiť asi pol minúty. Keď 
sa na omráčenie použije slabý prúd, zviera sa nedostatočne omráči, nastane 
len nervové podráždenie, prípadne prechodná malátnosť a zviera sa po pre
rušení pôsobenia prúdu rýchle spamätá. Pri dlhom pôsobení silného prúdu 
zasa nastane krvácanie do svalstva prípadne do pľúc. Omráčením zvieraťa 
veľmi silným prúdom dochádza ku zlomeninám končatín a chrbtice násled
kom silných kŕčov svalstva. Po správnom omráčení nesmú na kostre, sval- • 
štve a vnútornostiach ošípanej nastať nijaké, voľným okom viditeľné zme
ny. Mikroskopom možno zistiť drobné krvácanie, ktoré je však viditeľné aj 
pri iných spôsoboch omračovania alebo aj u neomráčených zvierat vôbec.

Predlžovanie .doby od začiatku omráčenia po vykrvovací vpich znižuje 
nielen výťažnosť krvi, ale nepriaznivo vplýva na celkové vykrvenie kusa, čím 
nepriaznivo pôsobí aj na kvalitu mäsa a orgánov.

Pri omračovaní hovädzieho dobytka elektrickým prúdom sa používa

70



ve možno povedať, že omračovanie elektrickým prúdom, ak sa správ- 
má, je rychle, účinné a dostatočne hlboké, nie však také, aby ohrozilo 
činnosť. Ďalším kladom tohto omračovania je, že hlava zvieraťa sa 

, nedotlčie, kosť sa nepohmoždí. takže mozog, vrátane hypofýzy, 
ú neporušené, čo je dôležité z hľadiska zberu žliaz.

ičovanie strieľacím prístrojom (obr. 10). Pri tomto spôsobe sa fixo- 
fojektil po vystrelení a prerazení čelnej kosti automaticky vracia 
ne strieľacieho prístroja. Strieľaeí prístroj sa priloží ústím tesne 
na čelo zvieraťa asi 1 cm nad miestom, kde sa pretínajú uhlopriečky 

' rohom. Pri páde zvieraťa sa musí dbať na to, aby dobytok padal 
(stranu. Takto sa omračujú najmä veľké zvieratá (hovädzí dobytok, 
obavy pred nedokonalým omráčením pracovníci pri zabíjaní níeke-

71

Obr.  9.   Elektrické   omračovanie   ošípaných   v   omračovacej   klietke

»tie od 70 do 120 V. Veľkosť napätia a doba pôsobenia prúdu závisia od 
b zvieraťa. Mladé zvieratá sa omračujú slabším prúdom a kratšiu dobu, 
lopak. Ak sa pri staršom dobytku použije prúd nižšieho napätia, musí sa 
llžiť doba pôsobenia elektriny.



PLASTIC PEOPLE of 1984   

část první:
MILAN       "MEJLA"       HLAVSA       VÝSLECHU

Sado-M./: Jak by se dala charakterizovat 
nyn jší/84/situace skupiny PPU?

M.H.: Děkuji za optání,
S-M/: Ve kterých oblastech "vědomí skupiny" 

došlo k největší proměně za těch 10 
let,které letos uplynuly od "Bud jovic”'

M.H.: Pokud si vzpomínám,tak skupina byla 
b hem posledních deseti let většinou 
v bezvědomí,

S-M/: Z jakých inspirujících zdrojů teá 
čerpáte pro svojí tvorbu?

M.H.: Abych,pravdu řek,na inspiraci moc 
nevěříme •

S-M/: Který z hudebních proudů se vám /PPU/ 
jeví jako nejsympatičtější?

M.H.: Prosím vás,kdo se v tom má vyznat?
S-M/: Co tečí posloucháte za hudbu?
M.H.: Ted zrovna žádnou,ale to přejde,
S-M/: Jaké pocity naší české lokální reality 

podle vás stojí za zhudebnění /po Pa
ši jich,Klímovi atd/?

M.H.: Nemám tušení,
S-M/: Váš poslední "balík"písniček/Porážka/ 

obsahuje několik textů-od koho jsou a 
kdo je vybral ke zhudebnění a proč?

M.H.: Ivan, v;ernisch,E,Bondy,Petr Lamel,Petr 
Placák,irostě to byl takovéj nápad.

S-M/: Daly by se ty jednotlivý skladby nějak 
blíž komentovat pro toho kdo hned nepo
rozumí souvislostem?

M.H.: Asi ano,ale na,mě to radši nechtějte. 
Jinak o "Hovězí porážce"napsal stač 
V.Havel.



S-M/: Neuvažoval n Mo o tom,že by některou 
ze skladeb PPU stočil na Video.Která by 
se vám zdála“na optiku“nejvhodnější?

M.H.: O tom nic nevím,a jestli o tom někdo 
uvažoval,měl nejspíš představu jakou 
věc udolat.

S-M/:Ted,když do PPU přišli mladší spoluhráči 
neexistuje ve skp."generační problém" 
nebo něco jako "radikálnější"a “konzer
vativnější křídlo"v hudební linii?

M.fí.:To by tak eště chybělo 1Navíc si myslím,že 
mladej kluk nemusí být nutně radikálem.

S-M/: Co vás jako skupinu drží pohromadě?
M.H.: Mo,to byste se divil!Ale hlavně si ne

myslete, že je to něco vznešenýho.
S-M/: Co vás drží "při životě“jako jednotlivce
M.H.: Nemohu jinak,než odpověd t jako na otáz

ku předcházející:“To byste se divil! Ä} e 
hlavně si nemyslete,že je to něco vzne'e. 
nýho! "

S-M/: Je někdo ve skupině ještě optimista?
M.H.: No,to doufám•
S-M/: Na co byste se chtěli/ PU/zaměřit v nej- 

bližší budoucnosti?
M.H.: Myslím,že dnešek má starostí dost,talc 

co se starat o zítřek.
S-M/: Myslíte,že nahrávka “Porážky“se objeví 

i ve formě desky?Jakbyste si představová 
li obhl?

M.H.: Seknu vám,že tuto,ale i jiné otázky už 
jsem slyšel,ovšemže při jiné příležitos
ti.

S-M/: zdá se vám,že by v česku po všech t ch 
anti-punkovejch a anti-novovlnejch repre
sích zbyla jest nějaká zajímava kapela?

M.H.: Obvilo se hodn& kapel,který o sobě hrdě 
říkaly, “my sme nová vlna,a kdo je jinej 
je yedl§",ale jqk $e„ukázalo většina z 
nich stala na n leine.



S-M/: Českej underground se tak nijak rozprá
šil po světě.Má to kromě negativního 

taky n jakej pozitivní důsledek pro 
skp.PPU,Třeba v publicitě nebo v*tom, 
že víte víc co se děje venku v kultuře, 
nebo aspoň v tom,že n kdo občas pošle 
k "ochutnání"něj akou desku?

M.H.: Proto abych věděl co se děje ve světě 
nemusímmít známý ve všech světadílech. 
Jinak vás ujišÍuju,že desk;/ nepožírám.

S-M/: Jak ted funguje venku externí figura 
PPU-Vráfa Brabenec?

M.H.: Prosím vás,copak V.B.je nějaká externí 
fungující figura?

S-M/: A co Zajíček,slyšel jsem že "prý strá
vil v Hamburku tvůrčím způsobem s N^co 
celou noc? ”

M.H.: Vida,to skyším prvněI
S-M/: Co byste vzkálali všem rozprášenéjm 

prominentům 2.kultury a českého under
groundu ve světě?

M.H.: Bud živl
S-H/: A Magorovi do vězení?
M.H.: Bud živ!
S-M/: Nějaké skromné přání skupina nemá?
M.H.: Ano ovšem.My jsrae skromnost sama.
S-M/: Kdybyste mohli vybrat 10jakýchkoli 

lidí,z nichž byste sestavili "čestné" 
publikum,kdo by to byl?

M.H.: Honza mnaidíE Schneider.
S-M/: Díky.              půle května 84

Sami vidíte,že M.lHavsa u výslechu zapřel 
co se dalo,ovšem není se čemu divit.
Paranoie je vedle zkušenosti snad to jediné 
čemu se tu dá věřit.
Proto následuje část druhá,zevrubnější.



4 vybrané texty z LP HOVĚZÍ PORÁŽKA-PPU 

ŠEL    PRO    KREV          /Ivan      Wernisch/

chvíli přihlížel 
jak se bourá vůl 
sám zkusil palicí 
rozbít oko 
potom ho polili 
při splachování dvora 
nasral se a šel 
ta jeho 
čekala se seslí 
v průjezdu za vraty 
popadla plechovku 
blbce 
kde ses coural 
chlemtala krev 
ani nevylovila mouchy 
otřela pysky 
rukávem županu 
a usmířeně dodala 
tak miláčku 
to bylo naposled 
to si pamatuj

PRASINEC          /Ivan     Wernisch/
i jali se poltiti 
na kusy roztrhali 
rozvesovali střeva 
olizovali mastné prsty 
zbytek hodili pmsÄmpsus 
kvikají veřeje 
modleme se



KANÁREK     /Petr     Lampl/

kanárek umřel nebo snad chcíp 
n.kdo ho típnul nebo snad líz 
kanárek uměl překrásný písně 
starý a starší než starý gotický 
ty mrtvěj kanáre zazpívej znova 
at aspoň kámoši znají ta slova

BLESKEM   DO   HLAVY    /Petr    Placák/

kteroupak vezmeme 
tuhletu velikou 
marš bestie líná 
bleskem do hlavy 
za nohy visí 
něco z ní teče 
dobytku líná 
bleskem do hlavy 
rozporcuj maso 
támhletou sekerou 
rozštípej kosti 
zbytky se umelou 
rychle se najíme 
nemluvíme při tom 
ani nám nechutná 
co bude potom 
támhle si stoupni 
bestie tupá 
bleskem do hlavy 
bleskem do hlavy

/plus ještě jeden text od Egona Bondyho- 
na     konci     Havlovy    statě/



Každý ^do je alespoň trochu obeznámen se 
soudobou československou rockovou hudbou, 
pozná skupinu THE PLÁST!0 ťSOiLE po n kolika 
taktech.á zaslechne-lÉ její hudbu někdo,kdo 
se o rock vůbec nezajíma,obvykle dřív ňobo 
později zpozorní,přestane mluvit,zaposlouchá 
se a posléze se zeptá,kdo to hraje.často jsem 
uvažoval o tom,v čem spočívá vlastně ten po
divuhodný “trik”,kterým dosahují lastici své 
zneklidňující magičnosti.nelze to vysvětlit 
ani neobvyklou skladbou nástrojů/v tomto smě
ru je pro Plastiky příznačné například zner
vózňující bručení jejich violy a houslí/; 
ani jen od Boha danou originalitou hudebního 
talentu Milana hlovsy,hlavního autora hudby; 
ani dlouholetou prací,která stvl skupiny- 
jako průsečík a mocninu hudebního cit ní je
jích jednotlivých členů-formovol a a utvářela 
;plně to nevysvětlí ani fakt,že jde o skupi
nu po léta vzácně nezávislou na náladách pu
blika a vůli hudební byrokracie a tudíž ve 
své tvorbě vzácně autentickou.
V čem tedy vlastně onen"trik" tkví?Úplnou 
odpověď přirozeně nenalezneme: znamenalo by 
to totiž odhalit samo tajemství umění.částeč
nou odpověď mifale naznačil jeden přítel 
/ostatně hudební kritik/,když so ranou hovořil 
o tom,čím se .elastici odli ují od amerického 
a západoevropského rocku,a upozornil mne 
přitom na jednu významnou okolnost,že tato 
skupina pravděpodobně ďaleko silněji,než 
jiné,vnesla do své tvorby cosi z ducha onoho 
podivného prostoru ,v němž žije.Nejde jen o 
to,čemu se říká “genius loci ".Jde o určitou 
specifickou zkušenost světa,jak jí po dese
tiletí a snad i staletí v těchto místech 
historie formovala^ jde o duchovní a pocito
vou atmosféru,patřící k tomuto místu a příz
načnou pro ně víc,než si my,kteří jí denně

václav    havel

HOVĚZÍ PORÁŽKA                                    
                     sleevenote na poslední album 

Plastic People 1983/84



dýcháme, dokážeme uvědomit. Plastici žijí v Pra
ze. V Československu. Ve střední Evropě. Jejich 
duchovníš domovem je toto komplikovaně/etnická, 
kulturní i historicky/strukturované ohnisko 
evropského dění;tradišně první bojiště i první 
obět evropských a posléze i světových zápasů; 
kři ovatka evropských myšlenek i armád;nevyhnu
telný terč geopolitických zájmů i moderních 
zbraní,na jehož plo e je vždy nějak naléhavěji 
a dřív cítit povaha nadcházejícího nebezpečí. 
Je to velký rezervoár rozporu i svérázné smetiš
tě z nich vystřelujících idejí,často bizarních, 
jinde těžko srozumitelných a přitom mnohdy pře
kvapivě jasnozřivých.Praha-toto “magické město" 
se středověkým půdorysem-je v samém středu této 
střední Evropy a jakkoli se z dálky možná jeví 
jen jako konfekční metropole konfekčního sovět
ského satelitu,ve skutečnosti dýchá svým osobi
tým dechem,neudusítelným a vždy znovu proráže
jícím na povrch a po svém zabarvujícím i t?^ 
struktury,které do ní byly importovány.Dnes í 
pražský teenager nemusel číst Meyrinka,Kafku, 
Musila,Haška,Klímu či Hrabala,nemusel slyšet 
hudbu Scháneber^a či Weberovu,nemusí znát histo
rii doby rudolfínské či pob lohorské ani d'jiný 
středoevropských národů a pozdějšího gradovaného 
krachování jejich státní suverenity-a přesto je 
svým cítěním středoevropanem a jeho černý humor 
groteskní fantazie,nedůvěra k nadutým řečem,po
cit všudepřítomnosti ohrožení a způsob obrany 
proti ní,i jeho druh zhnusení světem bude tuto 
jednu determinaci vždycky nějak prosazovat.Zdá 
se,že hudba rlastiků cosi podstatného z tohoto 
ducha prostoru a času skutečně do sebe vstřebá- 
vá-aě už je si toho vědoma či nikoliv.
Hastici by se asi stěží mohli někdy dopracovat 
-i kdyby k tomu měli objektivní podmínky-na čel
ná místa světových hitparád /ostatně o to jim 
v ru nejde/j jejich tvorba by byla asi stěží 
pocitově blízká a pln srozumitelná milionům 
fanoušků rockové hudby od San Franciska po To
kio; to však nic nemění na tom, e z ní zaznívá 
cosi varovného,jakási osobitá informace o



existenciálním naladění člověkajocitajícíh^ 
se v jednom z míst,kde se tradičně zauzluje i 
rozuzluje historie,aniž toto místo o takovou 
roli stojí a aniž mu ji okolní svět s nějakou 
obzvláštní chápavostí přiznává.
Pokud veřej nos t-mám tečí na mysli veřejnost 
zahraniční-o Plasticích něco ví,tak pravděpo
dobně jen to,že jsou v Československu pronás
ledováni. To je sice pravda,ale nikoli pravda 
celá.Ano,jde o jedinou z bezpočtu českých roc
kových skupin.která nepodlehla počátkem let 
sedmdesátých tvrdému tlaku nově se etablující 
moci,nepřizpůsobila se jejím nárokům,nerozpadl 
se,ani neemigrovala,ale naopak si uchovala 
svou uměleckou identitu a trvale ji-pod vede
ním ted už počtvrté uvězněného Ivana Jirouse 
-prohlubovala,což musela zaplatit nejprve ztrá 
tou statutu profesionálních umělců,pak ztrátou 
práva vystupovat amatérsky,pak praktickou ztrá 
tou možnosti hrát aspoň v privátním prostředí 
až posléze rolí věčného objektu policejního i 
justičního pronásledování}včetně vězení.To je 
všechno pravda.úůležitějši vsak--aspoň z kul
turního hlediska-je něco jiného:totiž to,za 
co b^lo talc tvrdě zaplaceno a co bylo nej vlast 
nejsim zdrojem této vůle k obctem«pravda umě
lecké exprese autentických životních pocitů 
a autentická zkušenost světa,srozumitelná pro
stredí, v němž byla vyslovena,a se suverénní 
svébytností o něm vypovídající.Kdo to necítil 
od začátku,může se o tom přesvědčit dnes; de
sítky nedávno vzniklých /t.j.koncem sedmdesá
tých a počátkem osmdesátých let/a novou gene
rací rockových hudebníků tvořených skupin, 
těšících se už zcela zjevně a veřejně projevo
vané oblibo mladých lidí,si lze jen velmi 
těžko představit bez Plastiků /a její mladší 
sestry DG >07/; jejich inspirettivni vliv tu 
je naprosto zřejmýnad by bylo možno dokonce 
říct,ze to byli pravě rlastici,kdo začal-osa- 
měle-klestit před léty cestu,po níž se dnes 
ubírá téměř všechna československá rocková 
hudba,která za něco stoji.Jakoby to byli



prostě oni,kdo první zacel v československé 
rockové hudbě mapovat některé dominantní pocity 
a zkušenosti člověka této chvíle a hledat* zdej
šímu prostředíitradici i jazyku přiměřený způ
sob jejich vyjádření;bez jejich průkopnictvi by 
to měli asi všichni,kteří přišli po nich,podsta' 
ně těžší.To ovšem neznamená,že se dnes ilastici 
ztrácejí mezi ostatními a splývají s nimi.Nao
pak: jak jsem řekl už na začátku,jejich magický 
sound bezpečně poznáme mezi všemi: jsou sví, 
osobití a" sob " věrní; a oslovuj í.-li dnes mladé 
lidi víc než kdy jindy,pak nikoli proto,že se, 
ji® přizpůsobují,ale naopak proto,že zůstávají 
sami sebou,totiž těmi,kteří už po léta cítí a 
vyslovují to,co je dnes pociťováno a vyslovová
no obecně.
Dokladem jejich trvalé životaschopnosti,rostouc: 
z jejich tvůrčí kontinuity,je i"Hovězí porážka" 
zatím jejich poslední deska,připravená ä nahr - 
ná/samozřejmě v bytě/ v druhé polovině roku 83» 
Textový podklad si nalezli-jako obvykle-ve ver
ších sob blízkých Českých básníků;tentokrát 
to byl mimo Egona Bondyho, etra Lampla a člena 
skupiny .. etra Placáka především Ivan Wernisch. 
I když tu jde o první nahrávku pořízenou poté, 
co saxofonista Vratislav Brabenec,jedna z vůd
čích osobností skupiny,odešel do kanadského 
exilu,jde podle mého názoru o výbornou desku, 
důstojně navazující na to,co zatím Elastici 
vytvořili,ba v určitém ohledu to v tuto chvíli 
dovršují.Motiv dobytčí porážky /který není v 
české literatuře bez tradice/,tvořící jakousi 
volnou osu celé desky,tu zpřítomnuje-v grotesk
ně poetické významové rozostřenosti?typické pro 
duchovní klima,o němž jsem před chvílí psal- 
téaa ohrožení,bezdůvodného odsouzení a smrti 
a asocijuje krutost zanonymizované moci,pro niž 
jsou všichnivjen dobytkem; znovu je tuwtento- 
krát ozvláštňující metaforou porážky-nepřímo 
kladena otázka smyslu života a naší připrave
nosti na smrt,přičemž způsob,jakým je evokována 
a rozvád na,ma všechny typická dimenze hudby

   ZLastiku-od černého humoru přes kontrast vzne
šeného a profánního až po ono charakteristické



nostalgické a zároveň sebeironizující “bondy- 
ovské "vidění pustoty všedního dne a beznad ' j- 
nosti lidského putování k smrti.Obvzlášč půso
bivě tentokrát vyznívá,zdá se mi,ironické magic
ký kontrast hymnické,až jakési "chorálovité” 
hudby s drasticko-profánním obsahem zpívaného 
textú/v tomto bodě elastici navazují na svou 
dávnou minulostsrnám na mysli píseň “Zácpa" z 
jejich první desky/.Je to hudba zadíravá,rozru
šující a silná:do její příze tuším vetkány i

    mystické ,religiózní,možná až chiliastické nitky 
    -nad těmi bizarně truchlivými obrazy a vidinami 

všednosti jakoby vysely stále tytéž základní 
existenciálni otázky:co bude potom?co po nás 
zůstane?co to všecko znamená?Zhnusení z krvavé 
scenérie světa i jeho krvavé perspektivy se tu 
snoubí se zvláštní odevzdaností osudu či vůli 
Božíj/Fakto^rafie situačních i technicky jateč
ních detailů má podobu litanického pláče,starost 
o přežití tohoto dne je šifrou metafyzické úzkosi 
ti, Přesto si nemyslím,že je to hudba nihilistické 
á.Cítím naopak cosi hluboce osvobozují čího, očis
tného, po vznášejí čího a svým způsobem spásonos-

    ného^vtonijže je tu bolest života takto suges
tivně zpřltomn ■ na,takto varovně zjevena.Ne,ni- 
hilismus asi nepatří ke klimatu,z něhož tato 
hudba roste:vždyt líčí-li například Hobert Musil 

    avým ironicko nostalgickým způsobem ’’vůni zániku 
     rakousko -uherské monarchie,má to v sobě také 

pramálo nihilistického!Přiznám se,že mne znek
lidňující hudba HOVÉZÍ PORÁŽKY vlastně čímsi 
uklidňuje: zdá se mi, že dokud je clověk schopen 
takto hrát a zpívat,nemůže být ještě vše ztra-

   ceno.          Václav Havel

Disko/pásko            grafie           Plastic           People:
1/ "Egon Bondys Lonely Hearts "/nahrávky 73-76/ 

plus "100 bodů "/77/- vše na texty E.Bondyho/
2/"Pašijové hry'/78/ na biblické téma plus 

"Dopis Magorovi“
3/ "Jak bude po smrti" /79/na texty L.Klímy
4/ "Co znamená vésti koně" /81/ texty V.Brabenec 5/ "HOVĚZÍ PORÁŽKA" 83/84- 



je         strašnej         čas         je         strašnej         den
U    slunců    v    půlnoc    proměněn

blbouni mladí potichu housličky ladí 
blbouni staří v drahejch podnicích paří

kostlivec špatná věc 
přijde a spadla klec

se smrtí vstávám se smrtí usínám 
ale tuším že v tom nejsem sám

tisíce mladších je na tom zrovna tak 
mužem asi čekat jenom na zázrak

ŠPATNÁ        VĚC           /Egon      Bondy/



Průjezdem domu 'a příkopě č. 17 opouštíme 
kavárnu "Continentalkterá měla tu čest 
hostit dlouhá léta okultní spolek Gustava 
Meyrinka,autora světoznámých okultních 
románů/GolemjZelená tvář,ValpurKina noc, 
Anděl z .padmho okna/.Jsme zase na Příkopech 
-na korze,kde se zatím podstatně setmělo. 
Za určitých konstelací setmění tohoto města 
a za pomoci alespoň zlomku Meyrinkových 
okultních siljby se tu snad dal vyvolat jeden 
ilustrativní obraz tragického města,které 
nechalo zrodit Kafkovy postavy.Jakoby před, 
našima očima náhle přecházel pohublý^čÍQvík 
Upoutávající pozornost poněkud vyd^še^cn3' 
občanů.Jde o vcelku mladého muže,který si 
vyšel prov trat si tuberkulózou zkoušené 
plíce a melancholii zatížený mozek,práv sem 
na večerní Příkopy.Ale právě se z něho sesu
nulo sako,vysí na něm jen kus rukávu a pár 
knoflíků.Hůlka se mu rozlámala,když se opřel 
o chodník a od bot mu odpadly podrážky, když 
se pokusil ud lat pár normálních nenápadných 
lidských kroků.Klobouk.důstojná pokrývka 
hlavy ostatních korzujících občanů,se jemu 
rozsypal na hlavě,jakoby dočista rozežraný od 
molů.Pokouší se n jak ty hadry a úlomky po
držet na těle,aby nedošlo k nejhoršímu,při
tom se však zároveň ,jako nahý v trní,snaží 
vymanit z obětí těch bodavých očí,a zmizet 
tak rychle jak jen je to možné.Zahýbá tedy 
zaroh/kolem dne ního "Dětského domu*’/do temné 
uličky Havířské.Vzhledem k tomu,že i my máme 
stejnou cestu,můžeme jeho úzkostlivý únik 
sledovat dále.Káš "hrdina” pospíchá směrem k 
židovské čtvrti města,tedy do ulice železné 
a dále na náměstí Staroměstské.Ale,ta muka- 
kdyz se mu podaří dostat se do Železné,narazí 
právě na houf lidí ,který se baví tím,ze po
rada houf na židy.On je jím.Franz Kafka sam.

TOUR   DE   CAFFÉ - PRAGUE
Pouť         po         starých        pražských        kafírnách-83 
část  -  druhá/                  pokračování            



kavárny
Takovouto představu totiž Kafka vyvolává v 
jednom svém dopisu přítelkyni,aby jí názorně 
přiblížil své vlastní pocity provizornosti 
a nejistoty,zasazené navíc do komplikovaného 
vztahu ke svému pražskému okolí.My však se 
musíme zastavit na rohu uličky Havířské v čísle 
popisném 1/580.Nesledujeme totiž trudnou cestu 
Kranze Kafky,přestože,jeho stopy kříží naše, 
ale hledáme zbytky slavných pražských kafíren, 
a právě tady stávala jedna z nejstarších, a ve 
sve době rozhodně nejskv:lej5ich«Kavárna”U 
MODRÉHO HiíOZNU"./"Zur Blauen Weintraube *7. 
Nutno vrátit se zpětným tokem času do dob ná
rodního obrození,a ještě kus dál,kdy pražský 
kavárník p.Lorenz,vyměnil lokál kafímy"U Čer
né růže’’/Starý hotel na Příkopech/ za lokál 
"Modrého hroznu*’.Je to doba Jiráskem popisovaná 
v románu F.L.Veka,na jehož stranách se objevuje 
také obraz této kafírny.Naproti stávalo a stále 
stojí stará divadlo Stavovské/Kosticovo/a neda
leko odtud na tržišti ’’vlastenecká bouda",ted 
další divadlo,takže blízká kafírna se stala 
jedním z prvních "uměleckých center” komediant- 
ského živlu.V těch dobách ještě nežila soudružka 
a švorcová,která by jistě Tyla a "vlastence z 
Boudy"podchytila v n jakém Svazu dramatických 
umělců,nezbývalo tedy,než zcela intuitivně a 
neorganizovaně,scházet se v kafírnách a zde se 
bavit.Velký rozruch zde "U modrého hroznu"způ
sobil Wolfgang Amadeusjpo pražské premiéře 
svého Dona Juana.Zdejší káva mu zachutnala a 
jeho pražané mu rozuměli,proč tedy nechodit 
mezi lidi a tak nejednou tady"u Hroznu"vybalil 
i notový papír,a nerušeně komponoval»nedlouho 
po něm,při svém pražském působení,sem na kafe 
chodíval i”čarostřelec"C.ii,Weber. ražská obro
zenecká a probuzenecká elita vedená Palackým a 
Kiegrem tu besedovala s polským básníkem A. 
Kickiewitzem/IBjo/a o dvacet let později se 
tato populární kafírna stala dokonce jakýmsi 
"Olympem "českého výtvarnictví/dnes organizo
vaného soudruhy Grussem a ^alejovským ve Svazu 

    výtv.umělců-samozřejmě na vyšší ideové úrovni/.



 kavárny

Za Bachova absolutismu vlastenečtí čeští výt
varníci neměli,je ti takové podmínky jako máme 
dnes,a tak opět jako komedianti a literáti i 
jim nezbývalo nez se zcela svobodně až anarchis- 

  ticky organizovat,podle libosti, v kafírnách nad 
"Mokka" kávou.Tak vznikl spolek výtvarníků stol
ní společnosti sv.Lukáše a kolem jednoho stolu 
zde schůzovali bratri Mánesové, .urk^ně,Kosárek, 
Barvitius,Kolár i sochař Václav Levy.V oblacích 
dýmu tady vznikala i vzácná relikvie,kterou si 
dnes chrání v trezoru Národní Galerie-totiž tzv. 
literáre výtvarný vzkazovník-knihu která koloval? 
a kolem stolu a do níž jednotliví hosté-malíři 
dnes vysoce cenění-kreslili své karikatury a 
kam zapisovaly všemožné zajímavosti,které jim 
přišly na mysl/proto je lepší tuto knihu moc 
nepřipomínat,zvláště když tehdejší vlastenci 
ml uvili a psali výhradne německy/.Tato kniha 
šprýmů ilustruje bohémskou atmosféru v tehdejšícl 
kavárenských uměleckých spolcích,jejichž tradice 
od oněch dob neustále přecházela z generace na 
generaci,a své nejslavnější »vrcholné období 
rozkvětu zažila v kavárně Union,kolem první 
svět.války a po ní.Slavná tradice živého umě
leckého života končí definitivně po r. 1W.fe 
psk začíná neméně slavná tradice úpadku,a orga
nizovaného umění i života.To je však jiná kapi
tola. Vraťme se ještě do bujné rozvernosti a 
hýrivé legrace 0 Modrého Hroznu.Trochu se to tu 
ztišilo,když sera zavítal mistr nad mistry hous
lový genius Paganini.Oni ho tenkrát v Praze dost 
bolely zuby,takže si poručil jen kávu bez zá
kusku. Stojíme tedy na rohu Rytířské a Havířské 
a můžeme popojít před divadlo do míst,kde kon
číval plac tehdejšího proslulého tržiště-Tandl- 
marku,trhu kam měli přístup i obchodníci,nebo 
spíš vetešníci židovské čtvrti.I tady se popí
jela podle dobových zpráv káva,i když jistě 
trochu odlišné chuti,než v lokálech kumštýřů 
neboť trhovkyně,usilující o to aby se energicky 
udržely celý den na nohou a neusnuly nad nůší 
pod plachtou svéfto krámu,nasávaly hpr^ý paj neb 
kavu.Nutpp poznamenat,že ,nez se z nití kávy 
stal oblíbeny společensky rituál,ml a se v



kavárny

Praze káva,ze zcela prozaických důvodů,pouze 
u Stánků židovského obchodnictva,na pražském 
židovském tržišti,kterýžto zvyk přejali repre
sentanti pražského Tandlmarku od svých orintál- 
ských bratrů.povzbuzujících se k vyšší aktivitě 
na Káhirskom,Cařihradském či Damašském bazaru. 
Odtud pak káva na vozech orientalských kupců 
-v t inou židů,putovala do světa-tedy i do 
rrahy.Tandlmark,místo nasáklé krví nespočtu 
protižidovských pogromů,ono světoznámé tržiště, 
kde, byl o možno prodat a koupit cokoli.nyní 
tíží svými základy objemný ideologicky balík 
Gottwaldova muzea a čajky,sovětského kultovního 
střediska.Je to těžký náhrobní kámen na kostich 
židovského trhu:těžko se "dne soudného "budou 
zvedat kosti židů ze země.ědyž už jsme se dotkl: 
i pogromů na židy,nesmíme zapomenout jak se 
v Železné ulici,daří našemu rozpadajícímu se 
hypersesitivnímu hrdinovi,který se na útěku 
snaží vyhýbat ranám lynčujících holí svých 
pražských spoluobčanů.Zmítající se tělo praž
ského židovského spisovatele,mistra absurdity 
nám mizí pod okovanými podrážkami občanů,kteří 
si při té příležitosti neopoměli na lynč nav
léknout čisté "psí dečky’iSnad tam, na dlažbě 
v kaluži vychrlené krve,prosí dr.Janowitze o 
poslední silnou dávku morfia.Přejme útlému a 
křehkému spisovatelijkterý se tam zmítá nahý 
beze zbytků svého svátečního, vycházkového oble
ku, aby se mu podařilo vysmeknout ze spárů praž
ských řezníků a atHmhýv vedoucích stavebnin, 
kterým se zachtělo krvavého sportu, opřejme 
nu aby se v těchto těžkých chvílích^pro tělo/a 
mučivých pro ducha/, "proměnil "alespoň v brouka, 
jehož chitinové krovky by alespoň částečně 
zmírnily rány holí a schnilých jablek do jeho 
zad.Takto slaví své 100.výročí narození náš 
drahý spoluobčan Kafka-ztracený našemu pohledu 
v lynčujícím shluku "pomocníků".Ještě poslední 
pohled na oslavencovo okopávané tělo,a zahýbáme 
úzkou Kamzíkovou uličkou směrem do C@letné.



   kavárny

  vřed náma.tak trochu jako průchod temná,otevírá 
  se Kamzíková uličkajSe svýma plesnivýma zdma a 
  ghetto připomínajícíma domama. odél domu se 

mihnul stín.Snad je možné,že spisovatelův duch
  se vysmeknul z drápů a pokusil se o záchranu
  tady v některém ze sešeřelých domů před námi.

No ono by natom zase nic podivného být nemuselo, 
tady za rohem v pětce totiž dodnes postává 
Verflův "Dům smutku",a Kafkův současník a přítel

  Franz erfel možná pootevřel některé ze zaprá
šených oken,aby duch lynčovaného se skryl-pří-

  padne (soustavou podzemních chodeb zmizel.Wer- 
flův "Dům smutku" nebo-li proslulý "Salon Gold
schmied jeden z nejstarších pražských bördelů

  býval pry kdysi spojen podzemím isubytovnami
  študentů blízké University Karlovy již ve stře- 
  dověku.ilísto červené lampy,nebo oranžového lam

piónu,který označoval-ze slušnosti-takovéto
  útulky neřesti,vysí na vratech Salonu pouze
  cedule,na níž k našemu údivu je rozpis pracov-
  nich hodin tohoto svého času elitního bordelu, 

Jehož adresa nechyběla v adresáři žádného výz-
  namíjšího hosta .Vrahy,o pražských kavalírech 

a kulturních osobnostech nemluví • Otevírací 
doby "Salonu Goldschmied": pondělí 8-16,úterý

  8-16, st eda 8-18,čtvrtek 3-16,pátek 8-a 
sobota zavřeno-magdalény mají nejspíš volnou 
sobotu a pracují na svém.Jo jenže,při dalším 
ohledání nrů elí domu,se zjistí,že dnes jsou 
tu "Sbeme suroviny",a tak představy útulných 
komůrek,potažených červeným sametem ustupují 
představám lisovaných knih,starého železná 
Jiného haraburdí.Takže za lehkými dívkami s 
těžkým balíkem starého železa ,takovéj je dne
šek a nic na tom nezmění fakt,že svůj monogram 
diamantovým prstenemuvryl na okénko své favo
ritky sám Bismark.při své pražské návštbě.
I když nejsme pout po bördelech,postáli jsme 
i tady,a škvíra®a ve vratech se pokoušeli vidět 
to co se už vidět nedá.Minulost.Víceméně slavnou 
vždycky, když je konfrontována s přítomností,a 
to nejen zde?ale na každém kroku naší cesty

  Prahou.Pasážx se suneme dál a vycházíme do Oelet



    kavárny
tné       ulice,      která       nabízí,      mimo      bydliště      Kafky      a

    Meyrinka,pro nás významné zastavení před, slovut
 nou kdysi,kaf írgou "U ČERVENÉHO ORLA "/nebo též 
 řečené ”U SuchiSlM‘‘-podle jednoho z majitelů/. 
 Slovutná byla tato prastará kafíma. zvláště díky 
 významnému vlasteneckému dění,v dobách probouzení 
 í národního ducha,jak se dnes říká.tedy v dobách 
 kdy německy mluvící a česky myslící romantici. 
 osvícenečtí filosofové, á literáti a anarchisté 
 z karbonářských spolků "Mladé Evropy” chodívali 
 právě sera,do nevelkého lokálu,na svou dávku kávy 
 a dýmu.Nejslovutnějším z vlastenců,kteří zde

    "působili "byl jisty Karl Ignatz Macha,který se 
 právě zde důvěrněji zblížil se svojí Lori Sočíko
 vou. Ale mimo něj,též celá Tylova romanticko- 
 vlastenecká kohorta,která sem přesídlila od 
"Modrého hroznu” ve šlépějích kavárníka Lorenze, 
 který si tento lokál pronajal.Toto doupě bylo 
 prý stejně temné a špinavé jako špeluňka kavár
 níka Tichého v domě naproti»Do těchto lokálů 
 se mládež rozdělila,a ďo noci diskutovala nad 
 posledním vydání svobodomyslných augšpurských 
 novin,pomlouvájících Rakousko-Uherské zřízení. 
 Kdybysme nahlédli oknem dovnitř před takovými 
 160 lety,objevila by se před námi kulturní' 
 místnost našich předků v plné kráse.Pod kouřem 
 zčernalým stropem a klenbou přední místnosti 
 tu vysela petrolejová lampa,za pultem nalévala 
 šálky stará,povět -inou tlustá kavámice,udržu
 jící plamen pod vřelou vodou*za jejími zády 
 -tedy v místech kde za dnešním barovým pultem

    vyrovnané v řadě postávají západní koňaky a 
 září reklama na Cinzano -stávaly sklenice s 
 okurkama a kořalkou,a v koutě blízko topení- 
 tan kde dneska stoji music-box-nad harfou se
 dával nebo sedávala,slepý nebo slepá,harfeník 
 nebo harfenice.Hovor tu však většinou býval 
 tak vřelý a hlučný,že tehdejší kafírenský umě
 lec si mohl prsty rozedrat,a slyšet ho přesto 
 v onom ruchu,nebylo.Na rozdíl od staré kavár- 
 nice,bývala obsluha velni mladá a sličná,jak 
 dobový obrázek, ukaauje,býval a i přítulná ob- 

      vzláštč k mladým tehdejším radikálům.



Jednoho s nich,mladého pána výstředního na svou 
dobu oblečení,bychom zde mohli vidět zapína
jícího si svůj červeně podšitý mantl u krku, 
jak se zvedá od stolku a odchází ,snad za Lori, 
snad na pouč k Bezdězu,nebo dokonce až přez 
Alpy k Benátkám.Ale mávnutím socialisticky 
realistického,nebo spíš reálně socialistického 
kouzelného proutku,můžeme oknem dnešního "'nek- 
baru” vidět jen vexláka, jak na vysoké barové 
židličce popijí kolu,a u ostatních stolečků 
neméně romantické figury hladce oholených 
provoněných vlastenců v "mrkváčích "»většinou 
zástupců elitních vrstev disko-vexlu nebo stb. 
Za tuhle společnost je na ceduli uveden zodpo
vědným vedoucím jisty Kazbunda. Dovnitř se nám 
nechce,a tak cestou k "Repce "»dalšímu našemu 
zastavení,si můžeme připomenout co píše ve 
svých vzpomínkách kafímice Josefírng Heichen- 
walderova, která sedávala s našimi obrozenec
kými vlastenci u jednoho stolu:"...my v Braze 
nad Vltavou byli chudí proti tem v císařském 
město nad Dunajem,kde se vesele tančily valčí-

    ky Lannerovy a Stra^sovyimy neměli ve svých 
kafírnách císařské výsosti a básníky,kteří 
byli bohy svých spoluobčanů.V našich kafírnách 
sedávali prostí vlastencové,kteří snili o lep
ších časech českého národa a o větší slávě jeho 
umění.Básníci z našich kafíren umírali chudí 
a uštvaní honbou za kusem chleba a prací pro 
wvůj národ.Byly malé,nevzhledné a prostinké;

   ale rodily se vnich myšlenky,jež nebaraly svět, 
   protože m ly za úkol stavět v domovině, v nich 
   několik věrných českých dušiček kladlo kamínek 
   ke kamínku k mohutné stavbě národního štěstí.

A proto ,proto jsem je měla ráda,ty naše pražské 
ké kafírny,postižené kletbou opuštěného Deodá-
    ta z Damasku. "/Dgodato byl první český kavár- 
    ník-o něm později .pozn./
    Srovnání Vídenských kafíren a kafíren pražských 
    by bylo na mí stě, nebolí další z kaváren naší 
    cesty,velice připomíná atmosféru '.'.ídně-sice 
    pozdější,secesní, o to však bohatší.Kára na mys- 

    li kavárnu Obecního domu "REPRE”

kavárny



Kavárny

Ve Vídeňských kavárnách tohoto typu.vybavených 
vždy několika biliiardy,stříbrným nádobím a 
křišťálovými lustry obsluhovali dlouho číšníci 
jimž nesmělo být méně než padesát let,vážní a 
důstojní»uhlazení a upjatí,v bílých přiléhavých 
kalhotách.v černém fraku a černém nákrčníku. 
Pod zeleným neonem,z něhož vypadlo pár písmen, 
nahlížíme dovnitř,zda atmosféra uvnitř je scho: 
na pojmout skupinu hladových a horečnatých pout 
niku do svých secesních útrob.Vstupujeme s 
ostychem jako procesí malomocných,které se 
nechce svýma leprózníma rukama dotknout naleš
těných klik,do sálu kavárny z jejíhož stropu 
vysí hx'ozny skleněných velelustrů.Ale záhy 
z nás onada nábožná atmosféra úcty,zvláště když 
dvě děvčata,hrnoucí se proti nám ze sálu ven, 
hlasitě deklamují,že uvnitř je to samá bába, 
wa druhou stranu však,nikdo z nás neztrácí ze 
zřetele fakt,že tyhle starší dámy, které odmí
tají odložit v šatně své chlupaté kožešiny a 
lišky ovinuté kolem krk^,reprezentují když né 
stare mocnářství,alespoň první republiku?tedy 
"staré zlaté časy",kdy umění a život kaváren
ské bohémy jen kvetl.Skleněné oči lišek ovi
nutých kolem krků zvědavě civí na svůj ocas. 
Skleněné oči bab civí zvědavě na skleněné oči 
lišek ostatních bab.Atak dál.Vzduch je nasáklý 
kolínskou a naftalínem z kožichů,občas vzduch
em prolítne hladovej mol.Rozsadili jsme se 
jak se dalo,a já jsem si ihned nasadil sluch
átka "walkmana "j abych do uší vpustil trochu 
romantismu,který by navíc přehlušil dost sil
nou hladinu babského šumu.šelestění bižutérie 
a chlupů kožichů,paruk a srdcí.Z některých 
liščích ohonů Utaj elektrický jiskry, když 
bába,zvedá šálek,aby se napila kávy.Předsta
vuj i si všechny ty stařeny tančit kankán na 
stolcích s mramorovýma deskama,představuji si 
výstřely špuntů a záplavu šampanského a pštro
sí peří,které poletuje vzduchem,když z venti
látorů vlétne do sálu průvan noci.Snad je to 
díky hudbw skp.Ultravox ve sluchátkách,která 
neodporuje takovým vizím,snad je to z hladu 
snad z horečky.Máme hlad a vypadáme jak vlci.



  kavárny
Ale nejme tu sami,kdo má Äad. U vedlejších 
stolků9můieme pozorovat další skelné oci, 
které tentokráte ^atří"arabským studentům", 
kteří trpí momentálně nejspíš hladem po dívčí 
části naší výpravy.Občas cení zuby.Pan K.z 
naši sekce má u sebe náhodou oranžové arabské 
bombčny a tak,aby vyjádřil účast s "arabskými 
studenty" nabízí jim ze sáčku.Necht'‘1 bych 
"arabské studenty%kterých v našich lepších 
kavárnách přibývá .nějak přeceňovat,ale~domní- 
vám se, že nejspíš přijeli studovat do některé 
naší zbrojovky nove typy kulometů,a až se s 
nimi naučí zacházet jak se patří»vysypou ze 
svých kufrů petrolejové dolary a nacpou do nich 
kulomety a střelivo, aby arabská krev dál tekla, 
proude©.Studenti z 3,0»studenti Jasira Arafats, 
a další studenti z Bejrůtských jatek .Pan K. 
zřejmě předstírá agenta Tel Avivu, protože 
spouští svůj foták ke kolenům a pokouší se 
tajně araby fotit/ na čas v/50 a clonu 2,8- 
2? Mn/obrázky se však později ukáží být 
rozmazané asi tak jako celá atmosféra tohoto 
podniku.číšník po-zději vypustí ze svých úst 
něco jako "Nixfotografírt ”,a po dvaceti minu
tách přinese na stolek čaj a kafe.Kolem stol
ků tančí i snědá servírka s egyptsky® profi
lem , takže nakonec čas uteče vcelku příjemně.

Jenom jedna věc mi právě vrtá hlavou,jiz znač
ně znavenou-zda je možno oslovit číšníka též 
servír!?Ted momentálně nevím.
Když jsme před obecním domem,setřásáme ze 
sene tu pražskou vídeňskou atmosféru a opět 
se vrháme do prosincového zimníčního třasu. 
Dál nutno obejít hotel Paříž a vmanévrovat 
do ulice Rybne kde,podle mého bývala jiná 
pov stná pražsko-německá literátská kavárna 
"CBHTHAI*"./Rybná 8/0všem budova hotelu Cent
ral, který tu dnes stojí,vypadá dosti moder
ně,než aby stálo za to uvazovat o tom,že 
zde za velkými okny restaurace,sedával Kafka 
Kish,a taky Hašek,který’ tu psával Články do 
novin.Hybná ulice však měla ješt" větší 
zajímavost,která však se bohužel nedála



kavárny 
nazvat kavárnou,byla to"dupárna®, nebo také 
lokál s tuláckou nocležnou,zvaný "Žblunkďdylo 
to doupě nebo ulita do níž se z "pražských kata- 
konb”/dhes by se dalo říci “podzemí "/stáhoval 
celý.okraj společnosti,tuláci,zkrachovalé exis
tence, outsajdři, vyděděnci a všemožně malomocné 
postavičky ze dna společnosti-prostě "lágr". 
Tenhle podnik založil jiný zkrachovalec -pan 
kavárník Devl,kdysi majitel Národní kavárny na 
Ferdinandove třídě.Pokud mohl g po siry tovar2 ve své 
dupárně pan kavárník všem,kteří přišilipoté co 
se oběsil,však jeho sirotci,podobný podnik již 
nenašli.Snad se tu také pila káva,ale jen jako 
přísada do kořalky.Všechny tyhle postavy,které 
tvořily smutný kolorit pražského života,nám 
vlastne můžou pomoci vytvořit špalír,kterým je 
dáno vstoupit do světa dalšího našeho oslavence

  -Jaroslava Haška .Ovšem o^něm bylo v roce jeho 
10O.výročí narození napsáno a řečeno téměř vše. 
a nám $kteří putujeme právě noční Prahou,vyvstá
vaj i pred očima hlavně vzpomínky na Haška jako 
na flamendra,tuláka,bohéma a anarchistu,který 
putoval z jednoho lokálu do druhého.Nám teď op-

  ravdu stačí udělat jen pár kroků,abychom přeď 
jedním takovým podnikem,stáli.Na nároží ulice 
Jakubské bývala v č.p.1,populární bohémská ka
várna %inhartská"/později též "Artist’’/.Dnes 
je tu za staženou roletou mandl a snad taky klub 
důchodců nebo něco takového.Ovšem "bývaly doby”, 
kdy i tady,na dně bohémské družiny anarchistic
kých básníků a literátů,Hašek šlehal perem jako 
kopřivy-psával totiž v jakémkoli stavu,a to třeba 
na tácky od piva nebo na účet za kafe.Ovšem těžko 
se n komu podaří rozplést uzel Haškova života 
na přehlednou nit,která, by nás mohla vést všemi 
sniry,kterými tenhle"geniální blázen",křižoval 
noční Prahou a ještě těžší zjistit co kde napsal. 
Jedna jistota tu přeci jen existuje,a to ta,že 
o pár desítek metařů odtud jZarohem v ulice Tgmp- 
lové stával starý dům na němž výsel štít: Ros- 
taurant-kaváma "KOPMANKA"-Josef Sochůrek,a pod 
Etronátem tohoto pána,vypukl zde jednoho večera 

škův predadaistický kabaret "Nirvána".



Není známo,proč si vybral Hašek,který zjevně 
buddhistou nebyl.právě tento název pro svůj 
kabaret “Vyvanuti ”, ale je známo,že jeho kaba
retní forma byla od té tradiční,jakou repre
zentoval třeba Hašier,nebo červeny,poněkud 
odlišná a co se týče celkového projevu téměř 
naprosto uvolněná,mnohdy jenom improvizovaná. 
Hašek byl jistě dadaista,a tedy průkopník nové 
umělecké formy,ale o tom jistě nepřemýšlel,a 
zabývat se teorií umění ho nezajímalo.Hrálo se 
i tady v Kopmance na scéně,nebo spíše v koutě 
sálu s nízkym stupí nitem, vedle něhož stál kla
vír. Zde se rozehrávala Haškova bohémská herec
ká družina,za účasti Hanuše,Opočenského a někdy 
i Longena,na vysokou úroveň humoru,který ovšem 
nešetřil nikoho.Navíc aby jeho kabaret upoutal 
a vůbec přehlušil ruch obvyklého restauračního 
provozu,musel poskytovat víc,než na co jsou 
zvyklí dnešní divadelní konzumenti.Sok,který 
zcela eliminoval nudu,okamžitou inspiraci,ori
ginální autentické nápady vytvářené z přímého 
kontaktu s publikem?aforismy a vtipy,zabavu a 
zrcadlo pravdy,šaškarnu a blázinec komiky něk
dy až tragické.Taky byl Hašek na svoje úspěchy 
patřičně hrdý,a dovedl je oslavovat několik 
dalších nocí,v nichž kabaret z jeviště se pouze 
přesunul v kabaret mezi publikem.Ale vrařme se 
k tradici "Kopmanky ", neboř tato stará stafba 
/dnes již neexistující/hostila ve svých zdech 
celé generace umělců,a to povětšinou představi
telů radikálnějších směrů,počínaje revolučními 
romatiky jako^byl Sabina,Frýč,Tyl nebo Mácha 
/irterý se zmiňuje ve svém denníku i o tomto 
lokále,i když ^‘en letmo/,přez "omladináře "až 
k anarchistickým básníkům,konce 19.stol a po-

   čátku stol.10.tého.Právě s představiteli těch
to “hnutí"se setkáváme na naší pouti po zašlých 
lokálech nejča®těji,a určitou "revoluční"tra
dici, nemůžeme starým pražským lokálům upřít- 
i když jí nedělaly očouzené zdi a stropy,ale

   jen a jen lidi.Ovšem.Tenkrát nebylo tolik spo- 
   čenských možností,a život se většinou odehrával 

tak nějak improvizovaně,neorganizovaně,po uli- 
cicn a lokálech,bez pozornosti odpovědných

kavárny



kavárny

vedoucích kultury. Buditelé, revolucionáři a 
umělci,kteří tvořili národní kulturu a vědomí 
tenkrát jest neměli své svazy,fondy,svoje 
kulturní domy,sály,sjezdy,své Paláce Kultury; 
á člověk si opravdu dnes musí klást otázku jak 
je vůbec možné,že v takové živelnosti?a ve 
stavu kdy umelec byl ponechán sám-sobe,kdy o 
něho nebylo všestranne postaráno,vůbec mohlo 

   nějaké um ní a nějaká kultura vzniknout?! A k 
tomu—po několika lokálech,nad kávou a mezi lid- 

   ma.Z toho musí trnout zuby dnešním ředitelům a 
  generálním ředitelům kultury,kteří přehlíží

město tonoucí ve tmě a ponořené do hrobového 
klidu,z nej vyšších pater Paláce kultury,z ka
várny “Panorama".A kdyby se tu nad kávou pro
seděly léta,kdyby se tu ve vyšehradském lidojemu 

   kterej stál 5 miliard .-/a údržba vyjde na dal
ších íOmilionů ročně’/,sjezdovalo nad kulturou 
a uměním ve dne v noci,nepodaří se kulturu ani 
Umění vydupat ze země/natož pak z vyšehradské 
skály/v podobě,která by měla pro někoho nějaký 
význam nebo smysl. Pro přítomnost,pro budoucnost 
netvorí'miliardové kulturní paláce,ale pořád 
ještě lidi.Dnešní Kafkové,Haškové,Máchové »nese
dí v prosklených kukaních paláců nad Prahou,ale 
tak jako kdysi,hnijou v bahně Prahy,v pražských 

  "katakombách ", na pokraji "společnosti ", která 
schůzuje a sjezduje,na pokraji zhroucení nebo 
osvícení,na pokraji kabaretu reálného socialismu 

  řezníků, "pomocníků",vedoucích stavebnin,servírů 
  kultury,zasloužilých i národních lokajů umění?

nikde na pokraji maloniocnosti,hraničící s geni
alitou,-/ tuláckych nocležnách básníků,na pokraji 

  "Nirvány".Zasloužilý tesař plastik,předseda
svazu výtvarných umělců se už dva roky trápí nad 
podobou Haškova pomníku,nad nímž si vzala vláda 
svou záruku.Možná se nad ním odstřelí tak jako 
kdysi sochař vec,který se odstřelil po odstře
lení Stalinova pomníku.Poradil bych mu aby pomní, 
k Haška pojal jako zrcadlové se lesknoucí kouli, 
která všecko odráží ve skreslené a směšné podo
bané jen mocnářství Františka Josefa,ale i moc- 

  nárství vasil9 Gustava Aloise Antonína.A na 
  pomník Kafkovi? Kdo by na nej obětoval ruce?? 
 A  hlavu!



FRANZ KAFKA
Amtliche Schriften

rozhodněte se 
pro nejlepší 
rozhodněte se
pro 
čepelku

ASTRA
SUPERIOR

 Akademie Verlag 
Berlin 

Novinka!  Velká      úspora      a      důležitá      pro    každého !    Žádných   šlí   a
                                řemenů      více !      Upotřeb     každý !

Jediné    mého    druhu   lékařsky   schválené,   zlepšené

Držadlo   kalhot
 (Patent  Novotný).

Znamenité rozluSléní otázky, jak odstranili vrtkeré obtíže, s nimiž spojeno 
Mat nolení iíi a řemenů, jako: zdlouhavé oblékáni a svlékání, trháni se 
knoflíků, dřeni kotil, nepříjemné teplo, odporné sesouváni se kli s ramenou 
atd. atd. Pat držadlo poskytuje stále přímé, volné a zdravé drženi téla, 
jakož i vkusné padnuti kalhot a lze jej vždy lebko ku každým kalhotám 

upotřebili, aniž by knoflíků neb néjaké dalSí úpravy bylo třeba.
1 kus ku jedním- kalhotám po obdržení 60 kr., 8 kusy zl. 1'60. 6 kusů 

zl. 3.— zasílá franko
majitel     c.  k.     privilegia

F.  S.  NOVOTNÝ    Maršovice-Kukaně.
žádný švindl, tisíceré pochvalné úsudky a dobrozdáni.

CZECHOSLOVAKIA
 Beautiful

CZECHOSLOVAKIA
 

The   CEDOK   Way!

                        CEDOK-Czechoslovak Travel Bureau
           The Travel Agents Travel Agent

10 East 40th Street. New Turk. NY 10016 
     Phone (2121 669 9720

   7 Days
    As Low As

      $17100     



Od dětinného věku jsem chtěl být básníkem. 
A když přešla válka a mně byle patnáct let, 
přišel ke mně surrealismus aJ^sem jím byl 
zcela phlcen... _______
Do "svých osmnácti Tet jsem přečetl všecko co 
bylo dostupné a protože jsem začínal cítit 
m.j.zvláštní zálibu ve filosofii,nejdúleži- 
tější se pro mne stal Antů dťthring a Materia
lismus a empiriokriticismus• • •
Je samo zře jme? Ž e můj břé tonovskí" surrealis
mus se od začátku začal dostávat do stále 
větších kolizí s kulturní politikou,ale stále 
jsem věřily že po vítězné revoluci v ÖSR budov 
poměry jiné než^v Sovětském svazu...
Tak semoje křížová cesta s marxismem začala 
už tenkrát.Je otázkou,do jaké míry souviselo 
moje ultralevičáctví s mou filosofií-budu se 
k tomu muset asi ještě vrátit-ale zatím jsem 
ve vítězných únorových dnech nosil přes Vác
lavák rudý prapor a v létě téhož roku jsem 
se stal trockistou,.._________ ___
Chozenis Teigem a dokonce ani chození se 
Závišem Kalandrou mne však in puncto filo
sofie nikterak neosvítilo a k ničemu nepro
budilo.Můj tehdy skutečně bouřlivý život mi 
nedával času k pozastavení.Mlel jsem v duchu 
prázdnou slámu Engelsovu a na potkání o tom 
pln zaujetí vykládal...
S Mikulášem Medkem jsme žili v postavení 
společenských psanců-bez práce v době nej
přísnější pracovní povinnosti,bez lístků v 
době všeobecné nouze,s nejhorším kádrovým 
profilem v době neustálého zatýkání,zaví
rání do koncentráků a procesů.Surrealismus 
věru na tu dobu nestačil.Musel jsem od něho 
odejít-a stal jsem se básníkem a mé básně z 
těch let se stále a stále čtou...
/to je pár krátkých úryvků z úvodu Bondyho 
knihy-dále již úryvky ucelenější a delší:/

JAK  SE  MI  FILOSOFOVALO
 EGON  BONDY



Tahle knížka /Jolt se mi fil.Osofovalo/není 
výkladem mé filosofie,tím méně výkladem obsahu 
mých filosofických knih a proto k "Útěše",kteroi 
jsem napsal v bývalém kozím chlívku,nemám tak 
mnoho co říct.To,co jsem vlastně nejprve chtěl 
vyjádřit,byl hrozný životní pocit těch lidí,co 
za tmy vstávají do práce,za tmy se vracejí z 
práce,nažerou se,pohledí na televizi a usnou, 
aby se ráno vysrali a opakovali totéž ad absur
dum do konce zivota.Cele mládí mne to desilo- 
a cítil jsem se být jedním znich.K čemu to ve
getovaní? V čem lze hledat jeho ospravedlnění? 
Co mu dá smysl? Jsou nějaké podmínky,za nichž 
by mohlo mít smysl a tudíž by bylo možno je 
akceptovat?Neboř holé a pusté "existování pro 
existování" není možno akceptovat!Stále upo
zorňuji na to,že jsem celou dobu svého života 
i ^á cítil být jedním znich,ačkoli jsem celé 
mladí nic nedělal,že jsem celou tu otázku 
generalizoval a učinil platnou pro každ h^ 
by byl umělcem či filosofem a mel "činného 
seheuplatnění"zdánlivě habaděj.Sub specie 
eetematis či lépe sub specie ontologiae jsme 
si věru všichni v tom vegetovaní rovni-tak 
jsem to tenkrát cítil a to byl osten.který mne 
bodal a dohnal až k "Útěše"/resp.její první 
částí/, A přitom chceme žít,hl©dáme smyslupl
nost, toužíme po ní a kdyžwji nenalézáme,proto
že ji není,tsk si jí aspoň tím usilovněji a 
blběji namlouváme až k fanatismu.
A tak jsem v první části "Útěchy"rozvinul velice 
detailní analýzy všech možných forem substan- 
čního modelu,tj.pakticky celé dosavadní filo
sofie, a tázal se,zda n která z nich je sto 
zaručit lidskému životu smysl. Nej v tší část 
zabraly jednotlivé teistické modely,protože 

ty odedávna nejvíce vyskakují s tím,ze lidské
mu životu smysl dávají a já jsem znal nadto 
i jejidh varianty mimoevropské,které většinou 
nejsou u nás přesně známe.mechanický materia
lismus jsem vzal zkrátka,protože ten lze v 
tomto bode demaskovat porn*rně snadno—a ovšem 
jen na mechanický mateři al i emus, mmyřt .má dege-

Bondy



neroval dnes pouze,slovy hlásaný dialektický 
materialismus,který má sice dialektiky plnou 
hubu?qle neodváží se Jí aplikovat ani v pří
rodních ani ve společenských vědách,protože 
dialektika má vždy subvencivní náboj a toho 
se bojíme.Jest předtím Jsem probíral even
tuality * Jestli by nemohl mít lidský život 
smysl sám v sobě,pro rodinu a potomstvo,pro 
národ Či tídu,společnost či celé lidstvo 
samo,pro budoucnost světa atd.atp.,a dal Jsem 
si zaležet na všech detailech»Z Jedné vody 
načisto vymáchav i Jogíny a mystiky /a neza- 
pom 1 Jsew na buddhismus!/ dosp 1 Jsem k re- 
sultátu,že filosofické /a ovšem teologické 
modelyjV nichž figuruje ontologická substance- 
stručn :Bůh nebo hmota-nejen neposkytují zá
ruku smysluplnosti života,ale přímo Jakýkoli 
skutečny- a ne pouze pragmaticky smysl života 
znemožňujíce,Ontologická substance Je nco, 
pro co platí Jiné zákonitosti než pro svět 
Jednotlivin-Je věčná a neměnná atd.-tady každý 
substanČní model Je v podstatě dualistický a 
koneckonců snižuje Jednotliviny na úroveň po
uhých epifenomenu,Jež samy o sobě nemají hod
notu a jejich existence Je likvidována Již 
samotným faktem toho,že Jsou vůči substanci 
nesvéprávné,odvozené.na bytí substance bez 
nejmenžího vlivu.Kaji gen smysluplnost kaz 
takovou,Jaké má Jednáni loutek a to vru není 
žádná smysluplnost.Ale nakonec by i všecko to 
bylo možno přijmout aspoň pro filosofa,kdyby 
bytí substance samé bylo smysluplné o sobe ci 
aspoň" pro sebe.a proto Jsem orovádd. zkoumání,zdí 
zda-li Je tomu tak,může-li být tomu tak.Výsled
ky byly b dné:sama ontologická substance,ač Je 
Jaká Je,Je nesvobodná,v podstatě blbá a vútul
nou nemorální.Jaký pozitivní vztah může
mít člověk k takovému základu,k takové podsta
tě, bytí? Jen a Jen negativní.Je loutkou a nad
to v rukou hajzlovského idiota.kde se může 
vzít Jaky etosVJak to pomůže lidem,co za tmy 
vstavají a za tmy se vracejí?Vždyt Je to peklof

Bondy



Bondy

A nedej Bože,kdyby to molo,jak mnozí subs- 
tancionalisté,alespoň teistlctí ,slibují,trvat 
i_po smrti 1 Vzpoura,zničení,autodestrukce mohou 
být jedinou lidsky umořenou odpovědí♦Atakdál 
x atakdál-je to čtení jak Dashiell Hemmet.

Asi čtrnáct dní před obhajobou své ^ráce a 
před státnicemi jsesi si po pětidenním přechozen 
ní perforace appendixu poprvé šáhl na smrt. 
Zmiňuji se o tom jen proto.že jsem si na ni 
od té doby již sáhl víckrát/při operaci v r. 
1970 několikaminutová zástava srdce apod./,a 
že jsem vůbec vždycky ml ke smrti intimní 
vztah.Sebevražda n p obyla a je pro mne neus
tále aktuálním problémem-i když teď už asi 
zřetelně počkám až zemře Julie.Úzkosti z oče
kávání smrti rach nejbližších/otce,Julie/mne 
pronásledovaly a pro následují.Představa smrti 
se mi vždycky spojovala s představou života 
prožitého bezosmyslUjbyla. jaksi jeho korunou. 
Pěkný život,pěkná korunaI Leč pro zdrcující 
většinu mých bližních to tak je!To byla pro 
mne hrůza?která byla ale vlastně motorem mého 
filosofovaní-a do jisté míry i básnení-a v 
sublimované podobě je jím vlastně dosud-jak 
jinak bych se byl dostal až k psaní esejů o 
eschatologii?Vlastně celá má filosofie je ru
kavicí hroženou smrti-jsi-li ^en nesmyslným 
závěrem nesmyslného života,tedy si to řekněme 
konečně jednou na rovinu a do všech důsledků; 
nejsi-li taková,pak odhalujeme vší silou čím 
vlastně jsi.A byla to smrt,která sne oslovo
vala, nikoli problémy posti^ortality a. podoby 
nějakého života večného.3 tím jsem si větší ou 
ned -lal žádné vážné starosti. Přijmout,že smrtí 
život individua definitivně končí,mi nečinilo 
potíže a neměl jsem z toho strach.ba většinou 
ani smutek ne«Pokládám definitivní konec živo
ta smrtí za zasloužený odpočinek po smysluplném, 
prací naplněném životě,víc si nežídámývíc nepo- 
trebuji,víc nehledám,po něčem víc vp^dstatě ani 
netoužím.Vecny život mi často pripada jako



Bondy 
nezasloužená klopota-kdyby byl/a nirvána je 
zbytečný nesmysl/.Tragédil,nevysvětlitelnou, 
neoddiskutovatelnou,nenapravitelnou a neospra- 
veditelnou tragédií je smrt jedině te^dy,jest
liže náš život není smysluplný.Sečeno teistic- 
kým žargonem,kterého jsem v určitém období také 
používal-k tomu se ^estě dostaneme-jestliže 
člověk je s Bohem uz v tomto životě.smrt ho 
přece od něho neodloučí$smrt ho nemůže odtrhnout 
azrušit to a houby zalezl na tom,abych byl živ 
v'čně: jednou s Bohem je vždycky s Bohem-pro 
Boha i pro mne.Jednou být s Bohém/tj.být v 
tomto životě s Bohem/je naprosto dostačující 
radostí a ničeho víc není člověku třeba.Problém 
je jen tam,kde není možno být s Bohem-a to je 
koneckonců jen v jednom případě:když totiž Bůh 
není.Neboť je-li ,pak věřím,že byt zcela nevě- 

. domky,a třeba "ve h lehu", je sním každý člověk 
porad.-co potom záleží na smrti a co potom zá
leží na postmortalitěTTím jsem ovšem značně před- 
b hl dopredu-to,co jsem chtěl říct na tomto 
místě,je prostě jen to,že smrt-sestřižka máš 
byla stálou spolubesedníci a celý život se mnou 
sedí za stolem a leží v posteli.Snad ^e něco 
pravdy na tom,že bez neustálého vědomí smrti 
ani žádné poctivé filosofování není možné.

  V "Gtěše" jsem hleděl zachránit i při zachování 
  ateismu pro člověka všechny hodnoty a mluvil 
  jsem o člověku jako o hodnotvorném a ontotvor- 
  tóm.Kyslím dosud,že plným právem.Ontologickou 
  realitu měl .pod nohama,šlapal po ni.Vládl jí.
  Nebilo nic co by nezvdládl,co by se mu nemuselo 
  podřídit.Pohyb člověka určoval pohyb ontologic- 
  ké reality,až je div,že kdy takového spratka 
 Stvořila.Tušil jsem sice,že někde je díra,ale 
  myslel jsem si,ze to přemýšlení zvládnu-ale měl 
  jsem se poučit?že to nezvládnu a že na přomýš- 
  lení mne tu asi pánbůh neudělal/nepochybně dost 

 ostudné poznání/.Mimo jiné jsem př ■. lei o 
 čase,protože ten z tehdejšího stavu mé ontologie 
 trčel jak tvrdé Y.Všecko bylo dialektické, jen



   čas byl lineární,všecko bylo ontotvorné,jen 
čas vše anihiloval.Prostě jsem s ním nehnul. 
A místo toho mne uchvátila čínská kulturní 
revoluce.V té jsem nalézal jediný možný model 
záchrany společnosti.která po socialistických 
revolucích upadala do nových třídních antago
nismů,vlastními silami z vnitřku.Jak míjely 
roky,nabýval jsem přesvědčení,že jedna"*t cha" 
je na jeden lidský život akorát tak dost,a že 
bohuželřčlověk nesvede sebe sama ještě jednou

   překročit.Vůbec jsem nepředpokládal,že kdy 
ještě napíšu nějakou filosofickou práci a viděl 
jsem jediné pole činnosti v revoluční politice. 
Vdevetašedesátém jsem to zpečetil velmi obsáh
lým teoretickým dílem,které dokonce nemá ani 
tak moc nedostatků,jak by se dalo čekat a bylo 
by bývalo v těch letech bráno vážn',kdyby bylo 
bývalo publikováno venku.Ale to jsou loňské 
sn hy.^ice jset vtom období taky napsal "Bud hú, 
ale filosofii jsem nestudoval ,jen tak toho 
Mao Ce-tunga.Na fakultě/v Machovcově semináři 
věnovaném "dialogu marxistů s křesťany "/i jinde 
jsem vystupoval jako ateista utržený od řetězu. 
A tu jednou večer v lednu 1970 jsem ležel v 
posteli,Julie se hřála u kamen,slovo dalo slovo 
a já jsem b hen hodinového monologu vysypal 
celou střední /tj.tu nejdůležitější část,tu 
ústřední/ část toho?co jsem na parnět té udá
losti nazval"Juliinymi otázkami"./Původní opět 
ironický název byl:Eseje o posledních věcech 
člověka/.Nemohu samozřejmě tvrdit,že nic z 
toho mi nikdy předtím nepřišlo do hlav^,ale 
nepracoval jsem na tom-a ted opět z ničeho nic 
to bylo předemnou hotové do poslední nuance, 
do posledního argumentu a protiargumentu.A bylo 
to skutečné seb©překročení vzhledem k "Útěše” 
a jsem anes hluboce potěšen,že jsem to napsal. 
Stejně jako "Útěcha",tak i "Juliiny otázky" 
jsou jakoby načasovány na sklonek tohoto věku 
a není vůbec představitelné,aby je byl někdo 
napsal o pouhých sto let předtím.Nejvýš se 
kolem toho posledních sto let chodilo jako

Bondy



Bondy

kolem horké kaSe»Proto mám taky jistotu,že to 
už nebude zapomenuto.! kdyby byly zapomenuty

   všechny mé knihy»XIta .to v luft? a kdokoli Jiný 
s tím přijde co nevidět»hezáleží tedy na mě a 
tak to má být*
Podstatou ^Juliiných otázek” Je. že ontologická 
realita má svůj’
který nelze strhávat hned čehý a hned hot,a M 
lidstvo má vtomto samopohybu ontologická realit;, 
své vyhrazené místo a nic víc»Od Juíiiných otá
zek počínaje,stává se mi stále víc symbolem 
ontologické reality SAO*/OvSea nejenj^^c“a 
née transplantované, ale osvojeném zažitím,Si Jak 
bych to řekl.Je no no hluboce zažít i jiný sym- 
bol-Boha např. Kulturní tradice tu budo iM mít 
primární význam./
Výchozím bodem úvahy Je pak prosté konstatování, 
že homo sapiens nebude za miliardu let existo
vat. Končí snad celý pohyb ontologické reality 
vytvořením člověka?Pak Je Jen se§up?PToe práv' 
člověk má být tím vrcholem,když Jím nebyl tri- 
lobitVJnk si to vsak srovnat s.tím,že skutečv' 
aspoň na naší plmietě,ál@ per analogiam patrné 
i Jinde ve vesmíru,se biologický rozvoj vzhůru 
člověkem uzavírá? Jaké J^^ec^fspeoifické posta
vení člověka v pohybu ontologické realitylJax 
vidotjjsou to otázky prosté a prosté Jsou i 
odpovedi.
.Předsunul Jsem tomu všemu první část,jakýsi 
abstraktní úvod,v němž jsem udělal Jakousi oběd« 
nou studii o fuz^ování diMetoiky«To Je jediné 
v Juíiiných otiskách,co Jsem si vymyslel sám a 
kupodivu to není tak moc chybné.Chtěl jsem uká
zat Jisté všeobecné zákonitosti,jichž potom jen 
speciálním případem je záležitost človeka. &ebo€ 
záležitost Slováka není vrásči obecné dialekti
ky .obecného pohybu ontologické reality,žádnou 
vzláčtností či dokonce výjimečnosti।Je zcela 
tuctovým případem.
Ale není to všecko tak nesmyslně naivním .jak 
to vykládají dokonce'dialektičtí materialisté i 
I* jakorvšecko zaniká,sanito® i " a bude 
po ntukách.Jen zas budeme čekat,až nikde znova 
vznikne a zas sanito© a tak dál*



Bondy

Člověkem dospívá konce /to jest vyvrcholení/ 
jen jedna z mnoha eta /dialektických eta / 
samopohybu ontologické reality:biologická etapa 
Člověk zde i jinde ve vesmíru je definován jako 
bytost a je dále sice poněkud zlep^ovatelným, 
ale kvalitativně nepřekročitelným závěrem všeho 
biologického vývoj e./Není,bohužel pravda,že 
děláme komunismus pro koně,kteří přijdou po nás 
kterak si-jen zdánlivě naivně-fantaziroval ve 
volných chvílích-a nikoli pro veřejnost-Mao Ce 
-tung,jsa si jak je vidět,taky v gruntu v domý < 
otázek,jež jsem si kladl já.O tom jsem se však 
se zalíbením dočetl až po drahných letech./Je 
však proto se "vzestupným pohybem"v rámci onto
logické reality konec ?Zůstane jen svět hmyzu a 
pak už jen kamení a nakonec jen rozpad v kos
mický prach,z něhož to,možná začne v mechanickyér 
kolob hu zas znova?
Není důvodu,proč by to ták mělo být,ba všecko 
mluví proti tomu.Biologično jo jen jednou z 
etap samopohybu ontologické reality,jak už jsem 
řekl,a sa^o v sobě nese předpoklady a vytváří 
předpoklady pro svoje překročení resp.sebepřekrc 
cení.Analogický případ máme při vzniku biolo- 
gična z předbiologické fáze samopohybu ontolo
gické reality,z anorganické 
hmoty.a v rovině člověka budou-resp.potencio
nálně už jsou-vytvořeny ony předpoklady pro 
překročeni biotu,sebepřekročení člověka.Toto 
sebepřekročení člověka v němž a jímž se pro je- ■- 
vuje a uskutečňuje samopohyb ontologické rea
lity,je dosažení resp.vytvoření postbiologické 
formy života.Bude to z našeho hlediska artifi- 
ciální forma existence,neboí nebude vznikat 
biologickou cestou,ale umělým způsobem.Bytosti 
budou,přestože založené na této “artificiální" 

   bázi sto převzít plně dědictví člověka a budou 
dokonce daleko lépe vybaveny,aby je mohly nést 
a rozvijet,než je člověk.To proto,že človek je 
nesčetnými způsoby podřízen biotu a bios je 
rovina,v nívěru není ratia,ba ani ekonomie. 
Již samotné dosažení roviny rozumu biologiěnem 

    vytváří situaci,kdy biologišno dál nemůže, ro- 



Bondy

jevuje seto v tom,že např.etické postuláty si 
dovedeme vytvořit,al nikdy jo nedovedeme uskut< 
čnit.Totéž co se týče skutečně racionálního a 
ekonomického jednání.Pudovost nejnižšího druhu 
nepodmíněné reflexy,živočišné nevědomí,s námi 
mlátí v osobním i společenském životě.v lásce 
i ve válkách.Dochází k několikanásobným para
doxům :chceme a nedokážeme,víme a neumíme a 
čím větší mocí vládneme,tí$ jsme sami sobě ne
bezpečnější až po samo vyhlazení5ale v tom všem 
funguje vlastně určitý sebezáchovný instinkt 
biologična,jež nechce být překročeno a radši 
rovinu racionality,kterou logicky nakonec zplo
dilo,nechá zničit.K tomu není třeba biologicno 
nijak antropomorfizovatyto jsou normální dia
lektické zpětné vazby.Biologicno je bez rozumu, 
ale jsouce živé,je velmi rezistantní a dalo by 
se řícijvelmi omezené.Člověk mu přerůstá přez 
hlavu.Biologicno se zreguluje tím,že nechá člo- 
v ka^aby si sám zakroutil krkem.V sebezničení 
člověka např.atomovou válkou,funguje zase jen 
biologicno samgZ"gřijpoda si pomůže“/,byt je to 
regulace na same unošnosti i pro n samo.Ale 
pokud je biologicno ponecháno,©by pracovalo,pak 
to bezpečně udělá.Udělá to našima vlastníma ru
kama,protože sami jsme právě jen biologičtí. 
Jediné východisko je biologično překročit tím, 
že vzniknou bytosti^které budou na jiné bázi 
než biologické.Nebot to,co u člověka vede k 
záhubě /a to^nejen formou nukleární války/,jsou 
zcela funkční a jsou čtyři miliardy let v n^m 
zakódované.dlověk od svého vzniku trpí neuspo- 
kojenímjjeho ambice jsou vyšší než jeho možnosti 
Oblast etiky je dokladem par excellence.Biolo
gično už vpodstatě koliduje srozumem,jenž v ro
vině člověka vznikl./Tomu jsem věnoval zvlášť 
velkou pozornost./Biologicno v sobě člověk 
nikdy nezvládne.Kůže je jen překročit.Bud arti- 
riciainím zásahem do biologicha,do svého kódu 
/počínaje genetikou/?nebo dokonce "výrobou” na 
jiné nes organické bázi.To je věcí vkusu.Na 
nesčetných místech v universu tento roblém už 
vznikl,vzniká a ještě vznikne a bud je zdárně 



Bondy

zvládnout nebo je na té či oné planetě skuteč
né amen.Člověk nemůže už moc dlouho vydržet 
tak jako tak.Vytvořil si neúnosnou pró sebe 
situaci,i kdyby se definitivně vyhnul mukle- 
ární válce a dokonale zvládl ekologickou i 
populační krizi.Život,který si vytvořil.vede 
k zbláznění.Dalo by se žít ještě v neolitu, 
ještě v řecké polis,jakžtakž ve středověku- 
ale v moderní v decko-technické civilizaci to 
navěky nejde.Biologický tvor.jímž člověk je, 
si zničí nervy a vyh ne v této civilizaci za 
pár desítek,nanejvýš stovek tisíc let.Kdyby 
byla uzavřena pro ontologično cesta dál,pánbůh 
by si věru musel zoufat."Jeho” člověk vyhyne 
a zbudou snad termiti.To je přece jen absurdní 
Ale cesta dál pro ontologiěno-teisticky řečeno 
: pro Boha-uzavřena není.Tím nejpřirozenějším

    možným způsobem může dojít ke kvalitativnímu 
kroku dál.títalo se to už v průběhu samopohybu

   ontologična víckrát a bude se to dát je'tě 
pozd ji znovu a znovu.Rejsem tu však od toho, 

   abych opsal celé "Juliiny otázky-a€ si to las- 
   kavý čtenář přečte.Je to zdůvodněno a vyloženo 

bez mezery.
   Juliiny otázky narazily u většiny čtenářů na 
  prudký a pro mne nečekaný odpor.Daleko více 

než "Útěcha” bouraly člověku střechu nad hlavou 
  a nadto zraňovaly jeho ješitnost.Na to,že by 

člověk nebyl ten nejcennější a že by člověk 
nebyl středem pozornosti ontologična resp.Boha, 
se zakazuje myslet.A ústřední tezí "Juliiných

  otázek-a celého mého dalšího filosofování-právč 
  bylo a je,že člověk není tím,oč jde.Tím,oč jde, 
  áe ontologično" samo. ío,v čem pro mne byl nejv t- 
  ší význam toho?co mi prišlo zhůry,když jsem 
  ležel v posteli a Julie se hřála u kamen,bylo 
  stanovisko ontocentrismu,jež se mi v dalším 
  filosofování stále více ozřejmovalo.
  XXX_______________________________________________________
  V      létě      1971      jsem      si      "při      pohledu      na      hvězdné
  nebe"      v       Blčicích/v      Praze      hvězdné      nebe      nevídáme/
  uvědomil,      že      s      konečnou      rychlostí      světla     to     není 



Bondy
v pořádku a jistě jsem o tom i dost uvažoval 
ale teprve v r.1974 ve IV.pokračování ontologie 
/nazýva se to "Pár stránek".protože to má sku
tečná jen pár stránek a od té doby už píšu věci 
stále kratší a kratší»protože se stále méně 
zabývám vysvětlováním/jsem najednou ze sebe 
dostal»co to znamená.Filozoficky řečeno?vrátil 
jsem se znova k původnímu východisku svého filo
sof ování, kdy jsem-nejlépe to je provedeno v 
"Gt§še"-preferoval problematiku sociologickou 
/teorii hodnot/a z jejích otázek jsem vycházel 
k řešení problematiky ontologicke/teorie bytí/
 Tak to vypadá v "Pár stránkách" na papíře*Ve 
skutečnosti se jednalo o globální zážitek,že 
celé iniveršům musí tvořit jednotu vyšší než 
jen fyzikální,že musí byt jednotné ve vzájemném 
sou-bytí a sou-dění a sou-d Inosti- a to je 
nemo né na bázi elektromagnetického pole,nebolí 
zde se informace šíří zatraceně pomalu.Dospěl 
jsem tak ke koncepci mezní "rychlosti" infor
mace v universu,která je "rychlostí" absolutní 
současnosti ve všech bodech universa.jejakou
si jeho přitozenou tentí a rovinu,vniz působí, 
jsem z nedostatku lepšího názvu nazval "ontolo
gickým polem".A zde už jsem výslovně zdůraznil 
to, že to je totéž,co vyjadřují teisté v pojmu 
všudypřítomnosti Boží.
Důsledky toho jsou skutečna nedozírné,ale musel 
bych tu opsat celých těch "Pár stránek"»neboř 
jeto text velmi koncentrovaný.Kromě toho,že 
v "ontologickém poli" ge moyná sou-dělnost 
všech vyspělých bytosti v universu,což samo o 
sobě je maximálně důležitp,neboř jinak je z 
universa Sing-sing izolovaných kobek,implikuje 
teorie o "rychlosti"/či tenzi/absolutní syn- 
chronnosti neobyčejně významnou úvahu,že vlast
ně existuje v universu jen stálá přítomnost a 
otevřená budoucnost.Keni však minulosti,nic do 
Slinula nezapadá,vše zůstává stále presentní, 
anihilace způsobovaná tokem Sasu do minulosti 
v elektromagnetickém poli tu odpadá a z toho 
plynou skoro nepředstavitelné konsekvence.
Všechny tyhle věci měly vysvětlovat možnost 
smysluplného života ještě hlouběji než to bylo



Bondy
vzato v "Otěže".Musel jsem být tehdy v neob
vykle dobré intelektuální kondici.nebo"inspi- 
rovanost zhůry"byla tak neobyčejně silná a~ 
jasná,že jsem vůbec mohl tohle všechno napsat. 
Teologům se to moc líbilo a líbíjále já dnes už 
mám potíže rozumět těm věcem s tím časem•Stárnu 
nepochybně rychle a stávám se,jako všichni star
ci, konzervativnějším.Nemám už tu odvahu.Nebo je

   v tom lapsus.Bylo by sice dost přirozené,že v 
jiném poli,než je pole elektromagnetické a

   gravitačníjči jinak řečeno:v jiné rovině.než 
je tento naš svět,tedy v rovině "ontologického 
pole".či"všudypřítomnésti Boží" to s časem 
výpadu jinak-aíe pak je to dnes pro mne "nepřed
stavitelně jinak".Kéž by někdo ještě šel tímhle

   směrem dál a proskoumal^ro nás,jak to asi můře 
být,zda skutečně je tam cas jenom ve dvou roz- 
mčrech-přítomnosti a budoucnosti-a minulé je 
integrováno a. nikoli anihilováno.
Bylo by to něco^co by mohlo zgruntu zm.nit náš 
životní pocit.Řádky tomu věnované v "Pár strán
kách" asi jsou heuristické,ale pokud se mi ne- 
dostáhe nového poznání v tom směru,tak stím 

   nevím co počít a nedůvěřuji si,abych na tom 
nějak skákal.
Ale v "Pár stránkách"je ještě celá dlouhá kapi
tola o etice.Je to tak,že etika byla p o mne 

    vlastně vždycky to nedůležitější, jen jsem nik- 
d^ nenacházel její možné zakotveni.V jedné své 
básni jsem napsal, že "jsem fanatikem etiky",pro
tože zdůrazňuji aktivitu."To bylo pro mne vskut
ku vždy to základní a proto jsem měl vždy hlu
boký odpor ke všemu teosofiím a Bhagavadgítám.

   Ale byt jakákoli aktivivita je eticky lepší než 
    inerce,přece to nestačí k ontologickému zakot- 
    vení etiky jako takové a proto jsem o dosavadní 

filosofické a náboženské etice hovořil vždy jako 
o "vědě o kentaurech "..Relativita všech etických

   přikázání je triviálně známou věcí a filosof 
nemá zde kam by hlavu složil.A tu mi to přišlo 
zase hotové-a formuloval jsem to jako tzv.onto-

   logii daru.Základní etikům je dar a všichni a 
   všechno,stojíme v procesu obdarovávání.Tyhle



stránky stojí za to číst,přes určitou .kostrba- 
tost,která vždy poznamenává věci říkané poprvé, 
je to dobře napsaná a vysvětlené,mí přátelé 
teologové tenkrát vyskakovali a tloukli se do 
Sela,ze jest psáno,ze kameny budou mluviti 
/snad až jako už nebude teologů/ a že to 
mají za to, že s tím nepřišli oni,Já jsem se 
zase divil,proč právě je,by to mělo bývalo mílo 

  napadnout-tak jsem tenkrát naposto neznal křes-
tanství a teprv tehdy jsem si Zcelistoval/bez 
valného prospěchu/v evangeliích,Viděl jsem,že 
když člověk přistupuje k filosofii poctivě a bez 
indokrinace,dochází k poznání věcí,jež by nečeS* 
kal a které překlenují zdánlivou propast mezi 
ateistickou filozofií a religiozitou.A moje zá
brany padaly čím dál rychleji,až jsem se sám 
lekal.

Bondy

Hned za pár měsíců na to,jsem se dostal i do 
lidského stessu v souvislosti se zatčením Plas- 
tiků.Bylo to hrozné období.A když skončilo to 
nejhorsí a já jsem sedl k psacímu stolu,v d 1 
jsem jen,že něco chce být napsané,ale nevěd 1 
jsem co.A vznikl "Leden na vsi",který sice nepo
kládám za filosofickou -práci,ale v němž se pře
ce najednou vyjasnilo mnoho z toho,co mi bylo 
ve filosofii v -poslední době nejasné.Vůči teismu 
padly všechny zabraný.Cítil jsem se být jev v 
rukou Božích na milost a nemilost.Opět jsem se 
vrátil k etické problematice,tentokráte v pod- 
aínkách koncentráku,To jsou velmi těžké podmín- 
ky-ale vlastně jen v těch jsme.Názory na to,co 
je tu primární atd.se mohou samozřejmě různit, 
ale pokoušel jsem se učinit co nejupřímější vy- 
poved o tom,jak to pociťuji já,Ale co mne překva- 

  pilo nejvíc,bylo krátké skoncování a problémem 
smyslu a smysluplnosti .který vlastně dvacet let 

 určoval mé filosofováni!Vyjádřil jsem to tak, 
  jak jsem to zakoušel:otázka po smyslu nemá smys
lu, jakmile poznáme,zažijeme jistotu.Tato jistota 
není iracionální,vidím jí jako jako jasnou a 
uynamickou/dialektickou/ a oproti ní mi "smysl" 
připadá kategorií strnulou a umrtvující. Tak



se mi dostalo konečně i x>ochopení Ladislava 
klímy,v němž o smyslu nenajdeme ani jediné zmín- 
ky.J4stota,či jistota jistoty,je ovšem záležitost 
mišenostni,nedá se vymudrovat.Takovým způsobem 
přišla též ke mně.Není to jistota něčeho konkrét- 
ního-třeba že hodina má šedesát minut nebo že 
existuje Bůh-je to prostě jistota,stav jistoty,že 

  vše,co je,jest jaké jest a má a muže jedině byt 
a.äe jsem bezpečně a bez eěen.Jistota jistoty,je 
nezvratná »Nepotřebuje intelektuální. dokazovaní. 
Není však zákazu racionálně ji zkoumat.Ale to 
vše "až potom".Ted zkušenost jistoty je pro mne 
jako spasení»Jistota je nepoměrně obsáhlejší 
kvalitou než smyslúplnost.Neptá se po ní,poněvadž 
se po ní ptát nepot obuje.dstě ji budu chtít 
filosoficky zkoumat,víc ji reflektovat,ale nebudu 
jí již nikdy otřásat.Protože se jí otřást nedá. 
Je to jistota asi toho typu,že jsem,protože jsem 
/jako Bůh je ten,který je/.Naprosto z ní nevyplý
vají nějaké teosofické bludy,ba ani mystické vy
tržení »Je to klidné,a má to váhu,která umožňuje 
člověku stát pevně oběma nohama na zemi.Nikoli 
původně,ale zprostředkovaně to přece jen zakládá
i jistotu.že žít a pracovat má cenu.Nikoli pů

vodně xnebot původní jistota jistoty je zjišt nám 
jistoty v daleko širším a hlubším rozměru než je 
tento náš život»
leden na vsi” je osobní výpovědí,ne filosofic
kým spisem.Ani jsem nečekal,že ho lidé budou 
číst se zájmem.Pro mne znamenal poučení.Více než 
kdy předtím jsem si začal uvědomovat,že nejsem 
nejvyšší instancí svého vlastního života.Nevedlo 
mě to však zpět k substančnímu pojetí Boha.Jasně 
jsem cítil,že Bůh,kterého nyní ýytyčuji,je kva
litativně odlišný od Boha substančního,pro jeho, 
nepřípadnost zůstávaly platit všechny argumenty 
"Útěchy".Ale pozitivní představy o nesubstanč- 
ním Bohu jsem si odmítl tvořit»To už jsem dobře 
věděl,že sám nic nevymyslím a jen jsem litoval, 
že už mi asi bude dáno umřít bez pozitivního^ 
poznání.A^e co by se dalo dělat.Nohu za kÄcsi 
za to nedal, lidy ž přece pánbůh co činí,dobře činí.

Bondy



Bondy

Jako člověk i jako filosof mám určité sny a 
určité touhy,Mezi ně patří pohádka o Bohu, 
Hrozně bych si přál ,aby Bůh byl-a Bůh,který 
nijak neruší představy nesubstanční ontologie, 
skutečno být může,Byl by to Bůh sebetvořivsí, 
nenutní povstalý»který by se jako Bůh rozvíjel 
a žádal si spolupráci ?spolutvůrci,všech býto- 
stí na světě.Bůh ,který by hledal,pokoušel se, 
ušilo val-ale současně nás i miloval,Jediné co 
ateistovi chybí je láska.a láska Boží na prvním 
místě,Těžko se žije bez lásky,i kdyby to byla 
láska mezi dvěma stejnými mrzáky.Ateista nemá 
v universu partnera.I teomerfne vystupující 
realita je struktura bez citu.Snad to opravdu 
není a nemůže být jinak.Snad to jinak je. 
Nedostaneme se k poznání toho jenom samým tou
žením, ale prací na poznávání a cvičením se v 
jemném a citlivém naslouchání/ale probaha né 
v józe!/ Ateista musí být statečný.Ví že žil a 
žije marně,ale žije-a věru ne kvůlu existování 
pro existování,I ateista může-jak sám dpsv d- 
čuji-poznat jistotu,jasnost a hluboký klid 
by ti.Nepotřebuje postmortalitu-tu by vlastně 
nepotřeboval ani kdyby byl Bůh,Kvůli postmor- 
talitě o Bohu nesním I Kdyby za každou cenu 
někomu bylo třeba hledat postmortalitu a snít 
o ní,je nejpravděpodobnějsi hledat jí ve smě
ru ontologického pole-v oné synchronní všudy- 
přítomnosti Boží jak se mi projevila,Proč ne?
I ta synchronnost je něj alt strukturovaná a 
předpoklady pro alesj>on nějakou postmortalitu 
určitě poskytuje .Bude to zajímavé bádání v 
tom smru./Rozplývání se ”v astrálu”,trvající 
nějakou dobu po klinické smrti,nepovažuji ov
šem za postmortalitu ve filosofickém smyslu/.

Nikdy se nic nepořídilo a nepořídí synkretis- 
uem a dokonce přetahováním interesantních 
projevů vzdálených kulturních a myšlenkových 
tradic.V tom je nutná bída vší teosofie,která 
dnes bují v ideovém vakuu tjímž je nejenom 
Evropa, ale celý sv tyfové slovo,které čekáme



Bondy 

tee mít universální platnost a hlavně bude mít 
i universální přijetí.Ve všech částech světa 
je s tradicí poslední osové do^y konec»Buddhis
ms zvetšel ješt; víc než kestanství a rozmach 
islámu se děje jen po povrchu a v terénu nedos- 
plé mentality.Tak.Jak budou universální otřesy 
které lidstvo Sekajíjtakbude universální i 
kladení nových .odpovědí.A by£ i to hledání bude 
trvat po mnoho generací,nakonec se k těm novým 
»povědí» dostaneme.My,kteří žijeme na nejohro- 
žeň-jším místě planety v najnebezpečnejší dob;- 
lidské ptoanty historie a mam® i nejhorší zku- 

  šenostinaůme zvláštní odpovědnost neskládat 
ruce do klína,nefixovat se na minulost,dívat se 
y;rcd,hledat tím sm:rem,nebát se korigovat tra
diční a formulovat nové,a^ jsme nominálně křes- 
feny»marxisty nebo čímkoli.Hajíce nejhorší zku
šenosti .máme nejvíce zkušeností.Žijíce v nebez
pečí největším,můžeme mít i nejzbystřenější cí
tění .Jsouce v nejhorší situaci,musíme být nej
více vjmalézaví jak na to,v praxi i v teorii.

  Přimknutí se ke starým tradicím je v dobách 
ohrožení psychologicky nejobvyklejší-ale kam by 

  to vedlo.kdyby to vždycky všichni d”lali‘Naopak 
ti co v dobách ohrožení lidskosti dokázali pro
vést nové prohlášení,at už to byl Buddha nebo 
Ježíš-otevreli nové prostory .Ani Buddha ani Je
žíš ani nikdo jejich velikosti neprohlašoval-že 
jeho poselstvím je všemu konec.Výslovně mluvili 
o tom,že zase přijdou doby.kdy se jejich posel
ství kvalitativně změní.Nejde o to,abychom něco 
nového vymýšleli.jde o to,abychom to nové sly
šeli jvideli,:procítili.Buddhu či Ježíše můžeme 
přijímat s láskou,ale máme též procítit,v čem 
se jejich poselství před našima očima prohlu
buje.A ono se prohlubuje,nezůstává stát!

V nové situaci sveta nemůžeme a nebudeme moci 
chtít zdárné vykládat svět prastarými, skoro 
neolitickými,teoretickými představami• Pravda o 
světe Je Jen Jedna a každí velký myslitel Ji 
poznával stejnou.Jen Jeho doba utvářela možnosti



Bondy

jak toto poznáni vyjádřit.Buddha či Ježíš 
neprohlásili to,co říkali jejich velcí před
chůdci, za blbost,ale řekli to nově.Se sebou 
identické bytí se projevuje ^alco jsoucí vždy 
nově a nemůže jinak,nejde to prostě jinak! 
Jinak bychom plným pávem mohli prohlásit,že se 
vrátíme k poznání jqmanů a měli bychom pravdu, 
A víme přece,že přesto že i šamani věd li tu
též pravdu o světě, nemůžeme tak učinit-a to 
nejen proto,že máme televizi atd,Jelikož čas 
nestojí.,tedy zraje.ä není-li anihilována mi
nulost,přistupuje stále nová budoucnost.Osobně 
si myslím.še ta bezprostřední budoucnost po 
nové osové době bude patřit nesubatanční teo
logii. Jako filosof si nemůžu přát nic lepšího*"

Snad můj sen o Bohu je jen důsledkem toho,že 
jsem básník a tudíž koneckonců člověk citu.
Snad je to tušení ještě hlubší reality,než 
jakou mi bylo dáno nazřít.

"vyběr    úryvků    z    Bondyho
"Knížky      o       tom       jak       se      mi     filosofovalo"    -1980

nov%25c4%259b.Se


BONDIÁDA                               
                                            bibliografie    EGONA  BONDYHO           

47-84

A/   poesie
1/   Fragmenty    prvotin    /47-48/

2/   Churavý    výtvor /48-50/
3/   Totální    realismus   /Ich    und    Es/

/10.-12.50/ 1.vyd. +2.,upravené vyd./
4/    Trapná    poesie    /10.50-1.51/
5/ Pražský život /Jeskyně divů aneb Prager 

Leben/ 11.50-1.51
6/    Karibské moře /7.49-1.5V
7/ Dagmara aneb Nademocionalita /2.5V 1. 

vyd. + 2..upravené vyd./
3/     Für    Bondy's    unnbekannte    Geliebte/ 2.51/   1.

10.51/ l.vyd. + 2.,upravené vyd./
9/    Velká    kniha    /11.51 -2.52/
10/   Malá    kniha    /5.5-4.53/    1.vyd.+2.,u.v./
11/   Zbytky    eposu    /zima 54-55/
12/   Básně    od    54    do    58 /8.54-9.58/1v.+ 2u.v./
13/    Nesmrtelná    dívka    /4.57-12.58/
14/    Tzv.filosofické    básně    /10.58-11.59/

1.vyd.+2.,upravené    vyd./
15/   Básně    z    let    1960-1963    /1.60-6.63/1.vyd.

+ 2 .,upravené vyd./
16/   naivita    /3.63/
17/   Neolitická    stanice    /60-64/
18/   Kádrový    dotazník    /6.62 -8.57/
19/    Básně    od    63    do    70    /60-73/1.v.+ 2.,u.v./
20/    Deník    dívky    která    hledá    Egona    Bondyho

/7.-8.71/
21/    Zápisky    z    počátku    let    sedmdesátých

/71—6.72/
22/    Pour    Helene    de    Belle/6.72/
23/    Pokračující chorobopis/6.72-7.74/
24/    Sbírečka /7.-9.74/
25/    Trhací    kalendář /9.74—1.75/
26/    2.sbírečka    /2.75/
27/  TO   jsou    zbytečné    verše    /8,75/1v.+2u.v./

28/  Mirka /1.-12.75/
29/   PLASTIC    PEOPLE    of    the    Universe/1.- 12.76/

30/    Praha 1977 /12.76-12.77/
31/    Básně    z    r.1978    / .78-1 .78/

32/   O   počasí    /3.79-12.82/



B/    próza 1/ 
   Sklepní    práce    /zima 72-73/ 2/ 
   Kronika    genealogická    /jaro    73/v    rukopise
3/    Invalidní    sourozenci    /jaro 1974/
4/    Mníšek    /1ě.74—1.75/ 5/ 
Pravdivé príšerné příběhy od Egona Bon- dyho 

+ Nové příšerné příběhy na všeobec nou 
žádost /1»~2.76/ 6/    Šaman 

/3.76/ 7/ Leden na 
vsi + Dopis Ladislavu Rado^skému  /1.77/

8/    677 
   /12.77/ 9/    Dvě 
   novely/Máša    a    Běta/3.-4.78,11.78/ 10/ 

   Markétě    Machovcové    /3.79/
11/    Bez    názvu    /79/
12/   Afghánistán    /80/ 13/ 
  Prvních    deset    let    /84/ 14/ 
  Nový    věk    /82/ 15/ 
  Nepovídka    /83/ 16/ 
  Cesta    českem    našich    otců/83/

C/  dramata 1/ 
Hra I /Nic jsem si nevymyslel aneb 

:;e- rozřešená zahada/68/
2/   Návštěva expertů/16•+18.10.68/
5/   Jednoho odpoledne/8.68/ 4/ 
  První večer s maminkou/ A.5.69/ 5/ 
Otec v restauraci aneb Žerty stranou, 

Otče 1/5.8.69/ 6/ 
  Kdekoliv v současnosti /9.69/
7/   Jednou v noci /69/ 8/ 
  Ministrině výživy aneb Výživa lidu/70/
9/   Pozváni k večeři 10/ 

  Hra Kill /12.70/ 11/   Na 
dvoře Ludvíka XVT /69/ 12/ 
  Devatenáctset padesát/69/ /dvě 
scházející dramata se zatím nepodařilo 
zjistit.Snad     ztracena./



D/ v1astní fi1osofické 
práce

1/ Otázky bytí a existence /Svobodné slovo 
67/napsáno    61/

2/ Útecha z ontologie/Academia 67/napsáno 
 na    jaře    62/

3/    Buddha    /Orbis 66/napsáno    66-67/
4/ Juliiny otázky/Esej o posledních věcech 

člověka/1970/
5/    Pár    stránek    /IV.díl ontologie/74/
6/    Divoké    pojednání    /V. díl ontologie/75/
7/    Úvaha    o    eschatologii/7.79/
8/    Knížka    o    tom    jak    se    mi   f ilosofovalo/80/
9/ Mesubstanční ateismus a nesubstančna 

teismus    /1981/
10/    Dopis    příteli   /83/
11/    Odpověď-doktoru    teologie/84/

E/ dějiny  fi1osofie 
    /Poznámky       k      dějinám      filosofie/

1/ Dějiny antické filosofie I. -Antická 
filosofie do Platona /77/

2/ Dějiny antické filosofiell.-Velké 
Systémy/77/

5/ Starověká čínská filosofie + základy 
starověké indické filosofie /77/

4/ Základy středověké ecropské filosofie- 
Patrištika/78/

5/ Evropská středověká filosofie do zač*
XIII.stol./78/

6/ Středověká islámská a židovská filosofie 
/79/

7/ Evropská středověká filosofie XIII-W. 
stol./?9/

8/    Indická    filosofie-pokračování/81/
9/    Čínská    filosofie-pokračování/84/
F/    po1itologické  práce
1/    Pracovní    analysa    /69/
G/   různé
1/ řada časopiseckých filosofických článků 

publikovaných v @0.letech v různých, 
časopisech



Máme-li pochopit rozdíl mezi stavy vědomí, musíme 
začít u prvního^jímž je spánek.Je to zcela sub
jektivní stav v domí.Člověk jev něm pohlcen 

 svými sny a pramálo sejde na tom,zda si je pa
matuje, či ne.I když některá skutečné dojmy dos
pějí i ke spáči,jako například zvyky,hlasy, 
teplo,chlad,vlastní t"lesné počátky,probouzejí 
v něm jen fantastické obrazy*Vak se člověk pro
budí.Ha první pohled je to zcela odlišný stav 
vědomí.Může se pohybovat,mluvit s jinými osobami, 
dlát plány,vid t nebezpečí a vyhýbat se jim a 
talc podobné .Myšlenka, že se nachází v lepši situ- 
aci,než když spal,se jeví jako rozumná.Ale po- 
dívame-li se na věci poněkud hlouběji,vrhneme-li 
pohled na vnitrní svět,na jeho myšlenky,příčiny 
jeho činů,pochopíme,;e je téměř vexstejnem stavu 
jago když spal.Je to dokonce horší,protože ve 
spánku je pasivní,což znamená,že nemůže nic ďě- 
lat.V bdělém stavu naopak může jednat po celou 
dobu a výsledky jeho činů se odrazí na něho a 
na jeho okolí.A přece si nevzpomíná sám na sebe. 
Je jakýsi stroj.V echno se mu přihází.Nemůže zas., 
tavit proud svých myšlenek,nemůže kontrolovat 
svou obrazotvornost,své city a pozornost.Žije 
v subjektivním světě jakéhosi ’’miluji” a "nemi
luji", "To se mi líbí^*”to se mi nelíbí", "to chci", 
"to nechci",to jest ve světe složeném z toho,co 
a jak se domnívá,miluje nebo nemiluje,po čem 
touží nebo netouží .Nevidí skutečný svět. Skutečný 
svět mu je zakryt zdí jeho imaginace.Žije také 
ve spánku.Spí.A to,čemu říká "jasné vědomí”,je 
jen spánek-spánek mnohem nebezpečnější než jeho 
noční spánek v lůžku.
Vemneme v úvahu n jakou událost ze života lid
stva. Například válku.V této chvíli je válka.Co 
to znamená?To znamená.že několik milionů spících 
se snaží zničit několik milionů jiných, spících. 
A to by přirozeně odmítli,kdyby se probudili. 
Všechno,co se teď děje,je jen výsledkem tohoto 
spánku.

G. I. GURDJIEV   -   STAV   BDĚNÍ   a   STAV   SPÁNKU                  



Kolikrát jste se mne ptali,zda by nebylo možno 
zastavit války?Jistě že by to bylo možné.Sta
čilo by,aby se lidé probudili.Zdá se to být 
velmi snadné.A řece právě naopak nic není tak 
obtížné,protože spánek je navozován a udržován 
celým okolním životem,všemi podmínkami prost
ředí ’
Jak se probudit?Jak uniknout tomuto spánku? 
To,jsou nejdůležit j í,životně nejzávažnější 
otázky,jaká si žlověk může položit.Ale než si 
je položí,musí se přesvědčit o samé skuteč
nosti svého spánku.A nebude mu možno se o tom 
přesvědčit jinak,než když se ookusí probudit. 
Až pochopí}že si nevzpomíná sám na. sebe a že 
rozpomenuti na sebe znamená procitnutí do jis
té míry,a až taká ze zkušenosti pozná,jak je 
obtížné se sám na sebe rozpomenout,pak pocho
pí, že nestačí jen tak toužit po. probuzení, když 
se chceme probudit. '*esn^^ řečeno,člov k se 
nemůže probudit sám od sebe.Ale jestliže se 
dvacet lidí dohodne,že první znich,který se 
probudí,probudí ostatní,mají už určitou naději. 
Avšak ani to nedostačuje,protože tžehto dvacet 
mužů jde třeba spát ve stejnou dobu a jenom se 
ji t zdá,že se probouzejí»To tedy nestačí.Je 
Třeba jete něco více.^ad těmi dvaceti lidmi 
musí'bdít člověk,který sám nespí,nebo,který 
neusíná tak snadno jako ostatní,nebo který jde

Tyto dva stavy vědomí,spánek a stav bdění, 
jsou oba stejně subjektivní.Teprve když si 
začne vzpomínat sám na sebe,může člov?k sám 
sebe skutečn probudit.Gelý život kolem n ho 
nabývá tehdy odlišného vzhledu a smyslu.Vidí 
ho,jako život spících lidí,jako život spánku. 
Všechno,co lidé říkají,všechno,co dělají,ří
kají a d lají ve spánku.®? c z toho všeho tedy 
nemůže mít ani tu nejmenší hodnotu.Jen probu
zení a to,co vede k probuzení,má skutečnou 
hodnotu.

Gurdjiev



Gurdjiev 
jde vědomě spát,až když je to možné,když z 
toho nemůže vzejít nic špatného pro něho ani 
pro jiné.Kusejí si najít takového člověka a 
navést ho »aby je probudil a nedovolil jim 
opětně upadnout do spánku.Jinak není možno 
prozřít.a to je nutno si uvědomit.
Je možno myslet po tisíce let,je možno popsat 

cel© knihovny,vymyslet myliony teorií a to vše 
ve spánku bez nejmenší možnosti probuzení. 
Naopak tyto teorie a tyto knihy napsané nebo 
vytvorene spícími budou mít proste za následek, 
že strhnou jen jiné lidi do spánku a tak dále.
V představě spánku není nic nového.Téměř od 
stvoření světa se lidem říkalo,že spí a že by 
so m li probudit,Kolikrát čteme například v 
evangeliích: "Probuďte se"| "bdi”; "nespěte"• 
Kristovi učedníci spali dokonce v zahradě 
Gets ©manské, když se íú^str naposled modlili To 
říká všechno.Ale rozumějí tomu lidé? okládají 
to za řečnickou figuru,za metaforu.Vůbec nevi
dí, že je nutno brát to doslova.A také v tomto 
případe pochopíme snadno,proč. 14 'li by se trochu 
probudit j nebo se alespoň pokusit o probuzení. 
Docela vážně se mne často lidé ptali,proč se 
v evangeliích nemluví nikdy o spánku...A přece 
se tam mluví o něm na každé strance.To prostě 
jen ukazuje,že lidé čtoucí evangelia vlastně 
spí.
Cýhoje obvykle třeba,abychom probudili spícího 
človeka?Porádného otřesu.Ale když člověk hlu
boce spí,jediný otřes nestačí.J© zapotřebí ce
lé série otřesů.Je tedy třeba někoho,kdo by 
se spáčem zatřásl.Ale koho si najme když všich
ni spí?Najme si někoho,aby ho vzbudil,ale ten 
také upadne do spánku,K čemu takový pomocník 
je?A najde-li se člověk skutéčn schopný setr
vávat v probudilém stavu,odmítne pravd podobn 
mít ztrácet čas tím, že by budil ostatní, ude 
   pravděpodobně mít na starosti práce pro něho 

mnohem důležitější.



Gurdjiev

 K probuzení je tedy treba celého spojeného 
úsilí.Je naprosto nutné,aby byl někdo,kdo b 
 budil spáče jje naprosto nutné,aby byl někdo, 
kdo by bděl nad probouzecemja tak musíme mít 
"budíčky"a musíme si vymýšlet stále nové. 
Ale aby toto počínání dosp lo k slastnému kon
ci a abychom dosáhli výsledků,musí pracovat

 určitý počet osob společně.Jediný člověk nez- 
EŮže sám nic.
Navíc,jak jsem už řekl,se člověk může velmi 
snadno zmýlit ve svém budíčku a pokládat za 
budíček to,co je prostě jen novým snem.Jestliže 
se několik osob rozhodne bojovat společně proti 
spánku,budou pe probouzet navzájem.Stane se

  čas to, ze dvacet znich bude spát,ale jednadva- 
  cátý |e probudí a probudí i ostatní.A stejně je 

tomu s budíčky.Jeden člověk vynalezne budíček 
druhý vynalezne jiný,načež si je mohou vyměnit. 
A tak si mohou vích i dohromady navzájem velmi 
dobře pomáhatjale bez této vzájemné pomoci ne- 
nůže žádný znich ničeho dosáhnout.
A tak člověk,který se chce probudit,musí hledat 

  jiné osoby,které se také cht jí probudit,aby 
mohl pracovat s nimi.T se však snadno řekne, 
ale hůř vykoná*protože uvést do chodu takovou

  práci a zorganizovat ji vyžaduje znalost,kterou 
obyčejný člověk nemá, ráče musí být organizována 

a musí jí někdo řídit.těchto dvou podmínek 
nemůže tato práce p dnést očekávané výsledky a 
všechno úsilí bude marné.Lidé se mohou trýznit, 
ale toto trýznění je neprobudí.Zdá se,že něk
terým osobám není nic tak nepochopitelné jako 
toto.Sami od sebe a z vlastní iniciativy mohou 
být schopny velkého úsilí,ale že jejich první 
obitá musí být,aby poslouchali druhého,o tom 
je nic na svět nikdy nepřesvědčí.
Stav vědomí,je stav člověka,který- konečn" ví, 
že si téměř nikdy není sebe vědom,a který se tak 
pozvolna učí poznat překážky,ktere v něm zabra
ňují úsilí,jež podstupuje, ejde vsak je't o 
skutečné probuzení,ale o "probuzený spánek' 



Gurdjiev

a v tomto stavu "probuzeného spánku” se odeh
rává téměř celý náš život.Je však možno se 
probudit úplně?a dospět plného vědomí sebe.
V tomto stavu je možné mít o funkci svého myš
lení ^odvíjení obrazů,myšlenek,vjemů,pocitů a

    přáni objektivního poznání.V tomto stavu je 
také možné toto odvíjení zastavit či upravit. 
Tímto ovládnutím pevného bytí,je možno snad 
dospět i 1 "objektivnímu vedomí ",jehož pomocí 
je možné nabývat nejen o sobě,ale i o druhých 
lidech?o v cech a také celém svět- naprosto 
objektivního poznání,poznání absolutního•

   To je také konečným cílem úsilí o naše vlastní 
probuzení-úsilí po probudilém stavu.

Gurdji^y projevy zaznamenané 
P. D. Uspenským ve "Zlomcích 
neznámeho    učení"



Od roku 1929 jsem bez ustání studoval procesy 
a vynálezy exaktních věd z posledního století. 
Jestliže mi nebylo možno vyčerpat všechna 
jejich zákoutí vzhledem k jejich monštruózni 
specializaci, porozuměl jsem jejich významu 
tak dobře,jakoby nejlépe!Jedno je jisté.Mc, 
vůbec nic ve filosofických, estetických, morfo
logických nebo morálních objevech naší doby 
nepopírá náboženství.Naopak,architektura 
chrámu exaktních věd otvírá všechna okna 

. nebesům.
Nebe,to je to,co jsem hledal stále a v hus
totě konfuzní a démonické smyslnosti svého 
života-nebe!3ěda tomu,kdo to dosud nepochopil! 
Když jsem berlou strkal do svého shnilého a 
červy prolezlého mrtvého ježka,hledal jsem 
nebe.Když jsem z vrcholu Mulli de la Torre 
hled 1 hluboko dolů do černé prázdnoty,také 
jsem hledal stále nebe!
A co je nebe?Kde ho lze najít?"Nebe nelze na
jít ani nehoře ani dole,ani napravo ani nalevo 
,nebe lze najít přesně uprostřed hrudi člově
ka, jež má víru. "
/V této oživili dosud nemám víru a bojím se, 

že umřu bez nebe./

Salvador       Dali       /1941/

SALVADOR   DALI



V Epilogu ke svým vzpomínkám, které pod titu- 
lem"TAJNÝ ŽIVOT SALVADORA DALIHO" vyšly již 
v    roce    1941,   píše    jejich    autor    toto:
"Je mi sedmatřicet let.Je JO.července 1941, 
den,kdy jsem slíbil svému nakladateli,že do
končím tento rukopis.
Jsem zcela nahý a sám ve svém pokoji v Hamp

ton Manor.Blížím se k toaletnímu zrcadlu a 
dívám se na sebe.Mé vlasy jsou dosud ebenoví 
černé.mé nohy dosud nepoznaly ponižující stig
ma ani jediného kuřího oka.Me t lo se přesně 
podobá mému tělu z dob mého jinošství,až na 
můj žaludek,který vyrostl.Není předvečer mé 
cesty do Cíny ani se nechystám k rozvodu:do- 
sud nepomýšlím ani na sebevraždu ani na skok 
ze srázu,který se zatíná do teplé placenty 
hedvábného padáku?ab ch se pokoušel o znovu- 
zrození,nepřeji si podstoupit souboj s nikám 
a ničím:chci jen dví věci:za prvé milovat 
Galu,svou ženu a za druhé tu jedinou věc,které 
nelze uniknout,talc nemilou a tak málo žádoucí- 
-zestárnout •
Vzpoměl jsem si na tyhle jeho slova,když jsem, 
před pár dny mohl vidět Salvadora na televizní 
obrazovce /programu ARD/.Daliho milovaná žena 
Gala zemřela před dvěma roky a Dali zůstal se 
světem sánu Zastal sám a podařilo se mu i zes
tárnout, tak jak si to sám gřál*
Na obrazovce se na pár vteřin mihnul shrbený 
stařeček,v županu,s noční dědkovskou čepičkou 
na bílé olisale hlavě,podpíraný ošetřovatelem 
v třesoucí se pravé ruce svírající Qaliovskou 
kouzelnou hůlku, .ryč jsou ebenové vlas a 
pryč je i Daliho legendární knír.Knír ktorý 
se stal slavnějším než úsměv Hony Lízy,zmizel 
ze starcovy tváře.Těžce nemocného Daliho, 
politováníhodného senilního stařečka odvádí 
ošetřovatel ze zahrady do dveří jeho zámku 
v Cadagues.Dali zahlédl oko kamery,na chvi
ličku se zastavuje,silně třesoucí ruka z

"DALI ŽIJE"     -S.Dali    84

11 .května    1984    -    80    LET    SALVATORA    DALIHO                



hůlkou a kyne onoiu sv tu,který čeká na 
těchto pár jeho pohybů,Hež zmizí král surre
alismu opět ve svém paláci,slabíaa ale úpěn
livým hlasem stařečka prohlásí k nastavěnému 
mikrofonus "Dali není mrtev,Dali žije!”
Ve svých vzpomínkách dále, říká toto«a snad 
v kontextu výše popsané situace,slova vyřčená 
před více ne Ole1y,mají svou váhu je“tá 
VětSi právě dnes,kdy legezKla-Dali vlastně 
již nepatří tonuto svátu,ale vstupuje "na 
druhou stranu" ;
"Dokončil jsem psaní dlouhá knihy o tajemství 
mého života,protože život,který jsem šil,jen 
on sám mě o Mávnu je k tomu,abych byl slyšen. 
A já chci být slyáen.
Jsem nejreprezentativnější inkarnací pováleč
ní Evropy, prožil jsem všechna její dramata. 
Jako protagonista surrealistická revoluce 
jsem poznával každý den i ty nejnepatmě jří 
intelektuální incidenty a odrazy skutečného 
závoje dialektického materialismu i pseudo- 
filosofických doktrín nacionálního socialis
mu, založených na mýtu krve a rasy,dlouho jsem 
studoval i teologii.A každý ž ideologických 

nárazů,které můj mozek musil snášet tak,abych 
vždycky byl první«jsem musil draze za/.latit 
černou mincí svého potu a vášn ."
To všechno je fakt,ke kterému si zdo Pali 
nic nepřidal.Dali promlouval ke svátu a 

.   sv t Daliho poslouchsl.Doli bavil svět a
sv t pokud pochopil,se bavil.Dali oslavil 
fentastikUjnadre21notgodvjdomí.sentblázncvst- 
ví a protož© opravdu žil,oslavil i život a 
Boha-tak sí to přál.
"Hahořei"říká Dali"Tc je obdivuhodné slovo.
H j celý život byl určen těmi dvěma anta- 
gonistiókýii výrazy, vrchol a dno .Od svého 
nejůtlojMho mládí jsem zoufale usiloval o to 
být "na vrcholu".Dos'hl jsem ho až nyní a 
když jsem ts®,musím tam zůstat až do smrti "



Jo,Salvadore,musí§ tas opravdu zůstat až do 
smrti,Je tristní vid t te takhle bezmocného 
zbaveného tvých m&gichých knírů připomínajících 
antény namířené do transcendentna,až se '-lov ku 
chce nad tebou žaslzet,protože Jsou to okamžiky 
odhalení.na prahu smrtí i sláva může být pro 
člověka Jako ty prokletím-zanecháváš toho’po 
sob-.? hodno,a príbuzní by t nejroději vid li 
mezi červama,to Je taky’ holej fakt,ale musíš 
svou roli dohrát dokonce,a svou masku nesundat 
-tak Je to správné.Byl Jsi velkej herec a snad 
nemusíš prohlásit trpce Jako,na prahu smrti, 

   kolega z Jiné v. ?tve geniality,který tváří tvář
všem důsledkům mo”hým i nenosným, ku kterým Jeho

   objevy dovedly lidstvo-’’Kdybych ved l Jak to 
všechno dopadne .byl bych radši instalatérem”»

   Byl to Albert Einstein.
Dali vzpomíná» "Když mi bylo est let,chtěl Jsem 
se stát” kuchařem .v sedmi lotech Jsem chtěl být 
Napoleonem a mé ambice úmorně vzrůstaly, ”

   "Bylo by nekonečné,kdybych měl vypravovat 
všechno,co Jsem .rosil uvnitř prádelního kotle 
/zařídil si totiž v prádelně své malířské
studio,kde Jako Jinoch trávil spoustu času-.nsr/ 

ale Jedna voď Je Jistá,a to,že sě tam narodily
   první špetky sole a první zrnka pepřeného humoru. 

Začal Jsem zkoumat a pozorovat sám sebe,prová
zeje své rozkošnlcké mžikání slabým jkoaolib m 
úsměvem a pozoroval Jsem nejasně a mmhnininňy 
zmateně,že se připravuji na to,hrát si na génia, 
ó,Salvadore Dali! Dýní to víš!Hraješ si na génia, 
staneš se Jimi
  A měl pravdu.V Jeho osobě se spojilo víc cest 
než Jen Jediná.Dali nebyl Jenom malíř.otsl se 
i um'-lcem života,který vytvářel obrazy progra
mov : všide tam kam vstoupil,a stal se tím vlaž
ně průkopníkem t ch forem moderního usnění,kteró 
bývají označovány Jako happening,oiivi^ . 
performance nebo koncept, sol,točil filmy,d dal 
sochy,šperky,a hlavně poutal na sebe pozornost 
sv-ta což ve světě tak z?r č 11 niosM 
e podněty,Je svým způsobem,umění Ještě v'tlí.



Ve    svých    vzpomínkách,   mimo    jiné    píše:
 "Když    mi    bylo    šest    let,   chtěl    jsem    být    kuchařem.

V sedmi letech jsem chtěl být Napoleonem a mé 
ambice úměrně vzrůstaly. "
"Bylo by nekonečné,kdybych měl vypravovat vše 
co jsem prožil uvnitř prádelního kotle/tam si 
totiž mladý dali,zařídil své první malířské 
studio,kde trávil spoustu času pozn./,ale jedna 
věc je jistá,a to,že se tam narodily první špet
ky sole a první zrnka pepřeného humoru.Začal 
jsem zkoumat a pozorovat sám sebe,provázeje své 
rozkošnické mžikání slabým škodolibým úsměvem 
a pozoroval jsem nejasně a zmateně,že se připra
vuji    na    tojhbát    si    na    génia.ô    »Salvadore    Dali!

   Nyní    to    via!Hraješ    si    na    génia,   staneš    se    jím!”
Stal se jím.Dali,který nyní očekává již jen 
svů|: konezanechává za sebou mohutné umělecké 
dílo.stovky obrazů,které ve své mnohomluvnosti 
jsou až téměř literárními útvary.Snové imaginace 
cesty do podvědomí,brilantní staromistrovská 
malba-to jsou atributy ztřeštěnce a génia,velkéhc 
malíře ^0,století,který nechal veřejnost balan
covat na napnutém laně své fantazie bez hranic. 
"Rodiče mě pokřtili stejným jménem jako mého 
bratra-Balvador-a byl jsem určen,jak již mé 
jméno ukazuje,k ničemu menšímu,než osvobodit 
malířství od prázdnoty moderního umění a vyko
nat to v této abdominální epoše mechanických 
a prostředních katastrof,v nichž máme čest a 
bolest žiti.Když se dívám zpět do minulosti , 
osobnosti jako Raffael se mi zjevují jako praví 
bohové:jsem dnes snad jediný,kdo vi,proč nadále 
bude dokonce zdaleka nemožné přiblížit se nád
heře Raffaelových tvarů.a mé vlastní dílo se mi 
zdá být velkým zlověstným zjevením»protože bych 
cht 1 žít v době,kdy nic nepotřebuje a ani by 
nepotřebovalo být zachráněno.Ale pohlédnu-li na 
přítomnost,za nic bych si nevyměnil místo s ni- 
kn a dokonce už s nikým ze svých současníků. 
Ale vždy prozíravý čtenář již jistě bez nesnází 
objevil,že skromnost není mou specialitou."



obrazy,které mi znemožňovaly jasně vid -t 
kresbu.Všiml jsem si stejně jako dříve,že 
lépe vidím na svou práci,když odrazy jsou 
ne^světlejší.Okamžití jsem si nalepil na špič
ku nosu kus bílého papíru ve velikosti půl' 
coulu.Jeho odraz učinil kresbu v částech,na 
nichž jsem pracoval,dokonale viditelnou. 
Přesně v šest hodin,určený čas naší schůzky 
zazvonil zvonek na dveřích.Ve spěchu jsem od
ložil medenou desku,Jacques Lacan vstoupil a 
okamžitě jsme se pustili do vysoce odborné 
diskuze.Byli jsme překvapení,ze když jsme 
objevili,ze naše náhledy jsou rovnoměrně pro
tichůdné a z téhož^důvodu podle konstitucio- 
nalistických teorií jednomyslně přijaty. 
Diskutovali jsme dvě hodiny v konstantním 
dialektickém vzrušení.Odešel,když jsme si 
slíbili,že budeme udržovat stálý vzájemný 
styk a ze -e čas od času budeme scházet.Když 
byl pryč,chodil jsem nahoru dolů po svém stu
diu pokoušeje si rekonstruovat průběh naší 
konversace a zvážit objektivní body,při nichž 
náš řídký nesouhlas by mohl mít reálný význam. 
Ale stále ve mně vzrůstalo znepokojení z 

    téměř nápadného způsobu,kterým mladý psychia
tr zkoumal čas od času mojí tvář.Skoro jakoby 
něco jako zárodek podivného,užaslého ůsm vu 

   pak přelétlo jeho tvář.Studoval snad na mé 
obličejové morfologii konvulsivní efekty myš
lenek, které hýbaly mou duší?
Nalezl jsem odpovéá k záhadě.Když jsem si šel 
umýt ruce/to bývá okamžik,kdy obvykle vidíme 

   všechny otázky v největším světle/»Ale tento
krát mi odpověd byla dána mým obrazem v zr- 
cadle.Zapomíl jsem odstranit kus bílého papíru 
ze špičky svého nosu! Dvě hodiny jsem disku
toval o otázkách nejtranscendentálnejší pova
hy, nejpřesnějším, nej objektivnějším tónem hlasu 
aniž jsem si byl vědom disharmonické ozdoby 
svého nosu.Který cynik by byl mohl zahrát 
svědomitě tuto roli až do konce?



Starec Salvador Dali,ovšem na křesle surrea
listického krále ,které dnes ,bohužel,připo
míná invalidní vozík,sedí dál.Jen jakoby jedna 
jeho půlka již patřila opravdu světu snu,a 
druhá tak blízko prahu smrti snažila se ze 
všech sil dohrát roli génia a největšího malíře 
a blázna všech dob,podle předem vymyšleného 
konceptu,dobře až do konce.Ta snaha je dojemná 
i když pohled na velkého kouzelníka štětce 
zbaveného slavných magických knírů,vždycky 
jako antény nakroucenych do nebes,je poněkud 
tristní.Osmdesátiletý Sáli je bez knírů i bez 
vlasů,možná i bez přátel a bez světa,snad i 
bez nebes a bez Bnha,kterého doufal najít. 
Uzavřený do sebe připomíná surrealistického 
šneka,který se pomalu pomalu plazí,jako živá 
legenda a mýtus,do surrealistického nebe,kde 
by sám mohl důstojně převzít roli nanejvýš 
bizarního božstva.Max Srnst,Chirico,Delvaux, 
Magritte,lyes Tanguy na onen surrealistický 
pantheon*3 výstoupili; odešel i Luis Buňuel,se 
kterým Dali natočil první surrealistický film- 
Andaluzského psa. Z velkou většinou přátel se 
Dpli již za života rozešel ve zlém,takže jeho 
jedinou a věrnou družkou mu zůstala jeho žena 
Gala-o dvanáct let starší.Jelena Ôjakonovová, 
něhot to bylo její pravé jméno,žila s Dálím 
50 let,předtím byla přítelkyní Bretona,milen
kou Ernsta a manželkou Paula Eluarda.Její smrt 
před dvěma lety byla pro Daliho tou největší 
ranou.Dnes již Salvador nemalúje,jeho třesoucí 
se ruka neudrží štětec.
Dali však nebyl jenom malířem.Byl to i grafik, 

   šgerkař,sochař,spisovatel a filmař.Ale i toto 
vse je pouze častí samotného Daliho.Tou druhou 
byl vždycky šok, provokace,útok na společensko 
-umělecké klišé a na snobismus.Byl to iluzio
nista,klaun,mystifiká  tor a programový "um lec 
života”.Jakoby zcela programové vytvářel obrazy 
všude kam vstoupil,stal se průkopníkem i tako
vých moderních forem umění,jakými jsou hap e- 
ning,environment,performance nebo konceptualis- 
nus.tíkoro se„zdá,ze jeho umění poutat na sebe 
pzornost celeho sveta,tolik zaplaveného



macemi a tolikerými podněty,je snad jeho um •- 
ním největším.
Jednu svou Pařížskou výstavu otevíral téměř 
nahý a na hlavě m 1 sýrová játra.Zděšené pub
likum pak uvítal záhadnými slovy:"Svět je kar
fiol ,který sám sebe pozře." Jindy se zase obje
vil v rudém plechovém fraku na kterém byly při
pevněny desítky reklamních lahviček s mentolo
vým likérem.V jedné ruce držel vycpaného del
fína a ve druhé kámen."Měkkost a tvrdost musí 
být vždy v rovnováze"prohlásil Dali,a postříkal 
diváky pěnovým hasicím přístrojem.Takovéto 
^příhody "provází Daliho celým jeho tvůrčím

    životem,ale ve svých vzpomínkách uvádí také 
spousty příkladů,kdy podobné excentričnosti 
vznikaly samovolně a náhodou.a Dalimu se zdá 
jakoby byl k této excentricko rovině projevu 
předurčen,at již chce a nebo nechce: 
’’Bylo mi třiatřicet.Jednoho dne mi v Paříži 
telefonoval jeden mladý vynikající psychiatr. 
Právě četl můj Slánek v revui Hinotaure o 
"Vnitřním mechanismu paranoické aktivity.”

    Blahopřál mi a vyjádřil svůj údiv nad presnos
tí mých vědeckých znalostí o tomto předmětu, 
který byl všeobecně tak naprosto nepochopen. 
Přál si sejít se se mnou,ab chom si o celé 
otázce pohovořili.Dohodli jsme se, že se sejdeme 
později téhož odpoledne v mém studiu v Kue 
Cauget.Strávil jsem celé odpoledne extrémním 
vzrušením při vyhlídce na naš rozhovor a poku
sil jsem se předem připravit průběh konversace. 
Na me myšlenky tak často pohlíželi i mí nej- 
bližší přátelé v surrealistické skupině jako 
na paradoxní vrtochy-s nádechem génia,pro jis- 
totu-že jsem hořel touhou abych byl konečne 
brán vážně v přísně vědeckých kruzích.Od té 
doby jsem toužil,aby všechno při naší první 
výmene názorů bylo přesně normální a vážné. 
Zatím co jsem očekával příchod mladého psychi
atra, pracoval jsem dále podle paměti na port
rétu vicoratesy de Noailles,jímž jsem byl tehdy 
zaměstnán.Tato malba byla provedena přímo na 
mědi.Dokonale vyleštěny kov vrhal zrcadlové



   wa    své    setkání    se    tíigmundem    Freudem "   vynálezcem
   psychoanalýzy“    vzpomíná    Dali    takto:
   "Konečně jsem se s ním setkal v Londýně.Byli 

se mnou spisovatel Stefan Zweig a básník Ed-
    ward James.Když jsem přecházel dvůr starého 

   profesora,spatřil jsem kolo opřené o zed a na 
sedadle byla provazem p ivázaná ohřívací láhev 
z červené gumy,která vypadala jakoby byla plná 
vody,a za ohřívací lahví lezl šnek!Přítomnost 
tohoto podobenství na dvoře Freudova domu se 
mi zdála zvláštní a nevysvětlitelná.
/Dali dokázal proměnit jakoukoli podnětnou 
situaci v podobenství nebo v obraz,což je vid t 
i na výše zmíněné Daliho vzpomínce,ostatně sám 
D li o tomhle postoji vůči viděnému píše:"vzrů
stají cí přemíra fantasie a mýtu se začala tak 
nepretržite a všemocně směšovat s životem v 
každé chvíli,takže později se pro mne stalo 
nemožným po znát, kde začíná a končí
jnFedsňava^"^ jako"' pricineí Čí jaíčo 7^
ledek "Fungovat Daliho tvůrčí "páránoicko-kritác 
ká metodakterou Dali tak často rozebíral teo
reticky i prakticky ve svém díle/ ale zpět ke 
vzpomínce na Freuda:
"V protikladu k mým nadějím jsme mluvili málo, 
ale jeden druhého jsme hltali očima.Freud o mn 
nevěděl nic,znal jen mé obrazy,které obdivoval, 
ale náhle mne popadl vrtochy abych se pokusil 
Vypadat v jeho očích jako nějaký Dandy "univer
sálního intelektualismu". ozd?ji jsem se doz- 
víd l,že dojem,který jsem způsobil,byl právě 
přesně opačný.
Než jsme oddělí,chtěl jsem mu věnovat časopis 
obsahující článek,který jsem napsal o paranoi. 
Proto jsem otevřel časopis na stránce,kde byl 
můj text a prosil jsem ho,aby si to přečetl, 
bude-li mít cas.r^eud na mne stále upřeně hleděl 
a nevěnoval nejmenší pozornost mému časopisu, 
Pokoušel jsem se ho zainteresovat a vysvětlil 
jsem mu,že to není žádná surrealistická diverse, 
ale skutečně ambiční vědecký článek a opakoval 
jsem mu titul»ukazuje naň zároveň prstem, řed 
jeho nevyrušítelnou lhostejností se můj hlas



nevědomky stal ostřejším a naléhavějším.Freud, 
jež mně stále upřeně pozoroval s pronikavosti 
v ní ,jak se zdálo,byla ponořena celá jeho 
b tost,pak vykřikl obraceje se k ;5tefanu,Zwei- 
govi:"Nikdy jsem neviděl ještě dokonalejší exem
plár španěla.Jaký fanatik’"

  Avšak Dgliho krev je navíc zásobována silným 
    proudem'krve arabské,a on sám tvrdí,že v tomto 

směru jeho původ saha až do dob Červantesových/
Těžko říci,jestli Dali Ö4 získal víru o kterou 
se pokoušel,ale zatím jí nenašel,když uzavíral 
své první vzpomínky-’’dosud nemám víru a bojím 
se ,že umřu bez nebe" ale stáří,které v mladí 
tolik obdivoval a po němž svým způsobem i tou
žil,ho nyní zcela pohltilo,snad alespoň na 
této rovině,dosáhl svého... t
"Stal jsem se,byl jsem a zůstal jsem živou 
inkarnací Anti-Fausta»Jako dítě jsem zbožňoval 
vznešenou vážnost starých lidí a byl bych dal 
všechno za to,abych se stal takovým,jako oni, 
abych okamžitě zestárl!Byl jsem ANTI Faustern. 
Byl šíleným on,který když dosáhl nejvysší mou
drosti staří,prodal duši,aby zbavil celo vrá
sek a znovu získal nevědomé mládí svého těla! 
AÍ se labyrint vrásek vryje do méha čela roz- 
žhavenýho železem mého života,at mé vlasy zbělí 
a má chůze se rozviklá pod podmínkou,že mohu 
zachovat rozum svého ducha,at má neforemná dět
ská duše,jak bude stámout^přijme racionální a 
a estetické tvary architektury.At se naučím 
právě to všechno,čemu se ostatní naučit nemohou 
co pouze život muže hluboce vyznačit na mé 
pleti. ””Včd 1 jsem,Je jenom opotřebování a na
chýlení mého těla mi pomůže přinést osvícení 
zmrtvých vstání .Zbožňoval jsem stáří! "
Vzpomínám na stařečka Daliho,který se rok po 
smrti své drahé Galy pokusil,dokázat, že staří 
které si vysnil, může být, a je »Pokusil se nato
čit ještě jeden film s režisérem Buňuelem,krát
ce poté,však ho opustil i on/zemřel na jaře 
8j/a Dali zůstal sám.Možná by ted s Fauste® 
měnil a pokusil se čas vrátit nebo zastavit...





foto    ‒     les    krims



Další dva rozhovory s Ninou Hagen,první /více 
méně nepovedený/pořízený v Mnichově,druhý 
v Amsterdamské® bondelu. 1982
Mna Hagen nahrála v USA svou třetí desku 
NUN SEX MONK HOCK a vzápětí se vrátila do 
Evropy.vrátila se svojí malou dcerou Cosmou 
-áivou,a v jednom Mnichovském hotelu si na ní 
počkala redaktorka hudebního magazínu M.Ex
pres aby jí vyzpovídala.Bohužel to nevyšlo 
tak jak by si zřejmě přála*a tak nebylo než 
redakci předat alespoň zprávu o tomto setkání 
na hotelové chodbě a ve výtahu.Zdá se,že 
Nina Hagen měla přísnou náladu a redaktorka 
naopak málo smyslu pro humor.Naladění Niny 
Hagen neodpovídalo intelektuálním ambicím 
ženy-redaktorky a tak rozhovor obou žen vypadl 
na papír magazínu spíš jako přepis divokého 
zápasu dvou žen o obsah pojmů nikoli jako 
rozhovor dvou lidí,kteří se sešli aby se čte
nář' dozvěd 1 něco konkrétního-bM
■—•—-—  • Nina Hagen je tu zpět z Ameriky. 
Má ssebou dítě,novou desku i hlavu plnou duchuů 
vna a hlavně svého všemocného spojence-boha, 
že Mha má krásný obličej-to ví každý,kdo se 
v minulosti namáhal prohlednout skrze všechny 
její možné make-upove masky.Je přátelsk^us- 
mevavá, nenalíčená a hotelovým foyer tlačí před 
sebou kočárek se svým dítětem.Dcerka Cosma se 
jistě dost potí protože má na hlavičce bílou 
kšiltovku z níž vysí dlouhé tlusté rastafari- 
ánské lokny červené barvy.Nina má na své hlav 
vojenskou čepici s kšiltem pod níž skovává 
svůj nový "irokézský účes ".Vypadá ted jako 
láskyplná matka se svým přátelským a mil 'm 
dít íte^.Já to však lehké mít nebu u,to vín 
dřív než výtahem vyjedeme do 4.poschodí hotelu. 
Osud Niny Hagen je totiž v rukou Božích a to 
je veličina proti níž se diskutovat nedá.Mna 
roztrhla -hurá-oponu mezi nebem a realitou.

NINA HAGEN
‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒PUNKOVÁ BOHYNĚ?



   fak na mne Nina vytahuje násilnější trumf 
otázkou “Ty nevěříš v Boha? * Mne nezbývá než 
navázat,a pokusit se vysvětlit jí svou myš
lenku o,nadřazené spiritualitě.Do toho vsak 
©pět skáče Ninas"To Je přece jedno,né,můžeme ’ 
byt vůbec rádi,že gemě Je talc velká jak Jí 
un velkou stvořil,a že stvořil nejen ZmÍA 
ale i Východ/Orient pozn.^lVVMyi dal přece 
lidem tu možnost,aby" se každý dal vyvíjel 
svým způsobem,Na Východě Blunce vychází a tam 
taky lidi mají v hlavě jasněJi,tam taky při
chází Buddhové.A tady vzadu u nás zapadají. 
To Je přece Jasné že všude na zemi jsou lidé 
různí, ale ve vše® musí být láska.Já to vidím 
celkem Jasně tak,že všichni můžeme Čerpat z 
mnoha koutů vědy atd.,nejenom z Biblegale 
já prosta nemohu Ježíše zapřit,rozumís?" 
A tak nesníme zapomenout, že tedy po Soudném 
dnu,asi přilétnou OTO a země bude místem ra
dosti«. »Ješt- se ptám,Jak sama sebe vidí v 
celém tom rocků rolloveho kontextu z noho'; 
vzešla.Nina: "Já gjsm vzešla z matčina lůnal “ 
Ale já myslím umělecky .Kina: "Umělecké nadání 
přichází z nebe.protóze my jsme pouze přijí
mače «Pravé umění přichází od Boha a my jsme 
jen reproduktor.Takže to umělecké nadaní není 
ode mne,ale v tomto případě od Krišny." 
iroto obchodní nadání existuje naštěstí ješt 
áabel• *.
-Takhle,tedy X^áblom^ukončila,rozhovor vo vý
tahu a v chodbě hotelu Gabriele Maiending zas
tupující Čas.M.Express.Je to tak lepší protože 
to vypadalo,že už se nám ženský na papíre 
porvou.Ono,to nedělá dobrotu,když dvě ženský 
začnou filosofovat,naštěstí,se o pár týdnů 
nabízí časopisu M.Express jiná postava,ochot
ná Mnu Hagen interview vat. Totiž její dávný 
přítel Herman Brood-divoch rockové hudby,kte
rý svou bývalou společnici domu i postele 
pozval při té,,příležitosti na opulentní veče
ři/s notnou dávkou hašiše/do jednoho turec
kého bordelu v Amsterdamu...

Nina



A když mluví o své desce ,říká :"Chtěla bych 
lidi,kteří nastoupili tuhle cestu,povzbudit. 
Říká se,Ke svět tady dole,to není ten pravý 
sv t,že přeci musí být jest# něco jiného,je to 
jen začátek pro něco delšího,dokonalejšího. " 
Žní to jakoby mluvila .Kina o převtělování a 
předstupních před Kirváhou,je to tedy víra 
dálného v. chodu? Na to Nina reaguje; "Co to 
znamená "VýchodM? Já také přece přicházím z 
Východního Německa*to bych tedy mela "Východní* 
náboženství odmítat, né? Já se pokouším východní 
náboženství zvěstovat,je to asi tak jako když 
jeden den řekneš-odevzdávám svůj život Bohu. 
Dávám mu jej,protože un ví nejlíp co s ním má 
dělat.On mne přece stvořil,a vytvořil pro mne 
"plán" abych byla nakonec takovou jako jo w. " 
Během našeho dalšího rozhovoru se podle tohoto 
bodu Mna stáhla, do sebe téměř jako kružnice, 
ale museli jsme probrat a prosít ještě pár 
věcí: Mna Ha^en: "Dobro musí zvít zit,všechno 
zlo bude porazeno.žádná atomová válka nebude, 
všechno bude v pořádku,tak to stojí v Bibli. 
Já se ptám co proto dělá ona :Mna : "No nesedím 
tu a nebavíme se spolu?"No dobře,ale koho z 
těch lidí,co to budou číst to napraví?A tak se 
dostáváme k praktičtějším věcem.S penězi v 
kapse chce Mna jet do Afriky a tam hladovějí
cím dětem v Somálsku pomáhat.To chceš tedy pe
níze vyd lávat právě proto,ptám se? Nina:"Ne, 
já nechci vůbec nic.Dělám jen to,co nejlíp umím, 
a to,pak prost' dělám.Důvěřuji Bohu." Doufám, 
že jí jednou milý Bůh nevezme za slovo.Nakonec 
chce ina nakrmit hladovějící lid tem někde dole 
v Africe nejen chlebem,ale i slovem.Přirozen , 
člověk nežije jen chlebem,ale když ani ten nemá 
Svatým Písmem se nenají.Ale to v mi ulosti ne
pochopili ani misionáři.Mna chce hovořit v 
našem,rozhovoru o Kristu a o Bohu.Nina: "Já 
přicházím ze zeme,kde Boha odmítají.Je vpodsta- 
w zakázán.Ůábel ve východních zemích lidem 
ztížil víru v Boží spravedlnost.” Ptám,se ještě 
jestli Mna. veMfla jí její představy lidi přij
mou. Nina: "To mě nezajíma.hejsem přece žádnéj 
šéf továrny na buřty,ktorej je chce prodávat! •



chudák Nina.Nejhorší je?ae ona opravdu na 
hodně z toho,o čem mluví,věří.Zpívá chvalozpěvy 
punku,feminismu,© síle pyramid,lásce Jah i 
křesťanství,k tomu pořád něco přidává,ale také 
něco odpadáva.Krišna,jóga,meditace.Aby nikdo 
nepochyboval o integrite «iny Hagen-um-.lkynč, 
oznamuje Desiréé v rozčilené vážnosti v pos
ledním televizním Music boxu,že Mna nám musí 
sdělit mnoho důležitých v cí!A přitom se ale 
nejedná jen o nejaký “gag”, jak by si mnozí mys
leli. A vedle toho,Mna brumlá jak posedlá dab- 
Im,přesto přece,chce vnášet lásku do lidských 
srdcí. V televizním programu předvedla razant
ně a démonicky svého “ömack JackaVs LP Hun sex 
aonk rock/,s namalovaným knírkem pod nosem a 
řádně nadrogovaná,a také trochu domýšlivá.Avšak 
don předtím v hotělu,celá žena a matka,která 
říká: ’’Stačilo vvdat dvě nebo tři desky,a celé 
lidstvo mohlo byt vyléčeno,víš o tom? Chtějí mne 
vyslat v září na koncertní turné,ale já uz bych 
ho ud lala klidně ted. slyšela jsem,že ten nový 
aristus a Buddha se máji© dvou měsíců ozvat na 
Zemi..."A mezitím doplňuje do,láhve pomerančo
vou šťávu pro Co srnu. Když mluví Mna o Bohu v 
dětsky naivním odevzdání,je to jiné než když 
mluví se svojí Cosmou,o několik oktáv výše, 
trochu umíněným a někdy jakoby i prohnaným sta
řecky chytrým holčičím hláskem.Když se jí hodně 
ptám,je také hodn hlučnejší.Ale dokončit větu 
se mí podaří až napodruhé či napotřetí.Chci 
vědět,jestli si náhodou nevytvořila Nina něja
ký vlastní druh náboženství,Připouštím,že i v 
naší "západní“hemisfére se mohlo ujmout leda
cos z moudrostí dálného východu.Ale tak jak to 
ona zmixovala na své poslední LP/mínno -Tun 
sex Monk rock/,tak to asi bude vyhovovat jen 
jejím vědomostem a úsudkům."Tak nemůžeš mlu
vit “říká Mna zklamaně, "já ď lám hudbu, proto že 
všechna hudba pochází od Boha,z nebe.7 nebi 
tam je vše s hudbou zajedno.Tady dole na Zemi 
je všechno je. tě dvojí-Slověk a hudba”

Nina



část. 3

Herman Brood zinscenoval rozhovor s Ninou 
Hagen v jednom Amstcrdamském “tureckém 
bordelu“ jako divadelní hru-bizarní setkání.
Osoby    a    obsazení :
Nina Hagen -malá,ale oho,anglicky hovořící 

n mecká zp vačka,herečka,vyslán- 
kyne církve.

“Hans Flagen“-dlouhé já Niny Hagen.její muž
ská polovička opatřena knírem, 
čepicí S3 a hlubokým hlasem

Ferdinand-/oficiálně Cosma/jeden a půl roční 
dcera Niny.

Noddie - známý imitátor Kate Bush a Davi
da Bowieho a kromě toho holand
ský favorit siny.Po jeho rameni 
volno běhá bílá krysa.

Dr.Jan Willem —vypadá jako nepraktický stu
dent ,chytrá hlava z dobré rodiny

Kees Tabak- talentovaný fotograf»neholený 
s ostrým pohledem.

Julie- Humunka,dvorní dáma Niny.
Herman Brood-fanouček Niny a znalec" pozem- 

štan,tvrdě pracující.
Místo děje- turecký bördel v Amsterdamuttu

recká hudba i obsluha.Prostřený 
stůl.

Prolog :
rřed několika mísící byla Nina v Mnichově, 
aby udeřila do promočního bubnu.V tu samou 
dobu jsem kráčel k "Domizilu" abychom něco 
společně podnikli.Nina je y nejlepší formě 
a mimoto naprosto spokojená se svou dcerou 
Cosrnou i s Bohem.ä tak nastoupila s Wild 
Romance,k tomu hrál Udo Lindenberg na bicí 
a Hory Gallagher na Äytaru/spíS ale vět inu 
času ležel pod stolem/

NINA   HAGEN  V  TURECKÉM  BORDELU                                                    AMSTERDAM



Nina

Dr. Jan Willem: “člověk jí musí odpustit tu 
~ blasfémii.“

Nina - “Toto slovo jsem v Bibli nenašla»mla
díku. "/ticho-zatím se před tou hla
sitou pýchou jen usmívá na tu malou 
bestii/

Dr.Jan Willem: "Jak to funguje ve skutečnosti?"
Nina -/škytá práv jako zvíře/“S realitou 

většiny lidí nemohu stejně tak jako 
tak,nic počít.hoje realita je,když 
budu mluvit s taxikářem o svém osví
cení. Jak víš,přišlo moje osvícení v 
podobo UFO,když jsem byla ve čtvrtém 
měsíci těhotenství."

Dr. Jan Willem: “A jak vypadalo to UFO? *’
Nina- “Žluté i růžové »později i průhledné a 

říkalo to:vrat se do postele Nino... 
taková nádherná energie to byla...!"

Dr. Jan Willem: "A co na to řekl ten taxikář? ’*
Nina -/rozpáčit 7"Tahle otázka je myslím noc 

osobní,Hermane•..víš ještě,že jsne 
jednou spolu zpívali "T^ue Love”?, 

/protože jí znám,kousek jí hned, zaz
pívám./

Nina- áadSené/"Príma,ty to ještě znáš,pro
tože jsi tenkrát byl ještě mladíček.

/a Lina teč zplna hrdla zpívá z tu
reckou hudbou/

Já - “svědí mě noha"
Nina- “Mel bys chodit bos,jako Ježíš! "
Já - "Ne,ne,já už jsem dost malej,chtěl 

bych dokázat něco vít ího.“ 
lina- "Volkej si uvnitř!“
Já " "Jo,aleto je jen první dojem...“ 
Nina - "Hele,pro kterej je to časopis?" 
Já - “To uvidíme."
Nina - “OK.gbudu ti tedneco vyprávět»Tenkrát 

když jsme byli ještě přáteli,měla 
jsem taky ještě co d lat s Bohem,ale 
PQtpm jsem si našla svy peklo v dro
gách, heroin,kokain a střasné jsem



Nina
Nina vy .adá momentálně jako of i cli? SS, asi- 
atská kráska a jeptiška v jedné osob".Jako 
jepti ka natáčí tečí pro rakouskou TV,ačkoli 
jí tam bojkotují pote,co b hem svého vystou
pení "horumgefumeltu mezi svýma nohama/pozn- 
přeložte si to sami,jestli umíte-red.SM/.
Nina-"Jedn^jdva,tři,čtyři,sedm}třicet!/do 

kazetaku/Kdo je novy "ežíšT/a mrká na 
nás přitom bláznivě/”Já to vím:Mna Hagen!” 
/a chichotá se,zatímco ostatní sedí s otev
řenou hubou/
Nina-/mužským hlasem a s obličejesa/"Nyní 

jsem Hans Plagen,mé druhé já,protože 
Nina má interview.A krom? toho Hans toho ví 
víc o novém i o starém umění:"/Během několika 
dalších dnů bude Mna dál prožívat konsekven- 
tno tuhle “Hagen-Flagen” schizofrenii/ 
Nina- *T o silu je mě to, že jsem současně i mu

žem.Můj "pimmel "/hledejte ve slovníku 
-pozn.oM/ na mne čeká v nebi"/někteří spolu- 
herci už nemohou jinak než se hystericky smát/ 
Nina-"Hele,víš jak cestoval Buddha do nebe?

Jeho žena na něm sed la.../zack/..♦ 
a byli tedy navždy spojeni.Co jde na zemi jde 
i nahoře•
Věřím,že doktor ted moc nevěří.ovšem já mám 
před Ninou taky někdy respekt i před věcmi, 
které jsou mimo můj horizont.
Já/Herman Brood- "Budou tě fanoušci následo

vat i do nebe? "
Nina- "Že se ptáš,přirozeně,přeci nebudu v 

nebi sama. "
Abych předešel nedorozumění:Nina je na tom 
velmi dobře,a přez nedůvěru k jejímu religi
óznímu tripu/image a divadlo etc./ bych jx 
rád postihnul nezaujatě.Byl jsem v Mnichově 
celý týden častým svědkem jejích interview a 
nikdy jsem jí neviděl vypadnout z její spe
ciální role.Každá výpověd nebo stanovisko je 
tedy pevné jako kostel.Myslím si:zná asi Bibli 
natolik,aby nikdy nepřišla do nesnází .Konečn 
taktika Bible je sečná a nezranitelná.



    Nina
Ô sen zhubla,a už jsem to vůbec vdál nemohla 
vydržet.. .tik,tak, tik, tak, tik, -Sale mi to pořád 
dělalo v hlav .Ale potom jsem se hodno moďli- 
la,taky za Pordiho/kytarový princ Ferdinand 
K.z Amsterdamu,hr 1 s i..Hagen Band,jinak otec 
□osmy/aby byl zachráněn.Když jsem pak byla 
osvícena»hovořila jsem s lidmi v “Ho Warne" 
/lokál v Amsterdamu/nřímo skrze zed...a všichni 
Šunkové tam byli osvíceni.A ptáci zpívali:Nina 
agen..."

Dr. Jan Willem: “Ale to se stalo jen v tvé hlaveň 
Nina-/bez zájmu/"švihla jsem svý ego,ten zele

nej hnus přez zed.a hned mi bylo lehko.
Dr. Jan Willem:"A stěna ptáčkama to bylo taky 

..VV V' '
Já- "Ehm,pane doktore,musí to být?®
Nina -/rozhazovačně/?Noddie,pojd na záchod,po- 

t ebuju hašiš.“/Koddie i Kina odcházejí/
2. jednání    /po    toaletní    pauze/
Nina- ”Ach ,Novinko..."/rozum'j-hašis-nozn.ó / 

/a pokládá svoje dítě mezi šampaňské a 
turecké speciality na stůl aby mu ru
tinované vyměnila plenky./

Nina -’’Zase jeden buřt pryč.." /jako světská 
žena/

Dr.Jan Wilkem: "Jak na tebe reaguje okolí Mino?" 
Nina -"Lip vycházím v Evou/matka Kiny/ a Her

man uz má delší dobu poměr s Ježíšem, 
ale nikdo o tom neví/šušká/Von není 
blbej.“

Hermanův monolog --gtratil jsem víru v Boha, 
když jsem ”ho vid 1 přicházet ze zácho
du/ copyright:Lenny Bruce/.To už jsem 
jednou říkal Evě,matce Kiny,když ráno, 
zrovna tak přišla k né posteli.ona dnes 
opravdu neví co si o tom myslet.o tor; 
co se stalo s Mnoujpředevsím tisk jí 
to o té její Cestě nev ví.Ale Nina sama 
to nepovažuje za problém,kter'in by se 
a la zabývat.



koncem roku O Mna Hagen vydala Lí! desku pod 
názvem "AlíGSSLOS “-a podnikla turné po Evropě.
I ŕ V 'leMtosti-dolaí interview s Mnou 
Hagen 84—příště!

Nina
Pro orientaci: Slečna Hagen vstoupila do světla 

lamp,Jako originální osobnost.
Homecko Jásalo.3 jejím klasicky zabarveným hla
sem byla druhem o ■erotního punku.Híky své tech
nice »divadelnímu instinktu i bizataí východo- 
západní historií »hodila sama všem puritánským 
milovníkům umní rukavici .Zkrátka idol pro všech 
ny.
Dr. Jan Willem: "Haló!Hermane zchladni!M 

^Ftomto okamžiku skočila Hoddieho bílá 
krysa mezi šampaňské a turecké lahůdky.

Herman - Mže i sem to Jests směl prožít#..to Je 
umění a la Oonstantinopol,turecká roz- 
koš.To Je kreativní nuda,to Je...” 
/po zn. 314-zko uřene J/

Dr.Jan .Willems “Jen klidně Herraane'*.
Herman - "MoJe matka v’ždycky říkala—klidem 

začíná umírání!”

Epilog setkání : lina zrně lkal a svojo letafi©!

Herman Brood pro M.Express 
1983





”Krásný dobrý večer,moji drazí ,dámy a 
pánové.vítám vás srdečně u našeho dnešního 
televizního programu a přeji vám co nej
lepší příjem" -hlasatelka
Gám,jsem sám!
Svět na mne zapoměl. 
Zůstal jsem na ocet! 
á jak to všechno uteklo 
a vybledlo. 
Sedím doma! 
vůbec do ničeho chuč* 
Cítím se nějak starej! 
Ponorenej do močálu,jako moje babička! 
Hef raint
Přepínám kanály a čumím 
na ty Daltony,waltony,na všechny. 
Přepínám z Východu na Západ, 
z druhého na pátej,zpátého na čtvrtej, 
a nemůžu si pořád vybrat, 
všechno je tu tak krásnu barevný!
Přepínám TV/přepínáte H"/ 
Čumím na TV/čumlte na TV/
Jsem snad úplně mrtvěj! 
Tak tohle byl můj život? 
Má krásná fantazie 1!
Moje přepínače,Jsou pryč, 
moje progra y jsou mimo! 
Hefrains
Přepínám kanály a čumím
na ty Kravatáře,Navijáky na 3.programu. 
Přepínám z Východu na Západ, 
z druhého na pátej,z pátého na čtvrtej, 
a nemůžu si pořád vybrat, 
všechno tak krásně vybarvený! 
Přepínám TV/přepínáte TV/ 
čumím na TV/čumíte na TV/

NINA HAGEN            
3 texty  z    1.LP-1978

TV - GLOTZER  / Televizní - čumil



Ho, nerozumím už žádný knížce, nepotřebuj u 
číst,je to zlý!Literatura??Pardon,chce se 
mi trochu blít?bllll..•
A Lékařský romány,ty mám už od 12ti za sebouí 
&ověče,já sem vlastně sečtílej !
Zakousnu se do osvěžujících oplatek, ach, prsk 
dávím se z toho 
a z tyhle posranýčokolády my jen pibejvá 
tuk a sádlo,tuk © sádlo,ach. 
keTrain:
Přehazuju programyřa čumím.
Je to sgěstí!Gák,cak,šplouchá na mě! 
A občas taky legrace ,ha.ha, ha 
přepínám z Východu na západ 
přepínám a čumím,čumím a přepínám 
čumím a čumím
TV jo droga,je to náruživostí 
Je mi blbe I!!

Malej Vampire?
Ležíme oba na svým hřbitově v Pokoji.
V Pokoji,to znamená bez zbožností i pilulek,
A koušeme do vašich bílejch krků,dokud vaše 
krev neteče.
A vysáváme kandidáty vyšší strany,vyšší třídy.
Krev krev krev»tak dobrá krev
•smrt smrt smrt,to ne já neumírám 
mír mír mír»pokoj až na věky 
/To je Ježíš?Ahoj,tady Mna./
Malej Vampire i
Jsme tu štastný,na svým hřbitově,tak šťastný• 
A moje kostra je taky sexy,ne?»když z ní 
svlíkám maso;
A tod přichází 5ábel,aby pomohjaby poradil: 
Vážení,Bůh je mrtev!
Gott is tot! The Lord is Port! Jawoll.
Ale né já,míní dál,já žijú,a piju krev.
Já ži ju a piju krev!
Gott is tot; The Lord is Fort! Jawoil.

NA   HŘBITOVĚ



"PAVOUK"

Dlouho jsem běžela na nádraží,nevin proč 
Jestli odjet či co.
Pak přijel rychlík a zas jel dál.
Já ztenčená v nádražní kaši.
Svírala ^sem ve své ruce dopis,kde stojít 
jsi mrtva jako kámen.
No a pak jsem tě hledala v lese,lehnout 
si k tobě do mechu,z mechu udolaná postel. 
Je tu taky Wůj saxofon.
A taky flétny.
2y by moly rast na loukách jako tráva. 
Nějaká stařena platila drobnéjma,lístek.
A tak jsme čekaly obě na další vlak .
Ptala jsem se starý,kde je les.
A ona odpovědělasMůj Udo,ten už je dávno 
mrtev,zemřel.
V kabelce mám ulepenej ocucanej bonbón. 
Nastoupili jsme do vlaku.
U Wertheimu,přistoupil Salamander.
Jeden je pro tebe,nesu ti ho do mechu. 
A pak,jak jsem vystoupila v Hamburku, 
běžela jsem ulicema k vodě,až k Labi. 
Down to th© Siver.
Dolů k řece.
Ahl
2am jsem tě viděla stát na břehu!! 
Chytila jsem tě a mluvila k tobě, 
ale ty jsi neslyšel nic.
Jen jsi řekl: musíš na druhej břeh.
Převoz jel až druhej den.
Myslela jsem,že bydlíš hluboko v lese. 
0 tvým břehu jsem nic nevěděla. 
NEVĚDĚLA JSEM ŽE JSI TAH l



AFRICAN REGGAE

voní to krásně*to jo,ale ded posor aby tě 
nezaskočili,más je totis za zádama
ty starej hašišáku
tvojí společnost sice přivede na mizinu 
alkohol,ale chytej tebe,a ty to odneseš 
chytej TEBE
hašiš,nejjemej ši kašmírskej, 
nejvzacnejší turecká a afgnmská tráva
jo,to je místečko mejch pokladu 
kanabis v holandskú
a Bob Harley na Tenuši
I wanna go to th© africa,to the black jah 
rastaman,to the black culture
x will do the things like my black friends 
do, Ido love it,hollTahiti...
Hašiš ,nejjemější kašmírskej
nejvzácnejší turecká a afghánská tráva 
jo,to je místečko mejch pokladu 
kanabis v černým lese 
a Bob »arley na Venuši
chce se mi strašně do Afriky
ale co tam se mnou,když jsem ženská 
černoch kastruje černošku,tak to je 
fakt 
au-au 
kastrace
get up stand up
for the black revolution
for the revolution of revolution 
get up stand up

texty       z       LP-"Unbehagen"       79



WIR  LEBEN  IMMER  NOCH

jen tak vegetujem a honíme se životem 
bledneme a ztrácíme příležitosti 
ztrácíme čas a pak toho litujem 
honíme se životem a jentaktak vegetuj era 
scháváváme si svoje úzkosti do mezidobí 
a nepřestáváme se třást před minulostí 
raději se přestáváme vyvíjet dál 
protože nechceme být dospělí 
nechceme se stát součásti společnosti 
tohle my nechceme 
čné to ne,takhle ne

putujeme nazí a holí k nekonečnu 
vznášíme se na cestě do věčnosti 
věříme vto co víme a bojíme se 
snad proto 
že musíme zemřít a to nás straší a straší 
žijem a po živote touhou umíráme
každej novej den může bejt dobrej i zlej 
a svoje vibrace si určujeme sami 
i kd^-ž časně zrána vstáváme 
s myšlenkou na svůj konec
i tohle poznání nás může vést časem 
a když můžem žít a žít 
můžeme si dopřát i smrt



já jsem tvůj pes 
já jsem tvůj pes 
já jsem tvůj pe a pe a pes 
tak já tě kousnu do nohy 
i do pytle 
zakousnuvše ze všech sil 
chňap chňap 
kou kous
a pak,pak tě celého pochčiju 
a naseru na tebe 
jsem pes
a močím jak šílená 
všude kam chci
naseru ti i do po tele 
a lehnu si ti do cesty 
a kousnu tě i do ucha 
tak jako nikdy předtím 
drž ten čumák

/HAF-HAF/WAU -WAU

jo kdybych byla klukem 
bylo by to tak fajn 
mohla bych den co den 
chodit v krátkejch kalhotách 
a kdybych se přišourala pozdě večer domů 
žádnej vocas by z toho nedělal drama 
bylo by všechno tak o půlku lehčí 
jo kdybych tak byla klukem 
refrén:
Jen když mě rino líbá 
a když je ke mě Tino milý 
je tak fajn bejt u Tina 
bejt jeho malá piccolina, 
bambina,si-si natsignorina

WENN    ICH    EIN   JUNGE   WAR          /Kdybych   byla   kluk/



kdybych byla klukem a //borce 
znalo by ® celý mésto 
troufla bych si i na místo 
středního útočníka fotbalového klubu 
tak néjak by to bylo 
kdybych byla kluk
Jo»kdybych byla klukem 
to bych dobře vMéle 
co všechno sladej "boy” 
udělá z rysí lásky 
a šla bych až do skličujících scén 
všem sexy kluků® bych zamotala hlavu 
a hodně bych obcovala 
jo to kdybych byla .klukem

Herrmann už sere ne život 
a sám sebe s® ptá: 
co už mi můž© život dát? 
a čte carlos® castenedu 
kterej u»í. žít lehce Jak pírko 
skutečnej Živottkde vznášejí se duchové 
to je to co pro Hermanna ná životní cenu 
a vše ostatní,je pro nej k ničemu 
jen zvrácenost nic víc
hemann si občas stříká různý mixtůry 
a říká si:
tak a ted půjde zase mozek na procházku 
a když navlhči svůj jazyk ’’speeds®** 
cítí se moudrý a osvícený svátlea 
jen opravdoví’ život 
.tede se vznáší duchové 
jen to má pro Hermanna smysl 
a všechno ostatní je zmetek 
sejmutoj a vojetej 
pošlapanej a zašlapanej 
být nahoře,být high? 
sejmutej a vojetcJ 
po lapanej a zažiarenej 
Me jsi Hermanne ? kde ji? high?

JMENOVAL  SE  HERMANN



Herman ted žere mango a haselhuhu 
a sám si říkáš 
radši už naposledy vydechnout 
a miluje jen pozitivní vibrace 
které ochraňují jeho schnoucí nervy 
opravdový život jemůže prožívat jen tak 
pomáhaj mu injekce,pomáhaj mu pilulky 
aby si tím vším naplnil krev
Herrmanovi se zjevilo svítící vejce 
a on si říkáš 
doprdele,ještě tohle,jauvajs,to pálí 
až doted si mohl Herrmann všechny 
negativní vibrace odpout t 
zed se naklání a deka sesouvá 
a koberec je stále hloub a hloub 
a slova mamma,pappa 
a pair jen 
rychle otevřete,tady policie! 
ó,nesmyslná cesto do pekla 
nemocnej mozek se zmítá 
z jedné dimenze do druhé 
až     tam     kde     žijou     zlý    mocnosti



  VELKÝ    PÁTEK

9

85

3

64
2 7



Bičujem a križujem věčně trpícího Arista 
/lásku,čistotu,vědění/-^ána světa- každým svým 
chybným výkonem a v r.I9H4 je to téměřyjiž káži 
náš krok,1984 ran Kristu a Krista nám.Kež s pi< 
dy duševní krve -vitální energie»vyhlášení váli 
čistotě»poznání a lásce,agrese vůči Bohu,vůči 
svým vlastním kořenaá^e vlastní snahy se podobí 
jíčinu,jímž se snažíme vyrvat duši tělu a vrh
nout jí do spalujících plamenů, Hledáme pak 
útěchu v přehrabování svého popela./Ach jřopelk( 
co jsi to činila v minulé inkarnaoi?/

Aazdý náš krok se obrací do plamenů utrpení 
/jako můry letící do plamenů svíček/,každá naší 
myšlenka,vytrhnout se ze svého vnitřního smě
řování.

oelý svět- mystické tělo uhiistovo-upaluje 
tak přímo tělesně &rista,který už má plno po
pálenin. Stále však nese svou bolest,! kdyý je 
už zaplněn pachem spálené kůže- trpí na svém 
plamenném kříži,aoy uchránil od onoho mučení 
ty malé blbé bakterie.V okamžiku,kdy vyřkne ohc 
poslední: nože, proč jsi mne opustil!?,se celé 
jeho tělo vznítí a osvobodí spoutaného ducha.

A-aždy z nás nese dědičnou vrnu na onom kři
žování, byt by jen němě a v hrůze přihlížel 
upalování aveta.Každý,kdo se nesnaží s nasaze
ním vlastního života,sejmout Krista z té hrani
ce,sám §ude spálen,jeho individualita zpopelně
ná. Vžayt OH JaMK mí!!

co dělat tváří v tvář plamenům?
Vidím obraz,jak jsme všichni srocení kolem 

toho kříže a arší z nás olej,benzín a jiskry, 
živící onu hranici.Christ je zdoláván,jeno čis
tota no už nestačí ochlažovat a ve chvíli oněch 
posl dních slov,vzněcuje se spolu s ním vše. 
Křestaly fungovat minimaxy.

Zní to značně přehnaně,ale tak nějak to vi- 
1 a to ještě slabené,neboí jde o abstraktní

I984     RAN     /POPÁLENIN/     KRISTA
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo



AFTER   DAY 
oooooooooooooo

B napětím,Hrůzou i nadějemi na vysvobození 
z tohoto očistce občas statujícího v roli 
pekla /jen ten ráj je nenávratně ztracený v 
jednotě kdysi kdesi ted/očekáváme sv.
Jana* hnad nás zastihne ona pekelná milost 
zúčastnit se coby aktéři oivova tance v úmrlč: 
masce»

ovět 3»čakry-svět agrese a požíračnosti, 
projevující se touhou ovládnout hmotu,vyvolá- 
vající nutnost myty»odplaty; agrese splácená 
bolestí pro nutnost harmonické obrody»

Posledníwkřeče hysterie,seoevražedné,vraž
dící , znásilňující poslední ostrovy zdánlivé 
Čistoty•Všechno panenské bylo perforováno, 
vše klidné znásilněno fofrem.

i?ení čistých panen, malé holčičky hřeší s 
černoknězníky,všichni sečteni na úpisu Dáblo- 
vě$ kazay už vztáhnuvší ruku proti Bohu - vše
mi věčně křižovaný Kristus.Panna »árie pláče 
posledním čistým v duši, jen kvůli nim zadržu
jíc ruku trest jícíno Boha Bivy-Krista.

Poslední dny Sodomy-Gomory,v nejolizší chví 
li zatemní se nebe a Anděl smrti otráví zemi 
i vodu /Kristův tanec smrti/,ohnivé keře ve 
chřtánech smrtících sopek vzplanou,vzduch pro
sákne mikroby moru,vzlyk bolesti vykvete do 
radioaktioního mraku a pohltí planetu.Ti,kteří 
se neobjali s Božím srdcem,propadnou rozkladu 
v ordci Ďábla.

křiste, smiluj se nad naším sees tím,nebot 
nevíiae,co činíme ve své hysterii.Věřím a vím, 
že jer ve všech.Oživuješ Primu baterii- svou 
matku,bez tebe mrtvou.

..Již neoude času,al ve dnech hlasu Anděla 
sedmého dokoná se tajemství boží..

/ZJEVENÍ/



Nechápu Apokalypsu jako Jistu,ale jako nezbyt
nost pro uvolnění betonových oloků.Je třeba roz
trhnout ten krunýř,aby mohla prrůst mladá tráva. 
Broto aa to pohlížím jako na optimistickou tra
gedii Či tragickou komedii!

^sem přesvědčen,že poslední den starého světa 
bude jak peklem tak i nebem.Jakousi nirvánou oo- 
sahující + i -»hadí síla v páteři dějin spali 
to, co překáží jejímu posunu do vyšších center, 
onad v tom bude individuální to, áe každý/hypo- 
téza!/ pocítí on an posun/pootevření/ vyšší čakry 
nad tou vníž dosud spočíval individuálně.

*ro lidi ve dvojce to bude snad peklo agresi
vity trojky,v 3.snad dojde ke zlomu,k pochopení 
očistné všeobjímající energie kosmické lásky. 
Pro ”kristovo vojsko” čtyřky snad povýšení do 
vnímaní světa v podobě duchovních energií,a kdo 
spočívá v tomto-5.-ve vnímání světa v podobě 
duchovních energií,snad u něj dojde k osvícení 
přímým vědomím všeho všude.a těch několik málo 
muže dojít až k spojení s Bohem- tedy stávají 
se spolupusobiteli věcí zdejších.

lot však rozumová úvaha a konstrukce,projevy 
forem života nejde zaškatul^ovat,avšak každý 
posun ve vědomí člověka,oslňuje,je malou nirvá
nou a tak se dá zdůvodnit proroctví o tom, že 
v posledních dnech všichni poznají Boží existenci 
každý ve své rovině/.

Jestliže to vyvolá vnitřní radost/každý posun 
ve vědomí vzhůru/,potom je tato radost čistá, 
nevykalkulovaná člověkem a takto může svět to
nout v radosti i v utrpení současně.Pozorovatel 
pohlíží na utrpení více neosobně,jako na něco 
mimo své skutečné vědomí.xělo sice zaplavuje 
bolest,ale vědomí je zaplněno dosud nepoznanou 
vnitřní radostí či vytržením.

Hle! Bymbol- ukřižovaní světa- svátá i bolest
ná nirvana současně - hle!-přicnod Nového Chrást« 
jako blesk z nebe prolétnuvší od východu na 
západ.V bibli se říká něco jako:Kvůli vyvoleny» 
bude utrpení zkrušeno,jinak by nezůstal nikdo’' 
ve víře az do konce..



...ti,CO prežili,octli se v pekelném Kyvadle 
porušené gravitace-gr.souraanic- čas začal čaro
vat. Liué v jednom aistě počli stárnout tak rych
leme ti,co stáli ve vedlejší souřadnici,viděli 
Je jak oěhem čtvrt minuty se změnili z dětí na 
starce,starci v Kostry a kostry se rozpadly v 
prach a pracní oyl rozvát,sami se však nehýbali 
z místa,neoot jejich čas oyl zp malen na neko
nečné věky - smrt nepřicházela., a v jiném páse 
počalo se Kyvadlo gravitace vracet zíět spolu 
6 časem ® žárem sežehnuté hr mady mrtvol se poč- 
ly materializovat -znovu byl do nich vlit život, 
'/stavali a mládli,měnili se v děti a Kojence a 
mizeli v útrobách z hroou vstalých matek,jakoby 
se niKdy nenarodili, a v jiném pásmu oylo kyvad
lo rychlejší a lidé v tomto prostoru minutu umí
rali a minutu se rodili - trpíc v strašlivých 
mukách onranicení dvěma bolestmi.aokuo samotné 
pasmo nebylo zrušeno jiným rožkyvem.

Tento cas Apokalypsy prozíval tak každý jinak 
a v jiné rovině.Mohlo se stát,ze některým zpuso- 
oil rožkyv vymazaní událostí z paměti,takže pře
žili sniž věděli,co se stalo,ocitli se po svém 
proouzení v jiné» oizarním světě.A jinde se ote
víral j nruby a vycházeli z nich dávno pocnovalí, 
popel v urnácn vjížděl zřět do krematorií a od
tud z ohnivých pecí vycházeli živí lidé.

»šlehni šílení a nepříčetní»protože vše bylo 
posunuto do hrůzného paskvilu reality.btejně tak 
z center výbuchu vystupovali lidé a města se 
sama stavěla do původní polohy.

^úh otec všaK„zustával věčně nepohnutý © Bůh 
syn zvolna uklidňoval kyvadlo gravitace,aby vše 
mohlo znovu pokračovat v trochu jiných rovinách, 
»stupoval do spáleného sebevědomí lidí,očištujíc 
přežilé od hrůzného snu pekelné duality,zanecna- 
vaje v nich jen matné pocity prožitého pekla, 
á-mě oyla zničena,avšak ti,co byli povýšení oním 
novým vědomím,nebyli už fixováni na tento časo
prostor. uejich vědomí jim objasnilo,co dělat 
v novém spojení s Bží vůlí.



Tak bude špína sv-ěta spálená Boží čistotou, 
zlo a dobro vyváženo a snad přijde nový věk 
harmonie lidského nitra*

Ti, co přežijí i v nejhorších podmínkách 
budou tvořit s vyšším svätejším vedomím0he 
pouze z rozumových důvodů.Boj o přežití bude 
vyvážen vědomím Krista v nitru.řrobuděj se 
noví světci,uzdravující trpící.

Ejhle,jsem optimista,protože jsem skeptik 
k možnosti,aby lidé si vyřešili své věci sa
mi bez Boží milosti.Bůh pro mě není krutovlád- 
ce,ale táta,který ví,co jeho syn potřebuje.

Takhle tedy na to koukám, i když vím,že je 
to jen jeden z nekonečného množství pohledů, 
do jaké míry správný si múze každej v budouc
nu vyzkoušet.

/vzhledem k tomu,že odpovědi na můj dotaz po 
“1984 ranách Kristu” a představě křesťanství 
"Den po "/Day After/ přišly až nyní při vá
zaní magazínu, zasouvám je s díky až na ko
nec, bez uvedení v obsahu- SM./

ooo J . P. K.




